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ROLUL CULPEI MEDICALE ÎN DREPTUL PENAL (I)

Ariana Ardelean*1)

Domeniu: Drept penal special

Rezumat: Acest articol își propune să analizeze relația dintre domeniul juridic și cel medical din perspectiva 
laturii obiective, identifi când principalele repere teoretice necesare în vederea stabilirii raportului de cauzalitate, 
precum și difi cultățile principale care apar în momentul transpunerii acestora în practică. Deși textul art. 192 
C.pen. actual se regăsește într-o formă de incriminare recognoscibilă încă de la prima codifi care penală comună 
Principatelor Române – Codul Penal din 1864 – relevanța înțelegerii acestuia dintr-o perspectivă actualizată 
continuă să reprezinte o temă recurentă în analiza doctrinară și jurisprudențială. Aceasta este motivația pentru 
care alegem și noi să realizăm o scurtă incursiune în ceea ce presupune specifi cul culpei medicale în domeniul 
medical din perspectiva inovațiilor aduse până în deceniul al treilea al secolului XXI.

Cuvinte-cheie: culpă medicală, raport de cauzalitate, ucidere din culpă, imputare obiectivă rezultat, imputare 
obiectivă comportament, drept comparat

Summary: Th is article aims to analyse the relationship between the legal and medical fi elds from the perspective 
of the objective features of crime, identifying the main theoretical aspects necessary to establish causality, as well 
as the main diffi  culties that arise when translating them into practice. Although the text of Article 192 of the 
current Criminal Code can be found in a recognizable form of incrimination since the fi rst common criminal 
codifi cation of the Romanian Principalities – the Criminal Code of 1864 – the relevance of understanding it 
from an updated perspective continues to be a recurring theme in the analysis of the doctrine and jurisprudence. 
Th is is the motivation for which we also choose to make a short incursion into the specifi cs of medical negligence 
in the medical fi eld from the perspective of the innovations existing up to the third decade of the 21st century.

Keywords: medical negligence, causal relationship, wrongful death, objective imputation of result, objective 
imputation of conduct, comparative law

* Ariana Ardelean este absolventă a Facultății de Drept din cadrul Universității Babeș Bolyai, nivel licență, promoția 2023. Poate 
fi  contactată la adresa de e-mail arianaardelean64@gmail.com.
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I. INTRODUCERE

1. Atribuindu-și apanajul cercetării conduitei umane – una din perspectiva respectului față de un set de 
reguli externe impuse de comunitate, cealaltă din perspectiva respectării setului de reguli interne impuse 
de natura biologică – congruența dintre domeniul medical și cel juridic își găsește cauza în preocuparea 
imanentă față de protecția vieții și integrității umane. Coexistând, cele două conferă garanțiile esențiale 
pentru crearea unui spațiu sigur atât pentru pacient, prin protecția drepturilor sale, cât și pentru prestatorul 
serviciilor medicale, prin trasarea unui cadru limitativ al răspunderii acestuia. 

Dar este acest cadru într-adevăr unul clar defi nit? Testul de constituționalitate a fost trecut cu succes în 
nenumărate rânduri1), Curtea Constituțională tranșând susținerile referitoare la lipsa de neclaritate și gradul 
înalt de ambiguitate al textului prin refuzuri ferme de a da curs cererilor inculpaților/persoanelor interesate 
de a se constata incapacitatea organelor de anchetă și a instanțelor de a aprecia, în mod obiectiv, rezonabil 
și adecvat contextului, semnifi cația „măsurilor de prevedere”.

2. În continuare, însă, discuțiile care se nasc odată cu dezvoltarea tehnicilor domeniului medical și cu 
evoluția concepțiilor juridice vizează elementele tradiționale ale infracțiunii: valoarea protejată, raportul de 
cauzalitate și probațiunea. Semnifi cația acestui fapt constă într-un defi cit în corelarea celor două științe, care 
poate fi  observat prin raportare la mai multe dintre infracțiunile sau procedurile penale care fac astăzi parte 
din dreptul pozitiv. Se remarcă, astfel, lipsa de integrare juridico-culturală a implicațiilor anumitor acțiuni, 
precum și difi cultăți în justifi carea modalităților de corecție aplicate de stat sub forma sancțiunilor penale 
sau în stabilirea limitelor acestora. 

Din această perspectivă, domeniul medical este unul dintre cele mai vizibile în ceea ce privește rezistența 
la ingerințele juridice pe care le consideră neavenite, dobândind un caracter ermetic atunci când i se solicită 
achiesarea la soluții contrare logicii propriei discipline.

3. Pentru motivele expuse mai sus, vedem în cercetarea continuă a relației dintre domeniul juridic și cel 
medical o necesitate a garantării drepturilor fundamentale ale cetățeanului, fi e că vorbim de cel la viață sau 
cel la sănătate. 

Aceste două dimensiuni rămân, în general, într-un plan secundar al priorităților unei persoane până 
la momentul în care devin centrale prin evenimente care sunt asociate cu un grad mai mare sau mai mic 
de impact emoțional. Atingerea unei relații de sincretism reprezintă unul dintre dezideratele unui stat de 
drept echilibrat, interacțiunea dintre două din sistemele principale ale oricărei forme societare jucând un rol 
fundamental în evoluția culturii și a nivelului de trai al acesteia.

II. SPECIFICUL TEORETIC DIN PERSPECTIVA LATURII OBIECTIVE ȘI PROBLEMELE PRACTICE

4. Cu o doctrină unanimă în privința analizei elementelor principale ale infracțiunii, uciderea din culpă 
săvârșită în exercițiul unor activități medicale ar crea, la prima vedere, impresia unei relevanțe limitate a 
analizei, accentul căzând pe perspectivele probatorii pe care aceasta le ridică în practică, precum și pe analiza 
criminologică a integrării reglementării în specifi cul luptei infracționale din România. 

1) Curtea Constituțională, Decizia nr. 772/2016 (M. Of. nr. 315 din 3 mai 2017); Decizia nr. 499/2018 (M. Of. nr. 966 din 
15 noiembrie 2018). 
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Având în vedere progresul intrinsec al științei medicale, precum și legătura fragilă, dar necesară, dintre 
dreptul penal și domeniul medical, considerăm că o revizuire atentă și completă, pentru a marca evoluțiile 
acestuia și impactul lor în stabilirea raportului de cauzalitate și a laturii subiective, este binevenită în cadrul 
unei lucrări care analizează specifi cul culpei în cazul activităților din domeniul medical. Înainte, totuși, 
de a extinde cadrul discuției din perspectiva implicațiilor penale ale infracțiunii, considerăm oportună 
prezentarea cadrului științifi c de analiză a acesteia.

II.1. TIPICITATE

A. OBIECT

5. În ceea ce privește obiectul, doctrina a apreciat că infracțiunea cunoscută și sub denumirea de „ucidere 
din culpă profesională sau specială”2) este una complexă. Această caracteristică este oferită de faptul că 
reglementarea urmărește, pe lângă protejarea valorii vieții umane, și ocrotirea „relațiilor privitoare la 
asigurarea securității anumitor activități profesionale și speciale care pot constitui surse de pericol deosebit, 
statornicite fi e prin dispozițiile legale, fi e prin natura acestor profesii, meserii sau activități”3). 

Subliniind același caracter secundar, dar relevant, al consecințelor activităților medicale față de societate 
sunt și opiniile doctrinare ale autorilor Explicațiilor teoretice ale Codului penal român4). Aceștia rețin 
societatea, în mod singular și expres, drept subiect pasiv general și mediat. Deși apreciem că aceasta poate 
să fi e considerată un subiect pasiv general în cadrul mai multor infracțiuni, chiar și acolo unde doctrina nu 
face această distincție în cadrul analizei sale, considerând fi e evidentă, fi e redundantă menționarea acestui 
aspect, subliniem că, în acest caz, evidențierea clară atât a obiectului complex, cât și a subiectului pasiv dual 
întărește legătura dintre domeniul medical – domeniul penal și răsfrângerile amândurora asupra populației, 
precum și atenția care trebuie să fi e acordată atunci când ele sunt aduse în discuție.

B. LATURA OBIECTIVĂ

B.1. LATURA OBIECTIVĂ ÎN DREPTUL NAȚIONAL

6. Raportat la cerințele laturii obiective, au fost trasate 3 condiții esențiale: „(1) făptuitorul să fi e un 
profesionist sau un meseriaș, ori să îndeplinească o anumită activitate; (2) pentru exercitarea profesiunii, 
meseriei sau activității să existe dispoziții legale sau măsuri de prevedere (edictate prin acte normative); 
(3) să nu fi  fost respectate respectivele dispoziții sau măsuri”5). 

După publicarea Explicațiilor teoretice, evoluția doctrinară a stabilit, în mod unanim6), la momentul 
actual, că interpretarea textului permite aplicarea acestuia indiferent de califi carea subiectului activ, interesând 

2) O.A. Stoica, Drept penal. Partea specială, Ed. didactică și pedagogică, București, 1976, p. 80.
3) Ibidem.
4) V. Dongoroz și alții, Explicații teoretice ale Codului penal Român, Ed. Academiei Române, vol. III, Ed. All Beck, București, 

reeditare în 2003 a ediției din 1971, p. 196.
5) Ibidem, p. 197.
6) Au formulat opinii, în acest sens, V. Cioclei, Drept penal, partea specială: infracțiuni contra persoanei și contra patrimoniului, 

Ed. C.H. Beck, București, 2013, p. 52; S. Bogdan, D.A. Șerban, Drept penal, partea specială: infracțiuni contra persoanei și contra 
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în mod real doar ca acesta să realizeze efectiv acele conduite incriminate. În continuare, conținutul laturii 
obiective a fost circumstanțiat pentru a permite includerea mai multor conduite medicale cu caracter 
culpabil. În acest sens, Sergiu Bogdan și Doris Șerban clasifi că acțiunile incidente sub norma de incriminare 
în: culpă medicală propriu-zisă, încălcarea obligației de informare și erori organizatorice7). 

7. Cu privire la primele dintre ele, acestea includ acele conduite atașate intim actului medical și care 
țin de esența desfășurării activității în persoana doctorului corelativ cu pacientul. Spre exemplu, erorile 
de diagnosticare sau de prescriere a tratamentului, uitarea unor instrumente chirurgicale în interiorul 
pacientului sau lipsa indicațiilor terapeutice8). 

Cea de-a doua formă vizează obligația de informare în mod complet cu privire la procedurile la care 
persoana urmează să fi e supusă, riscurile asociate și drepturile pe care pacientul le are în cadrul centrului 
medical, precum și obligația corelativă de respectare a consimțământului dat. Ipotezele în care se poate trece 
peste acesta trebuie să fi e strict limitate și ferm analizate din perspectiva autonomiei de voință a pacientului, 
apreciind, în acest sens, că incidența riscului egal sau diminuat în această situație trebuie să fi e o ipoteză 
de excepție. Spre exemplu, considerăm o abatere de la consimțământul persoanei compatibile cu cerințele 
profesiei medicale situația în care, în timpul unei operații, chirurgul descoperă o tumoare cu suspiciune 
de a fi  malignă și realizează extragerea unei probe în vederea trimiterii acesteia către biopsie. În aceeași 
situație, în cazul în care chirurgul ar fi  procedat la extragerea masei, fără a avea certitudinea caracterului 
malign sau a unei alte ingerințe semnifi cative în funcționarea organismului, apreciem că ar fi  fost încălcat 
în mod nejustifi cat dreptul de dispoziție al persoanei asupra propriului corp, iar conduita doctorului ar fi  
sancționabilă disciplinar. 

8. Ultimul element inclus în culpa medicală propriu-zisă vizează erorile organizatorice, precum lipsa 
de organizare a echipei, delegări de atribuții în mod eronat, permiterea doctorilor obosiți sau extenuați să 
lucreze, folosirea de echipamente improprii9). 

Luând în considerare introducerea răspunderii persoanei juridice în Noul Cod penal, vedem necesară 
distingerea între două feluri de conduite ce pot fi  încadrate aici: cele imputabile medicilor – cum sunt 
comunicările defectuoase între aceștia – și cele imputabile instituțiilor sanitare – precum lipsa de control 
și organizare a cadrului medical, neaprovizionarea corespunzătoare etc. Acestora din urmă le vom dedica 
o secțiune separată în cadrul acestei lucrări, în vederea unei analize mai ample a fenomenului răspunderii 
spitalicești în situațiile de culpă medicală, în condițiile în care teoriile actuale asupra standardului medical 
obligă aprecierea conduitei medicului față de victimă prin raportare la materialele care existau la acel 
moment10).

B.2. LATURA OBIECTIVĂ ÎN DREPTUL COMPARAT

9. Într-o manieră particulară, dar în același timp asemănătoare, este reglementată și latura obiectivă în 
dreptul italian, care pornește de la defi niția dată infracțiunii comise din culpă. Art. 43 C.pen. italian11)

înfăptuirii justiției, Ed. Universul Juridic, București, 2019, p. 104; M. Udroiu, Drept penal. Partea Specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, 
București, 2019, p. 62.

7) S. Bogdan, D.A Șerban, op. cit., p. 113.
8) Ibidem.
9) Ibidem.
10) Ibidem, p. 116.
11) Codul penal italian, Decretul Regal nr. 1398/1930 din 19 octombrie 1930, accesibil la https://www.altalex.com/documents/codici-

altalex/2014/10/30/codice-penale. 
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prevede că reprezintă o acțiune culpabilă acțiunea care a avut loc din cauza neglijenței, imprudenței, lipsei 
de pricepere sau nerespectării legilor, regulamentelor, ordinelor și disciplinelor. 

10. Doctrina italiană12) a dezvoltat latura obiectivă a infracțiunilor specifi ce culpei medicale pornind de 
la noțiunile incluse în defi niția culpei. Astfel, conceptul de neglijență a fost defi nit drept lipsa de îngrijire 
care implică un comportament pasiv, refl ectat în omiterea precauțiilor necesare, cum ar fi  în situațiile de 
erori organizatorice sau de diagnostic. 

Noțiunea de imprudență desemnează întreprinderea unei acțiuni medicale fără a lua toate măsurile de 
precauție pe care experiența comună le sugerează ca fi ind necesare, situație echivalentă în dreptul nostru fi e 
cu o eroare organizatorică, fi e cu nerespectarea standardelor medicale din perspectiva pașilor care trebuiau 
îndepliniți. În plus, imprudența include și situațiile în care medicii își supraevaluează abilitățile medicale13). 

Lipsa de pricepere constă într-o atitudine defi citară în acele activități care necesită cunoștințe tehnice 
speciale. Implicând un defi cit de cultură, practică, intuiție și capacitate de observație14), lipsa de pricepere 
se suprapune peste noțiunea de standard terapeutic din dreptul nostru sau peste noțiunea de „lex artis” din 
dreptul spaniol, care reprezintă setul de abilități și cunoștințe care au fost acceptate, în mod universal, de 
către categoria profesională și care trebuie aplicate cu sârguință în situația specifi că a unui anumit pacient. În 
mod particular, ea se suprapune și peste reglementarea fi nală, de „legi, regulamente, ordine sau discipline”. 
Apreciem că diferența dintre cele două o reprezintă gradul de afectare al cerințelor minime ale activității 
realizate. Astfel, dacă ele au fost lezate în mod semnifi cativ, încadrarea se va face pe noțiunea de lipsă de 
pricepere.

11. Specifi c acestei reglementări este faptul că ea oferă o consacrare legislativă noțiunilor dezvoltate 
în mod obișnuit doar de doctrină, precum neglijență, imprudență sau lipsă de pricepere. Realizând o 
comparație cu textul propriu de incriminare, nu putem decât să observăm „goliciunea” de care dă dovadă 
prin trimiterile simple la dispozițiile legale sau măsurile de prevedere pentru exercițiul unei profesii, meserii 
sau activități. 

Având în vedere interpretările variate care apar în practică la momentul analizei de către instanțele 
judecătorești a semnifi cațiilor conduitelor medicale, dar, mai ales, la momentul întocmirii de către procurori 
a rechizitoriilor și a argumentării corespondenței dintre situația de fapt și norma de incriminare, apreciem 
că o formulare în stilul textului italian ar fi  conferit mai multe repere de ancorare a raționamentelor și 
aprecierilor juridice în examinarea acestei forme a infracțiunii.

12. Și în sistemul de drept common law, infracțiunea de ucidere din culpă medicală a suferit o evoluție 
marcată de incertitudine, incriminarea laturii obiective nefi ind lipsită de critici. 

Până la fi nele secolului trecut, standardul care trebuia îndeplinit în Marea Britanie pentru obținerea unei 
condamnări pentru ucidere din culpă medicală fusese stabilit jurisprudențial ca fi ind „neglijența considerată 
sufi cientă pentru o condamnare penală”, o noțiune asupra căruia atât judecătorul, cât și jurații, aveau 
serioase probleme de înțelegere conceptuală. În încercarea de defi nire a acesteia, judecătorii cădeau adeseori 
în capcana circularității, explicând gradul pe care trebuie să îl atingă neglijența pentru a putea fundamenta 
o pedeapsă penală drept sufi cient de gravă, prin ea însăși, pentru a atrage o condamnare, această insufi ciență 
a sistemului pretorian atrăgând adeseori desfi ințarea soluțiilor de către instanțele de apel și constatarea 
încetării sau achitării subsecvente a inculpaților. 

12) F. Traina, Medical Malpractice: the Experience in Italy, Clinical Orthopaedics and Related Research, 2008, pp. 435-436, 
https://doi.org/10.1007%2Fs11999-008-0582-z. 

13) Ibidem.
14) M. Montisci, R. Snenghi, A. Pasquali, P. Prandoni, S.D. Ferrara, Profi les of medical malpractice in the prophylaxis of pulmonary 

thromboembolism, Italian Heart Journal Supplement, 2003, vol. 4, pp. 217-225, apud F. Traina, op. cit., nota 60. 
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Pentru aceste motive, în cauza Adomako15), Curtea de Apel a defi nit baza legală pentru reținerea 
infracțiunii, și anume (1) existența unei obligații, (2) încălcarea obligației a condus la deces, (3) existența 
neglijenței considerată sufi cientă pentru o condamnare penală16). În aceeași hotărâre a fost explicitat și 
conținutul noțiunii de „neglijență sufi cientă pentru o condamnare penală”. Astfel, au fost stabilite 3 situații 
alternative: indiferență față de un risc evident asupra sănătății; prevederea riscului și alegerea de a-l ignora; 
lipsa de atenție sau eșecul persoanei de a observa un risc grav a trecut de o simplă inadvertență. 

13. În ciuda faptului că standardele impuse prin Adomako au reprezentat cea mai progresistă viziune la 
momentul respectiv în sistemul englez, în vederea corectării neajunsurilor în stabilirea criteriilor de evaluare 
a laturii obiective și a culpabilității, criteriul neglijenței sufi ciente a fost înlocuit pentru prima oară cu 
principiul „cu adevărat grav”17) în cauza Misra18) din 2004. În această cauză, 2 medici rezidenți însărcinați cu 
verifi carea postoperatorie a unui pacient în vârstă de 33 de ani, cu o anamneză care nu indica alte afecțiuni 
decât cea pentru care fusese internat și tratat, au eșuat să observe sau să atenueze efectele unei infecții 
generale, pacientul decedând în urma instalării sepsisului. 

14. Deși scopul defi nirii unui nou standard a fost de a înlătura viciile de circularitate și neclaritate 
asociate conceptului de neglijență uzitat anterior, nici această nouă încercare de defi nire a culpabilității nu 
a scăpat de criticile insufi cienței. Astfel, deși defi niția „cu adevărat grav” era cea acceptată în mod legal19), în 
încercarea de instruire corespunzătoare a juriului, unii judecători au formulat propriile explicații ale culpei 
necesare pentru o condamnare. 

În acest sens, în cauza Cornish20), culpa necesară a primit următoarea explicație: „orice încălcare care 
este atât de jos sub standardele așteptate, care devine atât de fl agrantă și atroce, încât poate să echivaleze cu 
o infracțiune”. Trecând dincolo de limbajul expresiv ales de instanță, putem să observăm că fundamentul 
teoretic expus este unul asemănător cu cel din semnifi cația noțiunii de „lipsă de pricepere” analizată în 
dreptul italian, ambele impunând neatingerea unor standarde minime de îngrijire. Considerăm, totuși, că o 
astfel de abordare ar fi  extrem și nejustifi cat de limitativă prin raportare la conduitele pe care le-ar include, 
luând în considerare că „lipsa de pricepere” reprezintă doar unul dintre 4 criterii pe care un cadru medical 
trebuie să le atingă pentru a se încadra pe norma de incriminare. 

15. La momentul actual, analiza jurisprudențială din sistemul common law a fost dezvoltată prin cauza 
Rose21). Construind pe scheletul laturii obiective stabilit în cauza Adomako, cauza Rose a adăugat condițiile 
dezvoltate în privința laturii subiective, rezultând 5 criterii care trebuie îndeplinite în vederea obținerii 
unei condamnări pentru ucidere din culpă medicală, după cum urmează: (1) autorul datora o obligație de 
îngrijire existentă față de victimă; (2) autorul și-a încălcat în mod neglijent obligația; (3) era previzibil în 
mod rezonabil că încălcarea a creat un risc serios și evident asupra vieții; (4) încălcarea obligației de îngrijire 
a cauzat moartea; (5) circumstanțele încălcării erau cu adevărat grave și sufi cient de reproșabile pentru a 
exista o neglijență care necesită o condamnare penală. 

15) House of Lords, Regina v Adomako, hotărârea din 30.06.1994, accesibilă la https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1994/6.html. 
16) R. Wheeler, R. Wheeler, Medical manslaughter: Resolving circularity, Journal of Pediatric Surgery, 2019, vol. 54, pp. 239-243, 

https://doi.org/10.1016/j.jpedsurg.2018.10.075. 
17) În engleză „truly exceptionally bad”.
18) Court of Appeal, Regina v Misra and Srivastava, hotărârea din 8.10.2004, accesibilă la https://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/

Crim/2004/2375.html. 
19) R. Wheeler, R. Wheeler, Betrayal of Trust in Medical Manslaughter, Journal of Criminal Law, 2019, vol. 83, pp. 489–502, 

https://doi.org/10.1177/0022018319877785.
20) High Court of Justice (Queen’s Bench), Regina v Cornish and Mainstone and Tunbridge, hotărârea din 15.04.2016, accesibilă la 

https://www.bailii.org/ew/cases/EWHC/QB/2016/779.html. 
21) Court of Appeal, Regina v Honey Maria Rose, hotărârea din 31.07.2017, accesibilă la https://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/

Crim/2017/1168.html. 

https://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Crim/2004/2375.html
https://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Crim/2017/1168.html
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16. Nici teoria dezvoltată în cauza Rose nu a îndepărtat complet criticile formulate referitor la problemele 
de circumstanțiere ale laturilor obiective și subiective. Având în vedere această motivație, doctrina a dezvoltat 
alternativa „înșelării încrederii”22). Aceasta înlocuiește condițiile obligației de îngrijire și a neglijenței cu 
obligația fi duciară datorată de doctor pacientului. Teoria „înșelării încrederii” își reclamă meritul de a fi  
soluționat atât problema circularității, cât și a difi cultății de a circumstanția între eșecul cadrului medical 
personal de a evita încălcarea obligației și prezența unei culpe a sistemului care a făcut practic imposibilă 
conduita oportună a acestuia. 

17. Cu o defi niție similară a mandatului din dreptul nostru, obligația fi duciară este înțeleasă în sistemul 
common law drept izvor al unei „așteptări legitime că fi duciarul (mandatarul) va acționa cu bună-credință 
și nu contrar intereselor persoanei față de care obligația este datorată”23). Din perspectiva autorilor citați, 
această formă de obligație există deja în ceea ce privește obligația de informare și confi dențialitate, iar 
extinderea acesteia, pentru a include conduita medicală în întregul său, vine corelativ cu creșterea gradului 
pe care trebuie să îl atingă în mod obiectiv acțiunea personalului medical pentru a ne afl a în prezența unei 
„înșelări a încrederii”. În acest sens, ei apreciază că „o înșelare merge dincolo de o simplă încălcare [...] 
înșelarea încrederii presupune stârnirea unei reacții de furie”24). 

În opinia autorilor citați, motivele care justifi că trecerea de la accentul pe latura subiectivă – stabilirea 
gradului de neglijență – la latura obiectivă – prin stabilirea gravității încălcării încrederii pacientului – 
constau în faptul că jurații înțelegeau conceptul de „neglijență sufi cientă pentru o condamnare penală” 
prin recurgerea la sinonime, precum „total neacceptabil” sau „foarte rău”25), acuzarea întâmpinând aceleași 
difi cultăți în ceea ce privește separarea consecințelor juridice de cele sociale. Cu privire la această ultimă 
chestiune, a fost exprimată opinia conform căreia „caracterul puternic emoțional al circumstanțelor, 
combinate cu o lipsă de cunoștințe de specialitate”26) fac ca jurații să fi e incapabili de o judecată obiectivă 
și corectă27), testul înșelării încrederii creând un cadru care ar reduce dependența față de opiniile experților 
depuse în cauză.

18. Menționăm această concepție deoarece considerăm că implicațiile ei se răsfrâng, într-o oarecare 
măsură, și asupra situației din sistemul nostru juridic. Astfel, caracteristica lipsei de cunoștințe de specialitate 
se regăsește atât în cadrul juraților din sistemul common law, cât și în cadrul instanțelor din sistemul nostru. 

Pe de altă parte, însă, apreciem că acest caracter puternic emoțional nu prezintă aceeași relevanță în 
fața unui judecător cu o pregătire de cel puțin 7 ani în domeniul juridic, care operează în mod curent cu 
implicațiile legale ale acțiunilor persoanelor, incluzând uneori și circumstanțe cu un accentuat substrat 
emoțional. Am ales să includem, totuși, această concepție, în considerarea faptului că, deși instanțele nu se 
plasează pe aceeași poziție a juraților și, teoretic, nu întâmpină aceleași difi cultăți în aprecierea situației de 
fapt corecte, situația fi nală în care se găsesc ambii nu diferă semnifi cativ în ceea ce privește dependența de 
concluziile rapoartelor de expertiză. 

22) R. Wheeler, R. Wheeler, op. cit., pp. 489-502. 
23) Ibidem, p. 493.
24) Ibidem, p. 494.
25) O. Quick, Medicine, mistakes and manslaughter: a criminal combination, Cambridge Law Journal, 2010, vol. 69, pp. 186-203, 

apud R. Wheeler, R. Wheeler, op. cit., p. 495. 
26) E. Stuart-Cole, Medical Manslaughter: Th e Eff ect of Lay Findings of (Criminal) Gross Negligence on Professional Tribunals, 

Journal of Criminal Law, 2018, vol. 82, pp. 197-200, http://doi.org./10.1177/0022018318780036. 
27) A. Lodge, Gross Negligence Manslaughter on the Cusp: Th e Unprincipled Privileging of Harm over Culpability, Journal of 

Criminal Law, 2017, vol. 81, pp. 125–142, https://doi.org/10.1177/0022018317694719. 



  JURNALUL BAROULUI CLUJ

11

Drept penal  JBC NR. 2/2023

19. Deși autonomia dreptului penal permite să nu se țină cont de opiniile experților28), realitatea practică 
demonstrează faptul că există o dependență între concluziile rapoartelor de medicină legală și soluția 
pronunțată de instanță – atât din cauza incapacității realizării unei analize temeinice a stării de fapt în lipsa 
unei pregătiri în domeniu, cât și din cauza difi cultăților probatorii ce apar la momentul motivării hotărârii. 

Din această perspectivă, apreciem că efortul judiciar de control al erorilor din domeniului medical 
prezintă lacune semnifi cative care orientează întregul cadru, mai degrabă, înspre concluzia unui auto-control, 
realizat de către o ramură diferită a științei medicale pentru fi ecare dintre celelalte specializări. Fără a putea 
minimaliza rolul pe care medicina legală îl are în aprecierea conduitelor medicale, suprapunerea sferei 
dreptului penal peste știința medicinei nu se poate realiza în mod organic și efi cient decât în situațiile în care 
atât una, cât și cealaltă, înțeleg și adoptă intrinsec componente ale celorlalte în analiza pe care o realizează. 
În alte cuvinte, o simplă apreciere juridică în sensul stabilirii existenței cadrului standard al infracțiunii 
(subiect activ, pasiv, latură obiectivă) se poate dovedi inefi cientă în practică atunci când e vorba despre 
situații care scapă aprecierii judecătorului în fundamentul lor.

C. RAPORTUL DE CAUZALITATE

C.1. RAPORTUL DE CAUZALITATE ÎN DREPTUL NAȚIONAL

20. Comparativ cu discuțiile asupra obiectului și a laturii obiective, asupra cărora doctrina nu stăruie, 
apreciind chestiunea analizată superfl uă29), discuțiile referitoare la raportul de cauzalitate sunt mai interesante 
în doctrina și practica română.

Pentru o înțelegere holistică a cadrului reglementării infracțiunii, considerăm că este necesară cel 
puțin o scurtă incursiune în partea generală a dreptului penal și evidențierea aplicării teoriilor generale de 
cauzalitate raportat la reținerea uciderii din culpă profesională atât teoretic, dar mai ales în practică. Astfel, 
în doctrina și jurisprudența națională și-au găsit aplicarea, cu preponderență, teoria echivalenței condițiilor 
și a imputării obiective a rezultatului. 

1. TEORIA ECHIVALENȚEI CONDIȚIILOR

21. Această teorie reunește conceptele de cauzalitate naturală30) și cauzalitate juridică, conferind oricărei 
acțiuni, evaluată drept necesară în producerea rezultatului, valoarea de cauză. Examenul care se realizează 
pentru determinarea condițiilor „imanente” cu adevărată relevanță penală constă în eliminarea alternativă a 
variabilelor de execuție până la găsirea elementelor sine qua non specifi ce acțiunii tipice din speță. 

Având în vedere specifi cul infracțiunilor medicale, care se concretizează, de obicei, prin omisiunea 
aprecierii sau luării măsurilor necesare pentru atenuarea riscurilor sau prin acțiuni comisive corelative, 
devine relevantă opinia exprimată de Hans Welzel referitoare la inversarea probei în examenul critic aferent 
infracțiunilor omisive. Pentru Welzel, o omisiune devine cauză dacă rezultatul ar fi  fost înlăturat prin 

28) S. Bogdan, D.A. Șerban, op. cit., p. 121.
29) V. Cioclei, op. cit., p. 52.
30) G. Antoniu, Contribuții noi la cercetarea cauzalității penale, în Revista de Drept Penal nr. 4/1998, apud I. Curt, Raportul de 

cauzalitate în lumina actualelor sale proiecții intradogmatice (I), în Caiete de Drept Penal nr. 1/2012.
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îndeplinirea acțiunii nerealizate31). La același autor vom face trimitere în paragrafele următoare pentru 
a arăta de ce este relevant raționamentul propus asupra condiției sufi cienței32), acesta apreciind că este 
sufi cient ca acțiunea analizată să conducă la rezultat doar în prezența altor factori, cum ar fi  caracteristicile 
fi zice ale victimei, propria culpă a acesteia sau chiar intervenția acțiunii unor terți. 

22. Pentru a înțelege complet teoria dezvoltată de Hans Welzel, e necesar să analizăm criticile – justifi cate 
– care au fost dezvoltate de-a lungul timpului asupra teoriei echivalenței condițiilor. Doctrina33) a apreciat, 
așadar, că aplicarea acestei teorii ar conduce la un lanț cauzal defi nit de infi nitudine. În plus, aceasta nu 
funcționează atunci când nu se cunoaște potențialul efect al unei anumite cauze, ajungând să devină premisă 
„exact ceea ce ar trebui dovedit prin intermediul ei, respectiv aptitudinea unei împrejurări de a determina 
rezultatul”34). 

Mergând mai departe, se reproșează însăși negarea existenței raportului de cauzalitate în ipoteza în care 
acesta ar exista cu certitudine, deoarece rezultatul s-ar fi  produs oricum prin eliminarea acțiunii materiale 
tipice35) (cum ar fi  în situația în care atât X, cât și Y se hotărăsc să îl împuște pe Z, însă înainte de întreprinderea 
acțiunii sale Y îl zărește pe X și își abandonează demersul; în această situație, fapta lui X nu ar mai fi  cauză 
a decesului lui Z), dar și conferirea calității de cauză unor împrejurări care sunt prea îndepărtate de acțiune 
pentru a fi  relevante din perspectiva laturii obiective36).

23. Răspunzând la aceste critici în analiza sa, Hans Welzel a dezvoltat soluțiile corespunzătoare pentru 
a face mai ușor aplicabilă teoria echivalenței condițiilor. Astfel, a accentuat diferența dintre întreruperea 
acțiunii cu relevanță juridică și cele care rămân fără ecou, apreciind că, „pentru stabilirea unei legături cauzale 
adevărate, este necesar să se înceapă întotdeauna analiza de la circumstanțele specifi ce”37), circumstanțele 
doar posibile sau plauzibile, care nu sunt prezente în cauză, netrebuind să fi e adăugate în timpul examenului 
ipotetic. 

Astfel, pornind de la teoria lui Spendel, conform căreia „dacă o acțiune este cauză, rezultatul specifi c 
nu ar fi  apărut, luând în considere doar circumstanțele care au rămas ulterior și au fost materializate în 
mod sufi cient”38) (raționament care se aproprie semnifi cativ de defi niția cauzei adecvate), Welzel dezvoltă 
o variantă a teoriei echivalenței condițiilor care ar salvgarda aplicarea acesteia în situațiile în care raportul 
cauzal există cu certitudine. În acest sens, autorul apreciază că, în situația în care două sau mai multe cauze 
ar putea fi  alternativ eliminate fără a afecta rezultatul, însă ar conduce, prin înlăturare cumulativă, la negarea 
acestuia, teoria trebuie interpretată în sensul că fi ecare dintre condiții este cauză a rezultatului39).

Deși apreciem că această din urmă concluzie nu își poate găsi aplicarea în interpretarea actuală a analizei 
raportului de cauzalitate, doctrina și jurisprudența fi ind unanim de acord că, într-o astfel de situație, 
răspunderea ar aparține doar unuia dintre autori, considerăm că discuțiile realizate de Hans Welzel, prin 
raportare la teoria echivalenței condițiilor, demonstrează plasticitatea acesteia și permit o incursiune scurtă 

31) H. Welzel, Derecho penal. Parte general, Ed. Roque Depalma, Buenos Aires, 1956, traducere de C. Fontán Balestra, p. 49, 
accesibil la https://www.derechopenalenlared.com/libros/DERECHO_PENAL_PARTE_GENERAL_HANS_WELZEL.pdf. 

32) Ibidem, pp. 49-50.
33) F. Streteanu, D. Nițu, Drept penal, Partea generală, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pp. 300-301.
34) Ibidem.
35) Ibidem.
36) Ibidem.
37) H. Welzel, op. cit., p. 50.
38) Ibidem.
39) Ibidem, p. 51.
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în ceea ce poate să constituie raționamentul instanțelor la momentul la care realizează aplicarea teoriei, 
încercând să evite punctele slabe arătate anterior40).

2. TEORIA CAUZEI ADECVATE

24. Această teorie consideră cauze doar acele circumstanțe ce „joacă un rol caracteristic, care, potrivit 
experienței generale, apar ca fi ind apte să producă rezultatul, determinându-l în mod obișnuit”41). Foarte 
puțin folosită în dreptul nostru, teoria are drept critică principală faptul că nu oferă soluții pentru situațiile 
în care rezultatul se produce în mod atipic42), precum și faptul că reunește în cadrul analizei laturii obiective 
și elemente ce țin de latura subiectivă. Apreciem că, datorită acestor caracteristici, aplicarea acestei teorii 
în examinarea culpei medicale s-ar putea dovedi cel puțin difi cilă, în particular în cauzele ce prezintă 
elemente de noutate ale tehnicii medicale. Spre exemplu, dacă în cadrul unei intervenții non-invazive 
este utilizat un aparat nou, s-ar putea argumenta că experiența generală (în această situație, literatura de 
specialitate medicală) nu are sufi ciente informații pentru a aprecia cât de mare a fost contribuția acestuia în 
eventualitatea apariției unor complicații. 

Teoria este, totuși, utilizată în dreptul francez43) pentru stabilirea relațiilor de cauzalitate, în subsidiar 
teoriei imputării obiective a rezultatului. 

3. TEORIA IMPUTĂRII OBIECTIVE A REZULTATULUI

25. Cea de-a doua teorie preferată de doctrina autohtonă, teoria imputării obiective a rezultatului, 
reprezintă și abordarea majoritară la nivelul sistemelor de drept continentale. Această teorie combină 
elementele compatibile între teoriile clasice asupra cauzalității, având ca nucleu faptul că „verifi carea 
cauzalității naturale nu este sufi cientă pentru imputarea rezultatului, fi ind, în plus, necesar să se constate că 
acțiunea a creat un pericol pe care legea îl dezaprobă și că rezultatul produs este o materializare a pericolului 
creat de acțiune”44). Deoarece elementele acestei teorii, prin raportare la crearea riscului nepermis pentru 
valoarea socială și concretizarea stării de pericol în rezultat, au fost amplu dezvoltate în doctrina aferentă 
părții generale a dreptului penal și nu interesează în integralitate în analiza conținutului infracțiunii uciderii 
din culpă medicală, vom prezenta mai jos doar chestiunile relevante.

26. Astfel, prin referire la stabilirea riscului nepermis pentru valoarea socială, interesează metodele de 
interpretare dezvoltate cu privire la specifi cul omisiunii ca acțiune tipică. În acest sens, a fost considerată 

40) Similar cu raționamentul pe care îl face Curtea de Apel Brașov în Hotărârea nr.  913/2017 din 27.11.2017 (cod ReJust 
ddg25982): „Astfel, în legătură cu stabilirea raportului de cauzalitate, în doctrină s-a arătat că trebuie să se pornească de la teoria 
echivalenței condițiilor, însă pentru a înlătura insufi ciențele acesteia (restrângerea prea mult a contribuțiilor relevante, nerealizarea unei 
diferențieri între contribuții), trebuie să se țină seama și de următoarele reguli: 

- identifi carea în antecedența cauzală a tuturor contribuțiilor care ar putea avea legătură cu rezultatul;
- delimitarea și determinarea exactă a contribuțiilor esențiale și a contribuțiilor înlesnitoare”. 
41) F. Streteanu, D. Nițu, op. cit., p. 302.
42) Ibidem, p. 303.
43) J. Spencer, M. Brajeux, Criminal liability for negligence - a lesson from across the channel?, International & Comparative Law 

Quarterly, 2010, vol. 59, pp. 1-24, http://dx.doi.org/10.1017/S0020589309990042. 
44) F. Streteanu, D. Nițu, op. cit., p. 305.
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„omisiune cauzală” situația în care se putea aprecia că realizarea acțiunii la care persoana era obligată în 
baza poziției de garant ar fi  evitat cu o probabilitate aproape de certitudine producerea rezultatului45). Prin 
raportare la specifi cul profesiilor medicale, s-a apreciat46) că rămân valabile criticile aduse teoriei cauzei 
adecvate, existând difi cultăți probatorii semnifi cative în aprecierea că rezultatul nu s-ar fi  produs oricum în 
prezența intervenției medicale. 

În aceeași linie directoare, pentru a rezolva lipsurile încă aparente ale analizei particularităților omisiunii, 
Claus Roxin47) a dezvoltat teoria incrementării sau creșterii riscului. De natura acestei teorii este inversarea 
sensului interpretării acțiunii agentului material, comparativ cu teoria imputării obiective a rezultatului. 
În consecință, într-o primă fază se va verifi ca dacă autorul a diminuat pericolul pentru valoarea socială 
protejată48), omisiunea de diminuare fi ind echivalentă cu crearea riscului din perspectiva teoriei imputării 
obiective a rezultatului49). Totuși, teoria nu este lipsită de critici, imputându-i-se „încălcarea principiului in 
dubio pro reo și transformarea infracțiunilor de rezultat în unele de pericol” 50). 

27. Dintre cazurile care înlătură imputarea, considerăm a fi  relevantă o scurtă analiză a trei riscuri: 
permis, deviat și egal.

1. RISCUL PERMIS

28. Incidența riscului permis presupune respectarea tuturor condițiilor stabilite de lege pentru desfășurarea 
unei activități51). Din perspectiva domeniului medical, acesta devine incident în analiza respectării ghidurilor 
și protocoalelor în efectuarea operațiunilor în legătură cu și asupra pacientului. Confl uența dintre sfera 
științei medicale și cea juridică duce discuția mai departe, punând accentul pe diferențele dintre cele două 
noțiuni în ceea ce privește forța lor obligatorie. 

Atât din perspectivă medicală, cât și juridică, ghidurile sunt considerate ca oferind practicianului o 
marjă mai mare de personalizare a tratamentului pacientului, ele impunând, mai degrabă, repere în ceea 
ce privește evoluția tratamentului. De cealaltă parte se afl ă protocoalele, unde cele două domenii cad iarăși 
de acord, aceste documente consemnând o serie de analize și acțiuni necesare  pe care personalul medical 
trebuie să le întreprindă în ancheta sa pentru a se putea considera depusă minima diligență în diagnosticarea 
și tratarea afecțiunii. Distincția devine extrem de relevantă la momentul analizei de către comisia de experți 
medico-legali a existenței culpei în exercitarea atribuțiilor de către personalul medical, libertatea de apreciere 
pe care o conferă implicit reglementarea doar prin ghid, înclinând balanța în mod semnifi cativ în favoarea 
stabilirii ca neculpabile a conduitei.

29. În ceea ce ne privește, considerăm că verdictul comisiei medico-legale și analiza instanței nu se poate 
opri doar la identifi carea tipului de document ce este prezent în cauză. În plus, este necesară o cercetare 
mai amănunțită a conținutului ghidului și a modalității abordate de cadrul medical în stabilirea și aplicarea 
tratamentului, putându-ne afl a sub incidența acestui tip de risc doar în situațiile în care devianța de la 

45) E. Gimbernat Ordeig, La causalidad en la omision impropia y la llamada omision por comision, in Anuario de derecho penal y 
ciencias penales, Tomo 53, 2000, p. 62, apud I. Curt, op. cit., p. 42. 

46) E. Gimbernat Ordeig, op. cit., p. 65, apud I. Curt, op. cit., p. 42.
47) C. Roxin, Derecho penal. Parte general, vol. 1, Ed. Civitas, Madrid, 1997, p. 380, apud I Curt, op. cit., pp. 42-42. 
48) I. Curt, op. cit., pp. 42-42. 
49) F. Streteanu, Tratat de drept penal. Partea Generală, vol. I, Ed. C.H. Beck, București, 2008, p. 420.
50) I. Curt, op. cit., p. 42.
51) F. Streteanu, op. cit., p. 421.
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recomandări își găsește o justifi care obiectivă, fi e într-o practică repetată și de succes, în cazul unui tratament 
nou introdus, fi e prin demonstrarea unei afi nități și experiențe în aplicarea unei proceduri cu un oarecare 
grad de vechime, dar care încă se pretează pentru a fi  aplicabilă în cauză la un grad comparativ de succes. 

Din această perspectivă, nu putem considera îndeplinite „obligația de competență științifi că și efi cacitatea 
normală în realizarea actului medical”52) dacă alegerea se bazează într-un procent semnifi cativ pe o simplă 
preferință a medicului, în lipsa unei practici personale sau instituționale care să demonstreze cel puțin 
echivalență calitativă. Pentru aceste situații, în care se pierde „contactul” cu prevederile ghidului și, în 
mod clar, atunci când se deviază de la dispozițiile din protocol, considerăm că rămâne deschisă eliminarea 
imputabilității prin analiza existenței riscului egal.

2. RISCUL DEVIAT

30. Aplicabil în situațiile în care rezultatul nu apare ca materializare a stării de pericol create de acțiunea 
inițială, ci din cauza unui factor extern, survenit întâmplător și neavând aceeași sursă cu acțiunea inițială53), 
în doctrina străină54) au fost analizate 3 situații relevante din perspectivă medico-juridică, în care conduita 
neglijentă a cadrului medical se suprapune peste acțiunea autorului: (1) acțiunea de bază nu crește pericolul 
de producere al unui rezultat mai grav; (2) acțiunea de bază crește pericolul producerii unui rezultat mai 
grav, care poate fi  evitat cu o intervenție medicală oportună; (3) acțiunea de bază crește pericolul producerii 
unui rezultat mai grav, care nu putea fi  evitat nici cu o intervenție medicală oportună.

Dacă primele 2 ipoteze nu ridică probleme speciale de analiză, în prima situație răspunderea aparținând 
în totalitate cadrului medical, comportamentul acestuia conducând la apariția rezultatului mai grav, iar în 
cea de-a doua situație, imputabilitatea fi ind împărțită între autorul acțiunii inițiale, pentru ce s-a comis 
până la momentul la care apare sau trebuia să apară intervenția medicală, și cadrul medical, pentru ce îi 
este imputabil prin referire la tratamentul aplicat, cea de-a treia ipoteză merită cercetată mai în profunzime.

31. Ultima dintre ipoteze este aplicabilă în situațiile în care „bunul juridic este pierdut iremediabil”55) – 
atunci când prin conduita culpabilă a medicului s-a cauzat grăbirea apariției rezultatului. Spre exemplu, în 
cazul în care, în timpul unei operații pentru stoparea unei hemoragii subdurale cauzate de un traumatism 
cranio-cerebral, medicul anestezist nu urmărește îndeaproape evoluția pacientului pe parcursul intervenției, 
neobservând deconectarea de la tubul de oxigen al acestuia. Inacțiunea cadrului medical rămâne în continuare 
culpabilă sub aspect penal, chiar dacă se dovedește ulterior, în timpul autopsiei, că respectivul hematom a 
făcut leziunea cranio-cerebrală incompatibilă cu viața.

Problemele principale care pot să apară constau în asemănarea acestei din urmă ipoteze cu situațiile 
vizate de riscul egal, având în vedere că analiza proporționalității acțiunii cadrului medical raportat la 
rezultatul fi nal pare să fi e echivalentă. În opinia noastră, confi rmată și de alte susțineri din doctrină56), 
diferența semnifi cativă care apare între riscurile analizate este existența a două acțiuni distincte, atât din 
punct de vedere material, cât și din punct de vedere temporal, care conduc în mod concurent la producerea 
rezultatului în cazul incidenței riscului deviat. Comparativ, ipoteza riscului egal apreciem că subscrie 

52) S. Bogdan, D.A. Șerban, op. cit., p. 115.
53) C. Roxin, Derecho Penal. Parte general, Ed. Civitas, Madrid, 1999, vol. I, p. 373, apud F. Streteanu, D. Nițu, op. cit., p. 309.
54) E. Montealegre Lynett, La culpa en la actividad medica: Imputacion objetiva y deber de cuidado, Revista chilena de derecho, 

1987, vol. 14, pp. 271-272, apud I. Curt, Raportul de cauzalitate în lumina actualelor sale proiecții intradogmatice (II), în Caiete de 
Drept Penal nr. 2/2012, p. 37.

55) I. Curt, op. cit., p. 37.
56) Ibidem.
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situațiile în care acțiunea cadrului medical creează, separat și independent de acțiunea inițială a autorului, 
un risc asupra valorii și că ea se exclude din cadrul analizei datorită nesporirii lezării cauzate de acțiunile 
făptuitorului din primul raport cauzal. 

3. RISCUL EGAL

32. Își găsește aplicarea în situațiile „în care cursul cauzal coincide în totalitate cu cel care s-ar fi  produs 
în cazul în care acesta s-ar fi  menținut în cadrul riscului permis”57) – cu alte cuvinte – în ipotezele care fac 
indiferentă distincția dintre conduita adoptată în cauză și cea impusă de normele din respectivul domeniu. 

Relevante pentru domeniul analizat sunt concluziile dezvoltate prin aplicarea teoriei incrementării 
riscului a lui Claus Roxin, expusă anterior. Doctrina58) a ajuns, astfel, la 5 situații de gradație a conduitelor 
în vederea stabilirii incidenței riscului egal în cauză, într-o manieră similară analizei realizate de Montealegre 
Lynett în privința riscului deviat. 

33. Primele 3 niveluri – conduita alternativă licită nu ar fi  schimbat cu certitudine starea de fapt, 
conduita alternativă licită nu ar fi  schimbat starea de fapt cu o probabilitate razantă certitudinii și existența 
posibilității egale ca rezultatul să se fi  produs, respectiv să nu se fi  produs în prezența conduitei licite – 
sunt considerate, în doctrină59), ca neprezentând probleme de analiză, în aceste situații fi ind în mod clar 
exclusă imputabilitatea, pentru primele 2 printr-o evidentă aplicare a teoriei riscului egal, iar cea de-a treia, 
prin aplicarea principiului in dubio pro reo. Cu referire la ultima ipoteză, menționăm că incidența acestui 
principiu se referă la situațiile de probațiune din punct de vedere procedural și nu la incertitudinea ce ar 
putea să rezulte din analiza conduitei din punct de vedere al dreptului material. În practică, ajungerea 
într-un prag de echilibru între cele două situații – respectiv a existenței sau nu a riscului prin raportare 
la latura obiectivă – este improbabilă, având în vedere elementele multiple ale cauzei și probele care pot 
fi  aduse de părți. Mai degrabă, posibilitățile egale de existență a riscului se datorează unei incertitudini 
referitoare la potențiala evoluție a pacientului care ar fi  putut să aibă loc în speță. 

Pentru aceste considerente, în situațiile în care există procente foarte apropiate de echilibru între 
producerea rezultatului și neproducerea lui, considerăm că soluția pronunțată de instanță va trebui să se 
bazeze pe lipsa probării culpabilității necesare și nu pe existența riscului egal în speță.

34. Nivelul 4 îl reprezintă „probabilitatea razantă certitudinii că rezultatul nu s-ar fi  produs dacă autorul 
ar fi  acționat cu diligența cuvenită”, iar nivelul 5 conchide că „cu certitudine, conduita alternativă ar fi  dus 
la evitarea rezultatului”. Dacă asupra ultimului apreciem că nu mai este nevoie să detaliem motivele pentru 
care ipoteza se înscrie în tiparele clasice ale imputabilității, cu privire la standardul impus de nivelul 4 s-au 
formulat critici în doctrină referitoare atât la extinderea nejustifi cată a principiului in dubio pro reo60) și la 
această situație, cât și în sens opus, cu argumentarea cauzării unei inutilități în acest domeniu.

În aceea ce ne privește, achiesăm la prima dintre aceste opinii, considerând incidența principiului într-o 
astfel de situație drept echivalentă a unei „amnistii necondiționate” (și nepermise, de altfel), acordate 
cadrelor medicale care, în realizarea presupus defectuoasă a activităților profesionale, reușesc să nu lezeze în 

57) Ibidem, p. 43.
58) M.A. Rusconi, La relevancia del comportamiento conforme a derecho en la imputacion objetiva del delito imprudente, Juecespara 

la democracia, nr. 27/1996, p. 67, apud I. Curt, op. cit., p. 45.
59) I. Curt, op. cit., p. 45.
60) Ibidem.
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mod absolut și fl agrant obiectul material al cauzei – corpul pacientului – sau valoarea protejată de norma 
de incriminare.

C.2. RAPORTUL DE CAUZALITATE ÎN DREPTUL COMPARAT

35. În sistemul common law a fost dezvoltat testul „but for”, ce joacă rolul de instrument în determinarea 
căreia, dintre cauzele naturale stabilite de teoria echivalenței condițiilor, i se poate conferi caracteristica de 
acțiune strict necesară pentru reținerea acesteia drept cauză juridică. Astfel, raționamentul „dacă cauza A 
nu s-ar fi  produs, atunci nici rezultatul B nu ar fi  existat” este folosit în cauzele specifi ce culpei medicale 
pentru a răspunde la întrebarea: „dacă conduita medicului nu ar fi  existat, rezultatul decesului s-ar fi  produs 
oricum?”. Dacă răspunsul este afi rmativ, atunci se consideră înlăturată răspunderea cadrului medical, într-o 
manieră similară incidenței teoriei riscului egal.

În fi nal, menționăm că atât riscul deviat, cât și riscul egal nu înlătură imputabilitatea în situațiile în care 
rezultatul s-ar fi  produs cu certitudine, dar la un alt moment.

D. IMPUTAREA OBIECTIVĂ A COMPORTAMENTULUI

36. Ultimul aspect pe care îl vom analiza, în ceea ce privește latura obiectivă a infracțiunii, îl reprezintă 
teoria imputării obiective a comportamentului61). Ea a fost dezvoltată de Gunther Jakobs în jurul teoriei 
rolurilor sociale. Fundamentul teoriei imputării obiective a comportamentului pornește de la noțiunea 
că „garanțiile normative stabilite de normele legale nu impun evitarea tuturor daunelor posibile de către 
oricine, ci le atribuie unor persoane determinate, care ocupă anumite roluri care trebuie îndeplinite”62). Acest 
concept se suprapune aproape perfect peste noțiunea de subiect activ special, așa cum este ea înțeleasă astăzi 
de către doctrină și practică. 

Specifi c acestei teorii este faptul că pune accent pe substratul sociologic al interacțiunilor umane și 
conferă o dimensiune mai amplă și mai concretă, din punct de vedere social, a rolului asumat de agentul 
activ în cadrul infracțiunii. Comparativ, celelalte teorii ale cauzei consideră calitățile acestuia simple cerințe 
necesare pentru atingerea tipicității care, odată îndeplinite, nu mai interesează cauzei, impactul lor fi ind 
absorbit de incriminare prin raportare la valoarea socială lezată.

37. Meritul teoriei imputării obiective a comportamentului e că repune accentul tocmai pe relația de 
încredere care se formează între rolul asumat de subiectul activ și cel jucat de subiectul pasiv, în funcție de 
raporturile care se stabilesc în mod natural între ei (spre exemplu, doctor-pacient, vânzător-cumpărător), 
trecând dincolo de simpla bifare a alcătuirii corecte a raportului juridic. 

În acest sens, teoria presupune „abaterea de la așteptările îndreptate spre ocupantul unui rol, într-un 
sistem de poziții defi nite într-o manieră normativă”63), putând fi  formulate 3 principii directoare: 
(1) Membrii societății au fi ecare un rol, pe care trebuie să îl gestioneze conform unor standarde determinate; 
(2) În stabilirea raportului de cauzalitate trebuie determinat care dintre participanți și-a realizat rolul într-o 
manieră defectuoasă; (3) Se analizează, în cadrul infracțiunilor din culpă, circumstanțele concrete de 
comitere. 

61) Ibidem, p. 52.
62) Ibidem, p. 53.
63) Ibidem, p. 54.
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38. La aceste principii se adaugă 4 instituții, considerate fundamentale în dezvoltarea teoriei expuse. 
Astfel, rolul principal este preluat de riscul permis. Autorul consideră, așadar, existența riscului în societate 
ca un element inerent existenței relațiilor interpersonale și transformă, în acest mod, riscul permis dintr-un 
element raportat la acțiunea individului, într-un element raportat la ce este acceptat de către societate drept 
natural. Un exemplu în acest sens îl reprezintă înțelegerea ubicuă a faptului că profesiile medicale prezintă 
în mod inerent un grad de risc; un rezultat favorabil nu poate fi  garantat în fi ecare situație, dar răspunderea 
personalului medical nu poate fi  probată doar prin existența unei consecințe nefaste.

Al doilea loc este ocupat de principiul încrederii. Acesta este incident, de exemplu, în momentul în care 
pacientul merge într-o unitate spitalicească având convingerea că aceasta este capabilă să îi ofere orice fel de 
îngrijire compatibilă cu nivelul de dotare al acesteia. 

A treia instituție o reprezintă prohibiția regresului, care restrânge lanțul cauzal doar la persoanele cu 
relevanță juridică în speță, într-o manieră asemănătoare teoriei cauzei adecvate sau a imputării obiective a 
rezultatului. 

Cel din urmă element analizat îl reprezintă competența victimei, care pornește de la principiul conduitei 
active a acesteia și al limitării răspunderii penale a autorului în funcție de ingerința victimei în acțiunea 
materială. Cea mai cunoscută ipoteză de acest fel o constituie consimțământul victimei, obținut în domeniul 
medical înaintea oricărei intervenții și având valoarea unei cauze care înlătură antijuridicitatea, raportat la 
faptele asupra cărora s-a convenit.

39. Alegerea de a prezenta această teorie asupra cauzalității, lipsită de relevanță juridică practică în 
sistemul nostru, rezidă în faptul că permite o înțelegere mai bună a conceptelor tradiționale asociate cu 
răspunderea cadrelor medicale și a barierelor care încă rămân în începerea urmăririlor penale și în obținerea 
condamnărilor64), având în vedere implicațiile sociologice ale profesiei și raporturile pe care aceasta le are 
cu societatea. 

Privită din perspectiva rolului fundamental în viața populației, medicina este un domeniu care acceptă 
cu reticență imputări ale lezării valorilor pe care urmărește să le servească cu sfi nțenie. Totuși, aceasta a 
început să sufere oprobiul public prin raportare la greșelile ce apar în realizarea actului medical. Astăzi, 
mai mult poate decât înainte, domeniul pare blocat la limita dintre două paradigme, una care îi conferă 
un statut aparent de neatins, fundamentat în sistemul ermetic și înalt specializat al cunoștințelor cu care 
operează, și una care îl readuce pe pacient în centrul preocupărilor actului medical, atât în timpul vieții, cât 
și după deces. 

De aceea, luând în considerare cele expuse mai sus, apreciem că includerea mintală a teoriei rolurilor 
sociale în analiza pe care o realizează instanța în prezența culpei medicale este mai mult decât binevenită 
pentru a înțelege în mod complet coordonatele implicate în proces, dincolo de simplele poziții și stări de 
fapt juridice. Implicațiile acestui rol social vor fi  dezvoltate în partea a doua a lucrării.

III. CONCLUZII INTERMEDIARE

40. Gradul natural de precauție în evaluarea conduitelor care lezează integritatea corporală, sănătatea 
sau chiar dreptul la viață a unei persoane este un element necesar în trasarea unei linii ferme între conduite 

64) I. Dobinson, Medical Manslaughter, University of Queensland Law Journal, 2009, vol. 28, pp. 101-112, accesibil la 
http://classic.austlii.edu.au/au/journals/UQLawJl/2009/5.html. 
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sancționabile, doar din perspectivă civilă, și cele care pot fi  aduse în fața unei instanțe penale cu succes. 
Acesta nu trebuie, totuși, să devină o reticență în sancționarea lipsurilor domeniului medical, dimensiunea 
fundamentală în realitatea socială neputând reprezenta niciodată o impunitate în fața unei analize scrupuloase 
a legalității și temeiniciei conduitei.

Elemente precum numărul crescut al variabilelor, riscul egal sau imprevizibilitatea sunt deseori folosite în 
vederea analizei standardului obiectiv al conduitei medicale așteptate într-o anumită situație, fi ind frecvent 
fundamentul considerentelor soluțiilor de achitare sau clasare a cauzelor. Fără a le înlătura din discuție, 
deoarece rolul acestora este, dincolo de orice dubiu rezonabil, esențial în momentul aprecierii cauzalității, 
considerăm că sistemul judiciar are misiunea difi cilă de a îmbina principiul in dubio pro reo cu dezideratul 
secundar din jurământul lui Hipocrate – unde medicul nu poate să facă bine, nu va face rău. 
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OMOR CU PREMEDITARE SAU NECONȘTIENTIZAREA SARCINII 

URMATĂ DE MOARTEA FĂTULUI LA NAȘTERE?

Av. Psih. Dr. Gabriela Groza

„Cu o zi înainte de incident, în jurul după-amiezei, am început să mă simt rău, în modul durere de cap, mă 
durea pielea la atingere, aveam dureri în zona ovarelor, și simțeam cald și frig, inițial crezând că răcesc pentru 
că simptomele acestea le am de obicei înainte de răceala, pentru ca de-a lungul verii am facut mai multe dușuri 
reci, iar durerile din partea de jos le consideram a fi  durerile înainte de menstruație. Având dureri i-am 
cerut bunicii din partea tatei un tampon și după am început să mă simt din ce în ce mai rău și am mers acasă. 
Fostul prieten m-a dus acasă pe un scuter și mă simțeam tot așa rău, dar am mai stat în povești cu prietenele 
mele și am început să mă simt somnolentă și le-am spus tuturor că merg să mă pun să dorm mai repede 
pentru că nu mă simt bine. M-am pus în pat în jurul orei 7, îmi amintesc și stăteam într-o parte și mă uitam 
împreună cu prietenul pe telefonul lui și i-am spus că cred că răcesc pentru că mă simțeam rău, slăbită, mi-a 
dat un medicament de pe dulap. Nu îmi amintesc ce, și dupa aceea am adormit. M-am trezit la un moment 
dat cu nevoia puternică de a merge la toaletă pentru a face scaun. Pentru că eu având probleme cu 
constipația, pentru mai multe zile, nu am mai fost la toaletă. Era întuneric, beznă afară și mă simțeam 
extrem de somnolentă. Am mers de câteva ori la baie în încercarea de a face scaun dar nu am reușit. M-am 
simțit tot la fel de somnoroasă și nervoasă un pic pentru că tot adormeam și mă trezeam cu nevoia de a merge 
la toaletă. Îmi amintesc că am ieșit cam de 3 ori și ultima dată am împins din toate puterile și am simțit cald și 
ud între picioare și am simțit o durere destul de puternică crezând că mi-a venit ciclul, dar nu am văzut nimic 
fi ind întuneric. Fiind foarte somnoroasă, singurul meu gând a fost să merg să fac un duș rapid și să mă pun 
înapoi să dorm. Îmi amintesc în ceață așa că am ajuns în duș și simțeam durere și la un moment dat am 
simțit nevoia de a împinge/să fac scaun pentru că nu am reușit să fac nimic anterior. Așa că m-am dus înapoi 
la toaletă și nu știu, m-am pierdut doar constatând că simt ceva umfl ătură între picioare, am simțit panică 
și mă întrebam că ce se întamplă, dar am pus mâna și am simțit piele. Am atins deoparte și de alta și ce ma 
gândeam pe moment a fost că este pielea mea dar nu îmi puteam explica umfl ătura, durerile au continuat dar 
nu îmi amintesc să le fi  simțit atât de puternic. Cum stăteam în poziție de scaun, m-am îndoit să văd ce 
este dar nu am văzut nimic, pentru că nu aveam bec și era întuneric. Și îmi amintesc că la un moment m-am 
îndreptat de la spate și am simțit o ușurare, și am auzit o căzătură și un sunet ca de apă. Mă întrebam constant 
ce se întâmplă cu mine și nu puteam să îmi explic de ce tot leșinam și mă trezeam și mintea mea se 
simțea goală. Și eram foarte speriată întrebându-mă ce a căzut sau ce a fost umfl ătura. Și la un moment dat, 
nu știu după cât timp, m-am trezit și m-am ridicat și mă simțeam foarte amețită, și am luat telefonul pe 
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care îl aveam cu mine în WC, și am rămas tot cu mintea la ce am auzit, că a căzut ceva. Am aprins blițul și îmi 
amintesc că în wc am văzut mult roșu și m-am panicat cu gândul că ce este cu tot sângele ăsta și ce să le spun 
bunicii și prietenului că ce s-a întâmplat. Îmi aduc aminte că eram foarte speriată dar nu am vrut să strig după 
ajutor pentru că nu vroiam să îi îngrijorez știind că bunica recent ieșită din spital, nu se simțea bine și nu am 
vrut să îngrijorez. Am stins blițul după 2-3 secunde și nu mai știu decât că eram speriată și panicată și nu stiu 
de ce sau cum am luat sapa de lângă porc gândindu-mă să acopăr din sânge gândindu-mă la bunica și 
la prietenul. După aceea nu îmi mai amintesc decât că am realizat că pe picioare eram lipicioasă și se 
simțea murdar și am avut gândul de a merge și a face duș tot întrebându-mă ce s-a întamplat. Când am ajuns 
în duș am realizat că nu mai aveam pantalonii pe mine și am văzut un intestin gros între picioare, l-am luat în 
mână și m-am întrebat că ce este, am încercat să trag de el, el fi ind într-o formă de U, până la genunchi. Când 
am tras de o parte m-a durut așa că nu am mai tras și nu știu aveam capul gol. Am mers în bucătărie care era 
lângă duș și nu m-am uitat doar țin minte că am luat foarfeca de grădină ruginită cu zimți și am încercat să 
tai. În acel moment nu m-am gândit la nimic, nu simțeam nicio durere, nu simțeam frică ci doar mă 
întrebam ce se întamplă, dar totul parca părea un vis, parcă nu era real. Am încercat să tai o parte și nu 
a tăiat, și a doua oară a tăiat și a început să picure câteva picături de sânge pe jos și cu mațul în mână , nu știu 
de ce dar l-am pus cu mine în cabina de duș, și am pornit apa ca să mă spăl. Îmi amintesc la un moment dat 
că m-am trezit pe jos și auzeam apa cum bate pe perete/gresie și eram pe jos și simțeam că mă doare buza și am 
pus mâna simțind că era umfl at și sânge și nu mă puteam ridica. Am simțit o sete foarte puternică și am băut 
apa din duș, cum stăteam pe jos am dat cu ochii insistent spre ușa de la bucătărie care era între-deschisă și 
am simțit o prezență puternică ca și cum cineva era acolo cu mine, dar nu am văzut nimic, nu umbră, 
nu sunet. La un moment dat m-am ridicat și am simțit nevoia de a merge la toaletă, mai întâi îmi amintesc 
o imagine cu mopul în mâna mea ștergând în baie câteva pete de sânge ce au fost. Îmi aduc aminte că mă 
simțeam extenuată, somnoroasă, confuză, și am luat un prosop pe mine și am mers la toaletă unde am simțit 
o ușurare din nou și de acolo mi-am pierdut cunoștința răzămată de peretele wc. Cu ochii închiși am auzit 
pașii bunicii și după a venit și îmi amintesc că m-a întrebat că – ce este cu sângele de pe jos și am răspuns că este 
al meu și m-a întrebat ce s-a întâmplat și i-am spus: nu știu, m-a întrebat dacă m-a bătut Alex și i-am răspuns 
că nu – și mi-a adus un halat să îl îmbrac pentru că eram doar în prosop și când m-am ridicat, am leșinat pe 
jos pe spate dând cu capul și mi-a spus bunica să stau acolo și l-a chemat pe prietenul meu care dormea în acele 
momente și eram foarte somnolentă. Îmi era foarte frig și le-am spus să mă lase să dorm că atunci când o să 
mă trezesc o să le povestesc tot dar bunica a chemat ambulanța. Cand m-au întrebat persoanele de la ambulanță 
ce s-a întâmplat, nu aveam cuvinte, nu puteam gândi, nu știam de unde să încep. Când am ajuns la spital și 
m-au consultat mi s-a spus că înăuntrul meu arată ca și cum aș fi  născut și m-am speriat întrebând «am fost 
însărcinată»? Și când doamna doctor m-a strâns de sfârc și am văzut că iese lapte și mi-a spus că era un copil 
la termen nu am știut ce înseamnă și am întrebat și mi s-a spus că înseamnă 8-9 luni și am rămas mută și 
speriată și mă întrebam cum este posibil? Totul s-a simțit ca într-un vis până în acel punct”. 

(Maria, condamnată defi nitiv la 6 ani și 8 luni pentru violență în familie sub forma omorului)

Atunci când am întâlnit-o pe Maria nu știam nimic despre fenomenul neconștientizării sarcinii (denial 
of pregnancy), dar trebuia să verifi c dacă ceea ce îmi spune poate fi  adevărat. Documentarea științifi că mi-a 
fundamentat opinia profesională. Maria spunea adevărul.

Neconștientizarea sarcinii precede deseori neonaticidul (uciderea fătului in primele 24 de ore de la naștere)1). 
Neconștientizarea sarcinii se bazează pe mecanismul defensiv al negării. Negarea fi ind eșecul psihicului 

1) Spinelli, M.G. (Ed.). (2008). Infanticide: Psychosocial and legal perspectives on mothers who kill. American Psychiatric Pub, 
sCapitolul 5 – Denial of Pregnancy – scris de Laura Miller (profesor de psihiatrie, director la Women’s Services Division la University 
of Illinois at Chicago din Chicago, Illinois), p. 81.
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nostru în a accepta un fapt evident. Negarea sarcinii poate interveni ca urmare a unei tulburări psihice 
(precum schizofrenia, tulburarea bipolară, depresie, anorexie sau tulburare de stres post-traumatic) sau poate 
interveni fără a fi  prezentă nicio altă tulburare psihică. Poate fi  pervazivă (când întreaga experiență a sarcinii 
este ținută departe de starea de conștiență) sau poate fi  parțială. De multe ori, posbilitatea existenței sarcinii 
sau chiar cunoștința despre existența sarcinii a fost la un moment dat prezentă în conștiința persoanei care 
a ajuns să o nege pervaziv. În aceste cazuri, fi e pe parcursul sarcinii, fi e la momentul nașterii, conștientizarea 
sarcinii este suprimată inconștient. Într-un studiu realizat pe 27 de femei cu negarea sarcinii, majoritatea 
(18) a raportat sângerări vaginale pe parcursul sarcinii sau menstruație neregulată, menstruația nefi ind de 
regulă sistată. Rezultatele din majoritatea studiilor au arătat, de asemenea, că femeile cu negare pervazivă 
a sarcinii au luat foarte puțin sau chiar deloc în greutate2). De obicei, femeile încăpeau în aceleași haine pe 
care le aveau de dinainte de a fi  gravide3), iar când se întâmpla să ia în greutate, atribuiau această creștere 
unor alți factori4). Mișcările fătului sunt de obicei interpretate de femeile care neagă pervaziv sarcina ca fi ind 
gaze intestinale5). Negarea pervazivă a sarcinii duce la ascunderea neintenționată a sarcinii. Este „aproape 
de înțeles” reacția celor care au investigat cazul Mariei: „nu poți să fi i gravidă și să nu-ți dai seama”, „dacă 
nu ai fi  avut intenția de a-ți omorî copilul, nu ai fi  ascuns sarcina”. Persoanele, care nu cunosc fenomenul 
neconștientizării sarcinii, nu iau în considerare o astfel de ipoteză. Ascunderea sarcinii nu este intenționată. 
În aproape majoritatea cazurilor de negare a sarcinii, persoanele apropiate nici măcar nu au bănuit de 
existența sarcinii. Negarea sarcinii poate să fi e atât de puternică încât nici partenerii femeilor însărcinate să 
nu realizeze sarcina, chiar dacă au avut uneori relații sexuale cu femeia gravidă cu doar câteva ore înainte de 
sarcină6). Câteodată chiar medicii întrețin negarea sarcinii atribuind amenoreea stresului7). La fi nalul sarcinii 
negate, nașterea poate lua femeia prin surprindere8). Durerile nașterii pot fi  atribuite greșit ca și simptome 
gastrointestinale sau nevoia de a merge la toaletă pentru scaun9). Unele femei ajung la camera de urgență 
cu crampe și nasc, altele nasc neasistat acasă. Majoritatea femeilor cu negarea sarcinii descriu sentimente de 
disociere în timpul nașterii10). Uneori negarea continuă și după naștere, unele femei neamintindu-și nasterea 
și nerecunoscând copilul ca fi ind al lor, iar altele transformă negarea pervazivă în negare afectivă. 

Neonaticidul este strâns asociat cu negarea sarcinii11),12). Câteodată, fi ind confruntate cu nașterea unui 
copil pentru care nu erau pregătite, femeile îl ucid în mod activ (de exemplu, prin strangulare), iar în alte 
cazuri ele nu au intenția de a-și ucide copilul însă nu fac nimic pentru ca acesta să nu moară. Cea mai 
comună situație de cauză de deces al nou-născutului, după negarea sarcinii, este după ce acesta a 

2) Brezinka, C., Brezinka, C., Biebl, W., & Kinzl, J. (1994). Denial of pregnancy: obstetrical aspects. Journal of Psychosomatic 
Obstetrics & Gynecology, 15(1), 1-8.

3) Bascom, L. (1977). Women who refuse to believe: persistent denial of pregnancy. MCN: Th e American Journal of Maternal/
Child Nursing, 2(3), 174-177.

4) Brozovsky, M., & Falit, H. (1971). Neonaticide: Clinical and psychodynamic considerations. Journal of the American Academy 
of Child Psychiatry.

5) Jacobsen, T., & Miller, L.J. (1998). Focus on women: Mentally ill mothers who have killed: Th ree cases addressing the issue of 
future parenting capability. Psychiatric Services, 49(5), 650-657.

6) Bonnet, C. (1993). Adoption at birth: prevention against abandonment or neonaticide. Child abuse & neglect, 17(4), 501-513.
7) Milstein, K.K., & Milstein, P.S. (1983). Psychophysiologic aspects of denial in pregnancy: case report. Th e Journal of clinical 

psychiatry, 44(5), 189-190.
8) Idem – Bonnet, C. (1993).
9) Arboleda-Florez, J. (1976). Neonaticide. Canadian Psychiatric Association Journal, 21(1), 31-34.
10) Finnegan, P., McKinstry, E., & Robinson, G.E. (1982). Denial of pregnancy and childbirth.  Th e Canadian Journal of 

Psychiatry, 27(8), 672-674.
11) Saunders, E. (1989). Neonaticides following „secret” pregnancies: seven case reports. Public Health Reports, 104(4), 368.
12) Spinelli, M.G. (2001). A systematic investigation of 16 cases of neonaticide. American Journal of Psychiatry, 158(5), 811-813.
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fost născut în toaletă, înecându-se acolo13),14),15),16). În foarte multe cazuri de neonaticid, ce urmează 
negării sarcinii, se pare că mamele și-au ucis copiii având stări disociative. Amintirile lor despre actul 
în sine sunt adesea neclare. Foarte multe femei fac eforturi mici sau deloc pentru a-și ascunde actele17).

În literatura de specialitate sunt documentate foarte multe cazuri de neconștientizare a sarcinii, tiparul 
acestora ieșind în evidență odată cu citirea lor:

•  „cazul unei fete (B) de 16 ani, care a avut menstruație neregulată în timpul sarcinii. Una dintre prietene o 
intrebase după câteva luni de graviditate dacă este posibil să fi e gravidă căci observase că a început să ia în 
greutate. B a negat o posibilă sarcină. Într-o zi a simțit că trebuie să meargă la toaletă pentru a face scaun. 
Stătea jos pe toaletă. Apoi își amintește doar că a fost amețită în acele momente și nu-și mai amintește 
exact ce s-a întâmplat. Următorul lucru pe care îl știe este că era un nou-născut mort în wc18)”;

•  „cazul unei fete (W) de 16 ani, care a născut la termen un copilaș, în wc-ul din baia familiei. Chiar dacă 
avea un mediu familial haotic, ea era o studentă eminentă cu participări în echipa de baschet și în trupa 
de teatru. W a descris halucinații disociative pe perioada sarcinii și a nașterii în forma unor voci în capul 
ei. W explica, «am simțit că sarcina nu este reală. Câteodată vocile erau eu certându-mă cu mine și alteori 
vocile erau eu certându-mă cu mama». La momentul nașterii, W a crezut că a mâncat mâncare otrăvită și 
de aceea o doare burta. «M-am panicat și am aruncat copilul pe geam. Am uitat de acest fapt până când a 
sosit poliția. A doua zi a fost ca și când nu s-ar fi  întâmplat. Am simțit ca și când eram somnoroasă sau 
ca și când eram în comă. Știu că am făcut-o dar nu nu simt ca și când aș fi  făcut-o». În timpul intervievării 
mamei, aceasta a spus «Nu mi-a plăcut niciodată de ea, nu știu de ce». W a născut aproape fără nicio 
durere”19).

•  cazul unei fete (V), care în noapte nașterii a atribuit crampele abdominale menstruației. Fiind în duș, 
a descris o presiune vaginală și sângerări și «a simțit că ceva a venit afară». A raportat un disconfort 
minimal: «Când am văzut capul și corpul copilașului, nu am realizat că a venit din mine. Nu am fost 
rănită și nu m-am simțit neobișnuit. Puteam să văd, dar nu să simt. Nu se întâmpla»”20).

Maria a fost condamnată la 6 ani și 8 luni închisoare pentru omorârea fătului ei, la naștere. Condamnarea 
s-a bazat pe raportul criminalistic și cel medico-legal psihiatric. Specialiștii au constatat că Maria nu suferă 
de nicio tulburare psihică și că avea discernământ la momentul comiterii faptei. Nu s-a testat ipoteza 
neconștientizării sarcinii (acesta nefi ind un diagnostic psihiatric). Eu cred că Maria a spus adevărul: nu 
a conștientizat sarcina și nu a avut control asupra comportamentului ei în timpul nașterii. În astfel de 
condiții, răspunderea penală ar trebui înlăturată. Care este pericolul social și care este scopul pedepsei 
penale? Reținerea corectă a unei stări de fapt implică și stabilirea corectă a stării mentale a făptuitorului 
la momentul comiterii faptei penale. Evaluarea corectă a stării psihice ar trebui să facă diferența între o 
persoană care comite un omor cu premeditare și o persoană vulnerabilă care, neștiind ce face, provoacă 
decesul fătului. 

13) Idem – Green, C.M., & Manohar, S.V. (1990).
14) Idem – Milstein, K.K., & Milstein, P.S. (1983).
15) Kellett, R.J. (1992). Infanticide and child destruction: the historical, legal and pathological aspects. Forensic science international, 53(1), 

1-28.
16) Mitchell, E.K., & Davis, J.H. (1984). Spontaneous births into toilets. Journal of Forensic Science, 29(2), 591-596.
17) Spinelli, M.G. (Ed.) (2008). Infanticide: Psychosocial and legal perspectives on mothers who kill. American Psychiatric Pub, 

sCapitolul 5 – Denial of Pregnancy – scris de Laura Miller (profesor de psihiatrie, director la Women’s Services Division la University 
of Illinois at Chicago din Chicago, Illinois), p. 94.

18) Idem – Spinelli, M.G. (2008), p. 85.
19) Idem – Spinelli, M.G. (2008), p. 108.
20) Idem – Spinelli, M.G. (2008), p. 110.
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PREGĂTIREA PROFESIONALĂ A PRACTICIENILOR 

ÎN MATERIA DREPTURILOR VICTIMELOR 

Diana Ionescu*1)

Rezumat: Articolul analizează subiectul pregătirii profesionale a practicienilor în materia protecției drepturilor 
victimelor. Prima secțiune prezintă cadrul legal care guvernează pregătirea profesională în acest domeniu și 
aplicarea sa concretă în România. Articolul analizează legătura dintre pregătirea profesională și exercitarea în 
concret de către victime a drepturilor lor. În acest sens, articolul folosește date empirice obținute de la autoritățile 
responsabile cu pregătirea profesională a practicienilor, precum și date privind exercitarea în practică de către 
victime a unor drepturi, așa cum ar fi  dreptul de a avea acces la compensații fi nanciare din fondurile publice 
pentru prejudiciile produse prin infracțiune. În fi nal, articolul conține propuneri privind îmbunătățirea formării 
profesionale a practicienilor care intră în contact cu victimele infracțiunilor. 

Cuvinte-cheie: drepturile victimelor, implementare practică, pregătire profesională

Summary: Th e article analyzes the topic of professional training of practitioners in the matter of the protection 
of victims’ rights. Th e fi rst section outlines the legal framework that governs professional training in this fi eld 
and how it is applied in Romania. Th e article explores the connection between professional training and the 
ability of victims to exercise their rights. In this sense, the article draws on empirical data gathered from the 
authorities responsible for the professional training of practitioners, as well as data on the practical exercise by 
victims of their rights, such as accessing state-paid compensation for the damage produced by the crime. Finally, 
the article provides suggestions for improving the professional training of practitioners who come into contact 
with crime victims. 

Keywords: victims’ rights, practical implementation, professional training

* Diana Ionescu este doctor în drept, lector universitar în cadrul Facultății de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai, și avocat, membru 
al Baroului Cluj. Poate fi  contactată la adresa de e-mail diana.ionescu@law.ubbcluj.ro.
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I. INTRODUCERE

1. Tema acestui articol a fost abordată într-un studiu mai extins privind transpunerea și implementarea 
în România a dreptului Uniunii Europene (în continuare U.E.) în materia drepturilor victimelor, studiu 
ce va fi  publicat în cursul acestui an. Studiul a avut în vedere Directiva 2012/29 de stabilire a unor norme 
minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității1) (în continuare Directiva 
Victime), Directiva 2004/80 privind despăgubirea victimelor infracționalității2), Directiva 2011/99/UE 
privind ordinul european de protecție3) și Regulamentul (UE) nr. 606/2013 privind recunoașterea reciprocă 
a măsurilor de protecție în materie civilă4).

 Pe parcursul analizei implementării normelor din dreptul U.E. în practică, tema pregătirii profesionale 
a practicienilor în materia protecției victimelor a revenit în mod recurent. Am considerat, așadar, potrivit să 
dezvolt această temă în cadrul acestui material, prezentând cadrul legal ce guvernează pregătirea profesională 
a practicienilor dreptului (II.1.), rațiunea acestor reguli legale (II.2.) și aplicarea concretă a acestora, inclusiv 
din perspectiva legăturii dintre pregătirea profesională și exercitarea de către victime a drepturilor lor (III). 
Materialul se încheie cu prezentarea unor propuneri ce au drept obiectiv îmbunătățirea pregătirii profesionale 
a practicienilor în materia drepturilor victimelor (IV). 

II. CADRUL LEGAL

II.1. EVOLUȚIA LEGISLATIVĂ

A. DREPTUL U.E. ȘI TRANSPUNEREA ÎN ROMÂNIA

2. În dreptul U.E., obligația statelor membre de a susține programe de pregătire profesională în materia 
drepturilor victimelor a fost reglementată în anul 2001 în Decizia-cadru privind statutul victimelor în 
cadrul procedurilor penale5). Art. 14 [Formarea profesională a persoanelor care intervin în procedură sau 
care intră în contact cu victimele] al Deciziei-cadru prevedea: „(1) Fiecare stat membru favorizează, prin 
intermediul serviciilor sale publice sau prin fi nanțarea organizațiilor de sprijinire a victimelor, inițiative 
permițându-le persoanelor care intervin în procedură sau care intră în contact cu victimele accesul la o 
formare corespunzătoare, axată în special pe nevoile categoriilor celor mai vulnerabile. (2) Alineatul (1) se 
aplică în special agenților de poliție și practicienilor dreptului”. 

1) Directiva 2012/29/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 de stabilire a unor norme minime 
privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului, 
publicată în Jurnalul Ofi cial al U.E. L 315/57, 14.11.2012. 

2) Directiva 2004/80 a Consiliului privind despăgubirea victimelor infracționalității, publicată în Jurnalul Ofi cial al U.E. L 261, 
6.08.2004.

3) Directiva 2011/99/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind ordinul european de protecție, 
publicată în Jurnalul Ofi cial al U.E. L 338, 21.12.2011. 

4) Regulamentul (UE) nr. 606/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 iunie 2013 privind recunoașterea reciprocă 
a măsurilor de protecție în materie civilă, publicată în Jurnalul Ofi cial al U.E. L 181, 29.06.2013. 

5) Decizia-cadru a Consiliului din 15 martie 2001 privind statutul victimelor în cadrul procedurilor penale, publicată în Jurnalul 
Ofi cial al U.E. L 82, 22.03.2001, pp. 1-4 . 
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În procesul de aderare la U.E., atunci când România a adoptat prima lege dedicată victimelor infracțiunilor 
și a preluat dreptul european în materie, norma de referință, inclusiv în ceea ce privește pregătirea 
profesională, a fost Decizia-cadru privind statutul victimelor. Astfel, art. 2 din Legea nr. 211/20046), în 
varianta inițială, intrată în vigoare la 1.01.2005, a prevăzut: „Ministerul Justiției, prin Institutul Național al 
Magistraturii, și Ministerul Administrației și Internelor au obligația de a asigura specializarea personalului 
care, în exercitarea atribuțiilor prevăzute de lege, stabilește legături directe cu victimele infracțiunilor”. 

3. În dreptul U.E., în anul 2012, Decizia-cadru privind statutul victimelor a fost înlocuită cu Directiva 
2012/29 de stabilire a unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității7). 
Referitor la pregătirea profesională în materia drepturilor victimelor, directiva cuprinde norme mai detaliate 
decât cele ale deciziei-cadru. 

Art. 25 [formarea practicienilor] al Directivei 2012/29 prevede: „(1) Statele membre se asigură că 
funcționarii susceptibili să intre în contact cu victimele, precum personalul polițienesc și personalul 
instanțelor, benefi ciază de cursuri de formare atât generale, cât și de specialitate, până la un nivel adecvat 
din punctul de vedere al contactului cu victimele, pentru a spori nivelul de conștientizare de către aceștia 
a nevoilor victimelor și pentru a le permite să poată trata victimele într-un mod respectuos, imparțial și 
profesionist. (2) Fără a aduce atingere independenței judiciare și diferențelor de organizare ale sistemelor 
judiciare din Uniune, statele membre solicită celor care răspund de formarea judecătorilor și a procurorilor 
implicați în proceduri penale să pună la dispoziție cursuri de formare atât generale, cât și de specialitate, 
pentru a spori nivelul de conștientizare de către judecători și procurori a nevoilor victimelor. (3) Cu 
respectarea adecvată a independenței profesiei juridice, statele membre recomandă celor care răspund de 
formarea avocaților să pună la dispoziție cursuri de formare atât generale, cât și de specialitate, pentru a 
spori nivelul de conștientizare de către avocați a nevoilor victimelor. (4) Prin serviciile publice sau prin 
fi nanțarea organizațiilor de sprijinire a victimelor, statele membre încurajează inițiative prin care cei care 
furnizează servicii de sprijinire a victimelor și de justiție reparatorie benefi ciază de formare corespunzătoare 
la un nivel adecvat în ceea ce privește contactul cu victimele și îndeplinesc standardele profesionale necesare 
pentru a garanta că aceste servicii sunt furnizate într-un mod respectuos, imparțial și profesionist. (5) În 
conformitate cu funcțiile practicianului, cu natura și nivelul contactului acestuia cu victimele, cursurile 
de formare urmăresc să permită practicianului să recunoască victimele și să le trateze în mod respectuos, 
profesionist și nediscriminatoriu”. 

4. În România, Directiva 2012/29 a fost transpusă într-un mod fragmentar, prin mai multe acte 
normative. Dintre acestea, referitor la pregătirea profesională a practicienilor dreptului, are importanță 
O.U.G. nr. 24/20198), act normativ ce a fost adoptat de Executiv sub presiunea acțiunii în infringment a 
Comisiei Europene. Pe lângă alte modifi cări menite să transpună Directiva 2012/29, O.U.G. nr. 24/2019 
a modifi cat titlul Legii nr.  211/2004, acum Legea privind „unele măsuri pentru asigurarea informării, 
sprijinirii şi protecției victimelor infracțiunilor”9), precum și articolul referitor la pregătirea profesională a 
practicienilor.

6) Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor (varianta inițială), publicată în 
M. Of. nr. 505 din 4 iunie 2004. 

7) Directiva 2012/29/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 de stabilire a unor norme minime 
privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului, 
publicată în Jurnalul Ofi cial al U.E. L 315/57, 14.11.2012. 

8) O.U.G. nr. 24/2019 pentru modifi carea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției 
victimelor infracțiunilor, precum și a altor acte normative, publicată în M. Of. nr. 274 din 10 aprilie 2019. 

9) Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cit. supra, 
nota nr. 2. 
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 Art. 2 al Legii nr. 2011/2004, astfel cum a fost modifi cat de O.U.G. nr. 24/2019, prevede: „Institutul 
Național al Magistraturii, Ministerul Afacerilor Interne, precum și consiliile județene, respectiv consiliile 
locale ale sectoarelor municipiului București, prin direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului, 
denumite în continuare direcții generale, asigură specializarea personalului propriu care, în exercitarea 
atribuțiilor prevăzute de lege, stabilește legături directe cu victimele infracțiunilor”. 

Modifi carea legislativă a avut în vedere: (1) înlăturarea referirii la Ministerul Justiției în contextul impunerii 
obligației Institutului Național al Magistraturii (în continuare I.N.M.) de a asigura pregătirea profesională 
a magistraților și (2) includerea în categoria titularilor obligației de a asigura pregătirea profesională în 
materia drepturilor victimelor a consiliilor județene, în cadrul cărora O.U.G. nr. 24/2019 a creat serviciile 
de sprijin a victimelor, ca structuri în cadrul direcțiilor generale de asistență socială și protecție a copilului. 

B. DREPTUL CONSILIULUI EUROPEI

5. La nivelul Consiliului Europei, cerința pregătirii profesionale a fost inclusă în Recomandarea Comite-
tului de Miniștri (2023)2 privind drepturile, serviciile și suportul acordat victimelor infracțiunilor10). Reco-
mandarea a fost adoptată recent, la 15.03.2023, și a înlocuit recomandarea similară din anul 200611), 
recomandare care, la rândul său, conținea dispoziții privind pregătirea profesională a practicienilor în 
materia drepturilor victimelor. 

Într-un text amplu, art.  23 [selecția și formarea personalului] din Recomandarea (2023)2 prevede: 
„(1) Statele membre ar trebui să se asigure că funcționarii susceptibili să intre în contact cu victimele, cum 
ar fi  polițiștii, personalul instanțelor, cei din serviciile de urgență sau cei ce se prezintă la locul unui incident 
major, benefi ciază de formare generală și de specialitate. (2) Fără a aduce atingere independenței judiciare 
și diferențelor în ceea ce privește organizarea judiciară din statele membre, acestea trebuie să solicite ca cei 
responsabili cu formarea judecătorilor și procurorilor implicați în procedurile penale să pună la dispoziție 
atât cursuri de formare generală, cât și de specialitate pentru a crește nivelul de conștientizare de către 
judecători și procurori a nevoilor victimelor. Cu respectul cuvenit independenței profesiei de avocat, statele 
membre trebuie, de asemenea, să recomande ca cei responsabili cu formarea avocaților să pună la dispoziție 
atât cursuri de formare generală, cât și de specialitate pentru a crește gradul de conștientizare a avocaților cu 
privire la nevoile victimelor. (3) Prin serviciile lor publice sau prin fi nanțarea organizațiilor de sprijinire a 
victimelor, statele membre sunt, de asemenea, încurajate să asiste serviciile de sprijin pentru victime pentru a 
le permite celor care furnizează servicii de sprijin pentru victime și servicii de justiție reparatorie să benefi cieze 
de formare generală și de specialitate pentru a se asigura că o astfel de asistență este furnizată în conformitate 
cu standardele profesionale. (4) Statele membre sunt încurajate să pună cursuri de formare generală, cât și 
de specialitate la dispoziția și altor practicieni care pot intra în contact cu victimele, cum ar fi  personalul din 
domeniul sănătății, al locuințelor, al asistenței sociale, din educație și servicii de ocupare a forței de muncă. 
(5) Practicienii menționați la alineatele 1-4 trebuie să primească o pregătire generală și de specialitate la 
un nivel adecvat naturii și gradului de contact al acestora cu victimele și în conformitate cu atribuțiile 
lor. Scopul este de a permite practicienilor să recunoască victimele, să crească nivelul de conștientizare cu 
privire la nevoile victimelor și să le permită să trateze cu victimele într-un mod imparțial, nediscriminatoriu, 
respectuos și profesionist. (6) Formarea generală ar trebui să includă, cel puțin: - conștientizarea efectelor 

10) Recommendation CM/Rec (2023)2 of the Committee of Ministers to Member States on rights, services and support for victims 
of crime, accesibilă la https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=0900001680aa8263. 

11) Recommendation Rec(2006)8 of the Committee of Ministers to member States on assistance to crime victims, accesibilă la 
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805afa5c. 
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negative ale infracțiunii asupra victimelor și a efectelor infracțiunii asupra atitudinii și comportamentului 
victimei, inclusiv asupra comportamentului verbal; - abilitățile și cunoștințele necesare pentru a asista sau 
a interacționa într-un mod profesionist cu victimele; - conștientizarea riscului de a provoca victimizare 
secundară și abilitățile de a minimiza acest risc. (7). Pentru cei responsabili cu realizarea evaluării individuale 
menționate la Articolul 4 și pentru trimiterea victimelor către servicii specializate de asistență, formarea 
generală ar trebui să includă și: - conștientizarea modului de efectuare a evaluării individuale și a modului de 
selectare a măsurilor adecvate pentru a răspunde nevoilor speciale de protecție; - disponibilitatea serviciilor 
care oferă informații și sprijin specifi ce nevoilor victimelor și mijloacelor de acces la aceste servicii. 
(8) Pregătirea specializată ar trebui să fi e asigurată cel puțin întregului personal care lucrează cu copii-victime 
ori cu victime ale anumitor categorii de infracțiuni, cum ar fi  violența domestică sau sexuală, terorismul, 
infracțiunile motivate de prejudecăți rasiale, religioase sau de altă natură, precum și familiilor victimelor 
infracțiunilor de omor”. 

C. ANALIZA REGULILOR LEGALE

6. Comparând art. 25 al Directivei Victime cu art. 2 al Legii nr. 211/2004, text care a asigurat transpunerea 
sa în România, putem identifi ca câteva diferențe în ceea ce privește scopul pregătirii profesionale, titularii 
obligației de a asigura pregătirea profesională și conținutul acesteia. 

Având în vedere că aceste diferențe nu sunt acoperite prin alte acte normative, ele pot aduce în discuție 
transpunerea corectă a dreptului U.E. prin Legea nr. 211/2004 în această materie. În aplicarea practică a 
art. 2 al Legii nr. 211/2004, diferențele pot fi  însă depășite prin interpretarea în conformitate a acestui text 
cu art. 25 al Directivei Victime. În acest sens, interpretarea în conformitate ajută responsabilii cu pregătirea 
profesională a practicienilor în a stabili care este conținutul pregătirii și care este scopul acesteia. 

În egală măsură, deși nu este un instrument obligatoriu, Ghidul întocmit de Comisia Europeană privind 
transpunerea și implementarea Directivei 2012/2912) este util în a înțelege conținutul dispozițiilor din 
directivă și în a construi bune practici în implementarea practică a acesteia. La fel, având în vedere gradul 
ridicat de detaliu al normelor, Recomandarea Comitetului de Miniștri (2023)2 oferă repere importante în 
înțelegerea regulilor privind pregătirea profesională a practicienilor în materia drepturilor victimelor.

7. Art. 25 al Directivei Victime prevede în mod expres care este scopul pregătirii profesionale a practi-
cienilor. Cu referire la toate profesiile juridice, alin. (5) prevede: „cursurile de formare urmăresc să permită 
practicianului să recunoască victimele și să le trateze în mod respectuos, profesionist și nediscriminatoriu”. 
Suplimentar, pentru fi ecare profesie juridică, art.  25 prevede în alin.  (1), (2) și (3) faptul că pregătirea 
profesională are în vedere sporirea nivelului de conștientizare de către practicieni a nevoilor victimelor. 

Art. 25 alin. (5), prin referirea generală pe care o cuprinde, răspunde unei întrebări pe care ar trebui, de 
altfel, să ne-o adresăm mai des pe tot parcursul procesului de educație în drept, și anume „De ce învățăm?”. 
La această întrebare, Directiva Victime răspunde în felul următor: în materia drepturilor victimelor învățăm 
pentru a asimila anumite valori ce trebuie să guverneze activitatea practicienilor în contactul pe care acestea 
îl au cu victimele infracțiunilor. Valorile indicate de directivă sunt respectul, etica muncii – a fi  profesionist 
în ceea ce faci, nediscriminarea – tratarea tuturor persoanelor în mod egal și fără prejudecăți. În plus, 

12) Comisia Europeană, DG Justice Guidance Document related to the transposition and implementation of Directive 2012/29/EU of 
the European Parliament and of the Council of 25 October 2012 establishing minimum standards on the rights, support and protection 
of victims of crime, and replacing Council Framework Decision 2001/220/JHA, 19.12.2013, Recomandarea nr. 2, p. 9, accesibil la 
https://e-justice.europa.eu/fi leDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876. 

https://e-justice.europa.eu/fileDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876
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nivelul de conștientizare a nevoilor victimei ne trimite către empatie, o altă valoare ce trebuie asimilată sau 
consolidată prin pregătirea profesională continuă. 

8. Legea nr. 211/2004 nu prevede care este obiectivul pregătirii profesionale a practicienilor în materia 
drepturilor victimelor. Ca o constantă a educației în România, pare că legea autohtonă pleacă de la premisa 
că învățăm pentru că așa trebuie. Respectul, ca valoare urmărită prin pregătirea profesională13), este o 
noțiune străină vocabularului juridic folosit de actele normative autohtone, dar pe care o găsim repetitiv în 
Directiva Victime14). 

În Legea nr.  211/2004, respectul datorat victimelor a fost introdus pentru prima dată prin O.U.G. 
nr. 24/2019. Acest act normativ a transpus art. 1 din Directiva Victime și a introdus în lege art. 11, text care 
prevede: „(1) Orice persoană victimă a unei infracțiuni are dreptul de a fi  recunoscută ca atare din momentul 
identifi cării, de a fi  tratată cu respect, profesionalism, de a benefi cia de protecție și sprijin individualizate, de 
a obține compensații fi nanciare și de a i se restabili drepturile. De aceleași drepturi benefi ciază și membrii 
familiei acesteia (...)”. Dreptul victimei de a fi  tratată cu respect nu a fost refl ectat însă și în art. 2, text ce 
reglementează pregătire profesională. 

9. Art. 25 al Directivei Victime prevede în mod expres faptul că pregătirea profesională trebuie să includă 
atât cursuri de formare generale, cât și de specialitate. 

În ceea ce privește cursurile generale, în Ghidul privind transpunerea directivei, Comisia Europeană 
formu lează recomandări în contextul analizei obiectivului directivei, a defi niției victimei și a dreptului 
victimei de fi  protejată împotriva victimizării secundare. 

Cu referire la art. 1 privind obiectivul directivei, Comisia recomandă statelor membre să aibă în vedere 
„adoptarea de măsuri destinate atingerii obiectivelor directivei, măsuri ce ar putea include coduri de conduită 
aplicabile la nivel național/ghiduri pentru profesioniștii afl ați în contact cu victimele infracțiunilor (poliție, 
autorități judiciare, furnizori de servicii de sprijin pentru victime etc.) și care probabil vor impune stabilirea 
unor responsabilități clare pentru entitățile în cauză. Aceste ghiduri trebuie făcute publice, promovate și 
trebuie să fi e urmate de formare adecvată a profesioniștilor (a se vedea articolul 25)”15). În mod special, e de 
subliniat recomandarea Comisiei privind întocmirea de ghiduri și formarea practicienilor pe baza acestora. 

În ceea ce privește defi niția victimei, așa cum este reglementată în art. 2 al directivei, Comisia recomandă 
statelor membre să aibă în vedere „furnizarea de instruire și îndrumare autorităților competente pentru a 
asigura pe deplin înțelegerea defi nițiilor în practică, în special în ceea ce privește «victimele» și faptul că 
«o persoană trebuie să fi e văzută ca o victimă, indiferent dacă făptuitorul este identifi cat, prins, acuzat sau 
condamnat»”16).

În ceea ce privește dreptul victimei de fi  protejată de victimizarea secundară, Comisia recomandă în mod 
expres statelor membre să ofere instruire practicienilor dreptului astfel încât să sigure că aceștia tratează 
victimele cu respect și le protejează dreptul la demnitate ori de câte ori iau contact cu acestea17). 

10. În ceea ce privește cursurile de specialitate, în Preambulul directivei, Considerentul nr. 61 prevede: 
„Obligația respectivă ar trebui să includă formare cu privire la servicii specifi ce de sprijinire a victimelor 

13) Despre respect, în general, ca valoare care guvernează justiția penală, a se vedea G. Whatson, Respect and criminal justice, Oxford 
University Press, Oxford, 2020. 

14) A se vedea Preambul, Considerentele nr. 9, 16, 26, 34, 38, 53 și 61, art. 1 și 25 alin. (1), (4) și (5) ale Directivei Victime. 
15) Comisia Europeană, DG Justice Guidance Document…, cit. supra, nota nr.  12, Recomandarea nr.  2, p. 9, accesibil la 

https://e-justice.europa.eu/fi leDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876. 
16) Ibidem, Recomandarea nr. 7, p. 11. 
17) Ibidem, Recomandarea nr. 63, p. 40. 

https://e-justice.europa.eu/fileDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876
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spre care ar trebui direcționată victima sau cursuri specializate în cazul în care munca lor privește îndeosebi 
victimele cu nevoi speciale, precum și formare psihologică adecvată, după caz. Acolo unde este cazul, această 
formare ar trebui să fi e sensibilă la aspectele legate de gen”. 

În Ghidul privind transpunerea directivei, Comisia Europeană recomandă statelor membre să ia 
măsuri privind instruirea practicienilor dreptului în ceea ce privește drepturile victimelor-copii și ale altor 
victime cu nevoie specifi ce de protecție. Astfel, Comisia recomandă ca statele membre să se asigure că 
„toți profesioniștii care lucrează cu victime cu nevoi specifi ce de protecție primesc instruire specializată 
cu privire la impactul pe care infracțiunile îi au asupra victimelor, strategiile de adaptare ale acestora, și cu 
privire la felul în care pot identifi ca și limita riscul de revictimizare (a se vedea art. 25)”18). În mod special 
cu privire la victimele-copii, Comisia Europeană recomandă statelor membre să se asigure că „cele mai 
importante interese și nevoi ale copilului victimă sunt luate în considerare în mod prioritar pe tot parcursul 
interacțiunii victimei cu sistemul judiciar penal. Să se asigure că profesioniștii ce lucrează cu victime-copii 
primesc instruire de specialitate privind felul de a comunica cu victimele tinere și cu privire la felul în care 
pot identifi ca și limita riscul de revictimizare (a se vedea art. 25)”19). 

11. Recomandarea Comitetului de Miniștri (2023)2 detaliază conținutul cursurilor de formare profe-
sională. Cursurile de formare generale ar trebui să includă, cel puțin: (1) conștientizarea efectelor negative 
ale infracțiunii asupra victimelor și a efectelor infracțiunii asupra atitudinii și comportamentului victimei, 
inclusiv asupra comportamentului verbal; (2) abilitățile și cunoștințele necesare pentru a asista sau a 
interacționa într-un mod profesionist cu victimele; (3) conștientizarea riscului de a provoca victimizare 
secundară și abilitățile de a minimaliza acest risc. Aceste cursuri generale sunt necesare tuturor practicienilor 
dreptului. 

În mod special, pentru cei responsabili cu realizarea evaluării individuale și pentru trimiterea victimelor 
către servicii specializate de asistență, formarea generală ar trebui să includă și: (1) conștientizarea modului 
de efectuare a evaluării individuale și a modului de selectare a măsurilor adecvate pentru a răspunde 
nevoilor speciale de protecție; (2) disponibilitatea serviciilor care oferă informații și sprijin specifi ce nevoilor 
victimelor și mijloacelor de acces la aceste servicii.

 Având în vedere că în România, conform dispozițiilor Codului de procedură penală, organele de urmărire 
penală, fi e polițiști, fi e procurori, aplică regulile legale privind măsurile de protecție în cazul victimelor cu 
nevoi speciale, precum și faptul că aceleași organe de urmărire penală realizează îndrumarea victimelor 
către serviciile de sprijin, aspectele suplimentare ale formării generale trebuie să se regăsească în formarea 
polițiștilor și a procurorilor. 

În perspectiva Recomandării (2023)2, cursurile de formare specializate ar trebui să fi e asigurată cel puțin 
întregului personal care lucrează cu copii-victime ori cu victime ale anumitor categorii de infracțiuni, cum 
ar fi  violența domestică sau sexuală, terorismul, infracțiunile motivate de prejudecăți rasiale, religioase sau 
de altă natură, precum și familiilor victimelor infracțiunilor de omor. 

12. Legea nr. 211/2004 nu prevede care este conținutul pregătirii profesionale a practicienilor în materia 
drepturilor victimelor. 

În acest context, conținutul art.  25 și considerentele Directivei Victime, recomandările Comisiei 
Europene pentru implementarea directivei, precum și Recomandările adoptate la nivelul Consiliului Europei 
constituie importante surse normative pentru construirea conținutului cursurilor de formare generale și 

18) Ibidem, Recomandarea nr. 77, p. 47. 
19) Ibidem, Recomandarea nr. 78, p. 48. 
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de specialitate în materia protecției victimelor de către cei ce au responsabilitatea formării profesionale 
continue a practicienilor dreptului. 

13. Art. 25 al Directivei Victime prevede în mod expres cui aparține obligația de a asigura pregătirea 
profesională a practicienilor dreptului. În acest sens, statele membre au obligații distincte în funcție de 
specifi cul profesiilor juridice. 

Astfel, statele membre au obligația de a asigura pregătirea profesională a funcționarilor susceptibili să intre 
în contact cu victimele, precum personalul polițienesc și personalul instanțelor. Având în vedere limitele 
impuse de principiul independenței sistemului judiciar, statele membre au obligația de a cere autorităților 
care au responsabilitatea asigurării formării profesionale a judecătorilor și procurorilor să pună la dispoziția 
acestora cursuri de formare profesionale. Având în vedere independența profesiei de avocat, statele membre 
au obligația de a recomanda autorităților care au responsabilitatea asigurării formării profesionale a avocaților 
să pună la dispoziția acestora cursuri de formare profesionale.

În Preambul, Directiva Victime prevede recomandarea ca statele membre să coopereze cu actori externi 
sistemelor judiciare pentru a asigura formarea profesională a practicienilor. În acest sens, Considerentul 
nr. 62 prevede: „Statele membre ar trebui să încurajeze și să colaboreze îndeaproape cu organizațiile societății 
civile, inclusiv cu organizațiile neguvernamentale recunoscute și active afl ate în contact cu victime ale 
criminalității, în special în ceea ce privește elaborarea de politici, campaniile de informare și de sensibilizare, 
programele de cercetare și de instruire, formarea, precum și monitorizarea și evaluarea impactului măsurilor 
de sprijin și protecție a victimelor criminalității”20).

14. Legea nr. 211/2004 prevede, în mod expres, care sunt autorităților responsabile cu formarea profesională 
și obligația acestora de a asigura specializarea personalului propriu care, în exercitarea atribuțiilor proprii, 
stabilește legături directe cu victimele. În acest sens, art. 2 face referire la I.N.M., Ministerul de Interne și 
consiliile județene, respectiv consiliile locale ale sectoarelor municipiului București. Legea nr. 211/2004 nu 
cuprinde nicio referire la formarea profesională a avocaților, nici măcar sub forma unei recomandări, așa 
cum indică art. 25 al Directivei Victime. 

II.2. RAȚIUNEA PREGĂTIRII PROFESIONALE ÎN MATERIA DREPTURILOR VICTIMELOR

15. Așa cum am arătat anterior, art. 25 al Directivei Victime prevede care este scopul pregătirii profesionale 
a practicienilor, și anume asimilarea competenței de a recunoaște victimele și de a avea față de acestea un 
comportament caracterizat prin respect, profesionalism și nediscriminare. 

Pregătirea profesională în materia drepturilor victimelor, cu acest obiectiv, se afl ă în legătură directă cu 
obiectivul general al directivei și anume, aducerea victimei în centrul justiției penale. În acest sens, Directiva 
Victime nu este doar un act normativ care reglementează drepturi. Directiva este un act normativ care, pe 
lângă reglementarea unor drepturi, are drept obiectiv și o schimbare de paradigmă. Și anume, trecerea de 
la justiția penală, cu focus principal pe tragerea la răspundere penală a făptuitorului pentru vătămarea unor 
interese publice, la justiția ce aduce în centrul ei și victima, ca persoană ale cărei drepturi substanțiale au 
fost încălcate prin săvârșirea infracțiunii și ca titular de drepturi ce impun obligații corelative ale statului în 
cursul procedurilor penale21). 

20) Directiva 2012/29, Preambul, Considerent nr. 62. 
21) Cu privire la această schimbare de paradigmă, a se vedea, în mod special, A. Dearing, Justice for Victims of Crime. Human 

Dignity as the Foundation of Criminal Justice in Europe, Springer, Cham, 2017.
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În această nouă paradigmă, interesele publice ale societății și interesele victimei sunt aduse la același 
nivel. Astfel, Preambulul directivei prevede: „Criminalitatea reprezintă un prejudiciu pentru societate 
și, în aceeași măsură, constituie o încălcare a drepturilor individuale ale victimelor. Ca atare, victimele 
criminalității ar trebui să fi e recunoscute și tratate cu respect, atenție și profesionalism, fără a fi  discriminate 
în vreun fel pe baza oricărui motiv cum ar fi  rasa, culoarea, originea etnică sau socială, trăsăturile genetice, 
limba, religia sau credința, opiniile politice sau de oricare altă natură, apartenența la o minoritate națională, 
bunurile de care dispune, nașterea, handicapul, vârsta, genul, identitatea de gen și modalitatea de exprimare 
a genului, orientarea sexuală, statutul acestora din punctul de vedere al reședinței sau sănătatea. În toate 
contactele cu o autoritate competentă în contextul procedurilor penale și cu orice serviciu care intră în 
contact cu victimele, precum un serviciu de sprijinire a victimelor sau de justiție reparatorie, ar trebui 
să se țină seama de situația personală și de necesitățile imediate, vârsta, genul, eventuala dizabilitate și 
de maturitatea victimelor criminalității, respectându-se totodată pe deplin integritatea lor fi zică, mentală 
și morală. Victimele criminalității ar trebui să fi e protejate împotriva victimizării secundare și repetate, 
precum și împotriva intimidării și a răzbunării, să primească sprijin adecvat pentru a se facilita recuperarea 
lor și să benefi cieze de un acces sufi cient la justiție”22).

16. În contextul schimbării de paradigmă pe care o anunță, Considerentul nr.  9 al directivei face 
trimitere, în egală măsură, și la dreptul victimei de a fi  protejată contra victimizării secundare. Acest drept 
este reglementat în mod expres în art.  18 [Dreptul la protecție], care prevede: „Fără a aduce atingere 
dreptului la apărare, statele membre garantează adoptarea unor măsuri de protecție a siguranței victimelor 
și a membrilor familiilor acestora împotriva victimizării secundare și repetate și a intimidării și răzbunării, 
inclusiv împotriva riscului unor vătămări emoționale sau psihologice, și de protecție a demnității victimelor 
pe durata audierilor și în momentul depunerii mărturiei”. 

17. Victimizarea secundară este defi nită în Recomandarea (2023)2 ca fi ind victimizarea care nu are loc 
ca rezultat direct al infracțiunii, ci ca urmare a felului în care instituțiile publice sau private interacționează 
cu victima (art. 1 pct. 4). Raportul explicativ al recomandării detaliază: „Victimizarea secundară implică 
o lipsă de înțelegere a suferinței victimelor care poate determina ca acestea să se simtă atât izolate, cât și 
nesigure, pierzându-și încrederea în ajutorul disponibil din partea comunității și a instituțiilor profesionale. 
Experiența victimizării secundare intensifi că consecințele imediate ale infracțiunii prin prelungirea sau 
agravarea traumei victimei; atitudinile, comportamentul, actele sau omisiunile pot determina victimele 
să se simtă înstrăinate de societate în ansamblu. Victimizarea secundară poate fi , de asemenea, rezultatul 
inacțiunii din partea autorităților, atunci când acestea trebuiau să acționeze”23).

18. Legea nr. 211/2004, astfel cum a fost modifi cată prin O.U.G. nr. 24/2019, defi nește victimizarea 
secundară ca fi ind „trauma suferită de victimă, care nu apare ca un rezultat direct al faptei penale, ci prin 
reacția față de victimă a instituțiilor și a persoanelor cu care aceasta intră în contact” [art. 34 lit. e)]. Defi niția 
poate fi  înțeleasă mai bine dacă avem în vedere explicațiile formulate în Raportul atașat Recomandării 
(2023)2, explicații la care am făcut referire în paragraful anterior. 

19. Ghidul întocmit de Comisia Europeană privind transpunerea și implementarea Directivei 2012/29 
cuprinde recomandări în ceea ce privește victimizarea secundară produsă victimei de contactul cu sistemul 
judiciar. În acest sens, cu referire la art. 18, Comisia a arătat: „Articolul are un scop larg și impune o abordare 
holistică în legătură cu măsurile de protecție necesare pentru a proteja victimele și membrii familiei acestora. 
De exemplu, protecția demnității victimei presupune adoptarea de măsuri care să îndrume comportamentul 

22) Directiva 2012/29, Preambul, Considerent nr. 9. 
23) Recommendation CM/Rec(2023)2 of the Committee of Ministers to member States on rights, services and support for victims of 

crime, Explanatory Memorandum, parag. 36, accesibilă la https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=0900001680aa1f4c. 
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practicienilor atunci când intră în contact cu victimele, și care să asigure că victimele sunt tratate cu atenție 
și profesionist în acord cu nevoile lor”24). 

În mod special, cu privire la protecția împotriva victimizării secundare în timpul audierilor, Comisia a 
arătat: „În cursul procedurilor penale, autoritățile trebuie să protejeze victimele de victimizarea secundară, 
de exemplu, prin limitarea întrebărilor intruzive, prin a se asigura că doar întrebările ce sunt de interes și 
au importanță pentru cauză sunt adresate în timpul interogării și contra-interogării victimei. Alte măsurile 
posibile pentru protejarea demnității victimelor în timpul interogării includ limitarea numărului de audieri, 
stabilirea felului în care profesioniștii sistemului judiciar adresează întrebări și asigurarea faptului că victimele 
sunt respectate și recunoscute ca victime pe tot parcursul procesului penal”25). Privind dreptul victimelor de 
a fi  protejate de victimizarea secundară, Comisia Europeană recomandă statelor membre să ofere instruire 
practicienilor dreptului astfel încât să sigure că aceștia tratează victimele cu respect și le protejează dreptul 
la demnitate ori de câte ori iau contact cu acestea26). 

20. În mod special, Comisia recomandă statelor membre să ia în considerare faptul că formarea 
profesională a practicienilor trebuie să includă abordarea persoanele cu vulnerabilitate crescută la victimizarea 
secundară27). 

Victimele-copii sunt prezumate a avea o vulnerabilitate sporită la victimizarea secundară. Din această 
perspectivă, Directiva 2012/29 prezumă victimele-copii a fi  victime cu nevoi de protecție specifi ce [art. 22 
alin. (4)]. Această prezumție a fost transpusă și în dreptul român [art. 113 alin. (2) C.proc.pen.]. 

Potrivit Directivei 2012/29, alte victime susceptibile de a fi  supuse unui risc crescut de victimizare 
secundară sunt victimele care au suferit un prejudiciu considerabil ca urmare a gravității infracțiunii, 
victimele afectate de o infracțiune din cauza prejudecăților sau din motive de discriminare care ar putea avea 
legătură în special cu caracteristicile lor personale și victimele care sunt deosebit de vulnerabile din cauza 
relației cu autorul infracțiunii și a dependenței de acesta, în special victimele terorismului, ale criminalității 
organizate, ale trafi cului de persoane, ale violenței bazate pe gen, ale violenței în cadrul relațiilor apropiate, 
ale violenței sexuale sau ale exploatării, ale infracțiunilor săvârșite din ură și victimele cu dizabilități [art. 22 
alin. (3)]. România a transpus această normă în sensul că, în mod obligatoriu, aceste victime sunt prezumate 
a fi  victime cu nevoi de protecție specifi ce, la fel ca în cazul victimelor-copii [art. 113 alin. (2) C.proc.pen.].

21. Legătura dintre dreptul victimei de a fi  protejată contra victimizării secundare și pregătirea profesională 
a practicienilor este aceea dintre un drept și o obligație corelativă acestuia. Victimizarea secundară poate fi  
produsă prin maniera în care practicienii interacționează cu victimele pe parcursul procedurilor penale sau 
prin inacțiunea acestora. Cu alte cuvinte, polițiștii, procurorii, judecătorii, avocații, mediatorii, personalul 
instanțelor și cel al serviciilor de sprijin a victimelor pot produce emoții negative victimei, emoții care 
consolidează trauma produsă prin săvârșirea infracțiunii. 

Practicienii pot evita producerea victimizării secundare doar dacă sunt pregătiți corespunzător pentru 
a interacționa, în general, cu victimele și, în special, cu victimele cu risc sporit de victimizare secundară. 
Obligația statelor membre de a asigura pregătirea profesională a practicienilor este, astfel, o obligație 
corelativă dreptului victimelor de a fi  protejate contra victimizării secundare produse de interacțiunea cu 
actorii justiției penale. 

24) Comisia Europeană, DG Justice Guidance…, cit. supra, nota nr. 12, p. 39. 
25) Ibidem, p. 39. 
26) Ibidem, Recomandarea nr. 63, p. 40. 
27) Ibidem, Recomandările nr. 77 și 78, pp. 47-48. 
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22. Preambulul directivei realizează legătura dintre protecția contra victimizării secundare și încrederea 
în autorități. Victimele se pot simți în siguranță și, astfel, pot dobândi încredere în autorități, doar atunci 
când aceste autorități nu îi produc emoții negative asociate victimizării secundare. Încrederea în autorități, 
o altă noțiune care este străină vocabularului juridic normativ din România, este în legătură directă cu felul 
în care victimele se simt atunci când interacționează cu actorii justiției penale. 

În acest sens, Considerentul nr. 53 al directivei prevede: „Riscul de victimizare secundară și repetată 
sau de intimidare și răzbunare din partea autorului infracțiunii ori ca urmare a participării în procedurile 
penale ar trebui să fi e limitat prin derularea procedurilor într-un mod coordonat și respectuos, care permite 
victimelor să aibă încredere în autorități. Interacțiunea cu autoritățile competente ar trebui să fi e cât mai 
simplă, limitându-se în același timp numărul interacțiunilor inutile dintre acestea și victimă, de exemplu 
prin înregistrarea pe suport video a audierilor și prin permiterea utilizării acestora în fața instanței”. 

23. O schimbare de paradigmă nu se poate realiza doar prin lege. Ea impune, în mod necesar, educația 
celor ce aplică legea astfel încât aceștia să asimileze conceptual rațiunea care stă la baza legii și să o aplice 
corespunzător acesteia. În ceea ce privește paradigma justiției ce are în centrul ei victima, este necesară, așadar, 
o schimbare culturală în ceea ce privește manierea în care practicienii înțeleg rolul victimei în justiția penală. 
Preambulul Recomandării (2023)2 face trimitere expresă la nevoia de schimbare culturală: „Înțelegând 
nevoile victimelor și urmărind realizarea unei schimbări culturale, astfel încât justiția și procedurile de 
sprijin să fi e concepute și furnizate într-o manieră care să fi e sensibilă la nevoile și autonomia victimelor”. 
Această schimbare poate fi  realizată, în primul rând, prin formarea profesională în materia drepturilor 
victimei28). 

Victima afl ată în centrul justiției penale este, așadar, un concept care trebuie prezentat practicienilor în 
cursul activităților de formare profesională, în toate componentele sale, și anume: înțelegerea infracțiunii ca 
încălcarea drepturilor substanțiale ale victimei, înțelegerea rolului pe care victima îl are în cursul procedurilor 
penale, drepturile victimelor și obligațiile corelative ale statului, în special, dreptul victimei de a fi  protejată 
contra victimizării secundare, nevoile și suportul ce trebuie acordat victimelor. 

24. În mod special, în ceea ce privește pregătirea profesională a practicienilor în România, ar trebui să 
avem în vedere faptul că ideea justiției penale centrate pe victimă, cu luarea în considerare a drepturilor și 
nevoilor acestora, este o idee pe care am preluat-o în cursul procesului de aderare la U.E. Transferul de la 
justiția tradițională la această nouă paradigmă a avut loc normativ, doar ca obligație, fără a fi  precedată de 
un proces de evoluție organică a gândirii juridice autohtone în această direcție. 

În Europa de Vest, transferul de paradigmă a fost inițiat în perioada de după al doilea război mondial. 
Atunci au fost adoptate, spre exemplu, primele reglementări naționale privind dreptul victimelor de a avea 
acces la compensații fi nanciare plătite din fonduri publice pentru acoperirea prejudiciilor produse prin 
infracțiune29). În această perioadă, România era un stat comunist, astfel încât curentul european care avea 
drept scop creșterea importanței, acordată victimelor, nu a avut ecou și în România. 

România a reglementat primele norme specifi ce protecției victimelor infracțiunilor în perioada de aderare 
la U.E., prin adoptarea Legii nr. 211/2004. Directiva 2012/29 a fost transpusă fragmentar, cu încălcarea 

28) B. Bahr, J. Melum, EU’s Victims Directive – A legal act for cultural change, International Journal for Court Administration, 
vol. 9, nr. 1/2017, p. 19. 

29) În Europa, prima țară care a adoptat o reglementat dreptul victimei de avea acces la fonduri publice pentru acoperirea 
prejudiciilor produse prin infracțiune a fost Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, în 1964. Au urmat, din statele membre 
actuale ale U.E., Finlanda, reglementare din 1973, Irlanda, 1974, Germania, Danemarca și Țările de Jos, 1976, precum și Franța, 
1976. Datele sunt preluate din L. O’Driscoll, Towards a rights-based approach: victims of violent crime, state-funded compensation 
and the European Union, New Journal of European Criminal Law, 2023, vol. 14, nr. 3, pp. 1-24. 
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termenului de transpunere30) și sub presiunea acțiunii în infringment. Acest proces dovedește lipsa de voința 
politică a executivului român în ceea ce privește transpunerea normelor ce impun armonizarea legislațiilor 
statelor membre în materia protecției victimelor. 

25. Contextul special în care se afl ă România în ceea ce privește protecția drepturilor victimelor, și 
anume întârzierea față de alte state europene în promovarea unei justiții penale centrate pe drepturile și 
nevoile victimei, impune ca pregătirea profesională a practicienilor în această materie să fi e realizată cât mai 
bine, la nivel sistemic și cu focus pe dreptul european în materie, precum și pe evoluțiile contemporane 
din țările europene, astfel încât și victimele din România să benefi cieze de un nivel mai ridicat de protecție. 

În plus, reglementarea drepturilor victimelor este caracterizată în România printr-o fragmentare 
normativă care produce reale difi cultăți în identifi carea și înțelegerea cadrului legal aplicabil. În acest 
context, pregătirea profesională continuă a practicienilor este cu atât mai necesară. 

26. Un exemplu de fragmentare normativă este obligația organelor judiciare penale de a informa victimele 
cu privire la drepturile lor. Aceasta este reglementată atât în art. 111 C.proc.pen., cât și în art. 4 din Legea 
nr. 211/2004. 

Un alt exemplu privește dreptul victimelor de a benefi cia de compensații fi nanciare din partea statului 
pentru prejudiciile materiale și morale produse prin infracțiune. Astfel, compensarea prejudiciilor materiale 
și limita impusă unora dintre acestea sunt reglementate în art.  27 din Legea nr.  211/2004. Înlăturarea 
acestei limite, precum și compensarea pentru prejudiciile morale sunt reglementate în art. 3714 alin. (1) din 
Legea nr. 318/2015 pentru înfi ințarea, organizarea şi funcționarea Agenției Naționale de Administrare a 
Bunurilor Indisponibilizate31), astfel cum a fost introdus prin Legea nr. 230/202232). 

În acest proces de modifi care legislativă, opțiunea inițiatorului legislativ, și anume Guvernul României, 
a fost aceea de a modifi ca Legea nr. 318/2015 și de a introduce acolo noile reguli privind compensarea 
prejudiciilor materiale și a acelor morale. Legea nr. 211/2004, baza legală principală a dreptului la compensații 
fi nanciare, nu cuprinde referiri și la Legea nr. 318/2015. Acest lucru constituie un obstacol semnifi cativ 
pentru cunoașterea atât de către victime, cât și de către profesioniștii dreptului, a tuturor normelor legale ce 
reglementează prejudiciile ce pot constitui obiectul compensațiilor fi nanciare. 

III. APLICAREA PRACTICĂ A REGULILOR PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ A PRACTICIENILOR 

III.1. METODE DE CERCETARE

27. Informațiile privind cursurile de formare profesională au fost obținute prin utilizarea dreptului de 
acces la informații de interes public. În acest sens, în baza Legii nr. 544/200133), am adresat mai multe cereri 

30) Termenul de transpunere al Directivei 2012/29 era 16.11.2015. O.U.G. nr. 24/2019, act normativ care a transpus o parte 
semnifi cativă din directivă, a fost adoptată la 3.04.2019. 

31) Legea nr. 318/2015 pentru înfi ințarea, organizarea şi funcționarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponi-
bilizate, publicată în M. Of. nr. 961 din 24 decembrie 2015. 

32) Legea nr. 230/2022 privind modifi carea și completarea Legii nr. 318/2015 pentru înfi ințarea, organizarea şi funcționarea Agenției 
Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate şi pentru modifi carea şi completarea unor acte normative, precum și pentru 
modifi carea și completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, publicată în M. Of. nr. 734 din 21 iulie 2022. 

33) Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, publicată în M. Of. nr. 663 din 23 octombrie 2001. 
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către autoritățile responsabile cu formarea profesională a practicienilor, solicitându-le informații privind, 
în general, pregătirea în materia drepturilor victimelor și, în special, pregătirea în ceea ce privește dreptul 
U.E. în această materie. Informațiile primite au fost completate cu informații accesibile online pe paginile 
de internet ale autorităților respective. 

28. În egală măsură, am distribuit, în principal, către avocații din Baroul Cluj, printr-un grup special 
al acestora, un chestionar online care cuprindea, printre altele, întrebări privind pregătirea profesională în 
materia drepturilor victimelor infracțiunilor, și întrebări care urmăreau nivelul de cunoaștere de către aceștia 
a unor reguli din această materie. Chestionarul a fost publicat și pe o rețea de socializare publică, ceea ce 
conduce la posibilitatea ca el să fi  fost completat și de către avocați dinafara Baroului Cluj. Anonimizarea 
răspunsurilor nu permite identifi carea baroului din care fac parte avocații care au ales să răspundă 
chestionarului. 

Rugămintea completării chestionarului a condus la obținerea a 33 de răspunsuri formulate de 15 avocați 
stagiari și 18 avocați defi nitivi. Deși numărul răspunsurilor nu este reprezentativ pentru profesia de avocat 
în ansamblu, răspunsurile vor fi  prezentate întrucât ele reprezintă, până la această dată, singura sursă care 
refl ectă perspectiva avocaților asupra materiei drepturilor victimelor, inclusiv în ceea ce privește pregătirea 
profesională. 

Cercetarea empirică în această materie, inclusiv sub forma chestionarelor, trebuie să fi e continuată și 
completată prin alte studii. Acestea trebuie să abordeze perspectiva și a altor profesii juridice, precum și un 
eșantion reprezentativ din rândul avocaților. În egală măsură, o astfel de cercetare empirică trebuie să aibă 
în vedere și chestionare înaintate victimelor. 

29. În ceea ce privește datele empirice indicate în cadrul secțiunii privind consecințele pe care pregătirea 
profesională le are asupra exercitării drepturilor de către victime, și anume datele privind compensațiile 
fi nanciare, acestea au fost extrase din studiul extins la care am făcut referire la începutul acestui material. 
Datele au fost obținute în perioada august-septembrie 2023, prin utilizarea Legii nr. 544/2001 și trimiterea 
unor cereri privind compensațiile fi nanciare către toate cele 42 de tribunale din România. 

30. Informațiile privind îndeplinirea obligației de informare a victimelor de către organele de urmărire 
penală au fost obținute prin studiul, la arhiva instanțelor din Cluj, a 8 cauze privind infracțiuni intenționate 
cu violență, soluționate defi nitiv. La arhiva Judecătoriei Cluj Napoca au fost studiate 3 cauze ce au avut 
ca obiect violența domestică și una privind o infracțiune de tâlhărie. O cerere privind studiul a 2 cauze 
soluționate defi nitiv privind infracțiuni sexuale a fost respinsă34). La arhiva Tribunalului Cluj au fost studiate 
3 cauze privind infracțiunea de tentativă de omor și una privind trafi cul de persoane. 

În ceea ce privește obligația de informare a victimelor de către organele de urmărire penală au fost 
transmise cereri privind comunicarea de informații de interes public privind întocmirea formularului unic 
privind drepturile victimei, astfel cum este reglementat de art. 4 alin. (3) din Legea nr. 211/2004, către 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Ministerul de Interne. 

34) Judecătoria Cluj Napoca, Adresa nr. P27/2023, 21.09.2023. 
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III.2. INFORMAȚIILE OBȚINUTE

A. FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ A POLIȚIȘTILOR

31. În data de 31.08.2023, am adresat Ministerului de Interne o întrebare care, printre altele, a avut în 
vedere pregătirea profesională continuă a polițiștilor în materia protecției victimelor infracțiunilor (art. 25 
din Directiva 2012/29, art. 2 din Legea nr. 211/2004) organizate în perioada 2018-2023, tema acestor 
cursuri, datele de desfășurare și a numărului de polițiști care au participat în calitate de cursanți. 

32. În data de 11.09.2023, Inspectoratul General al Poliției Române a comunicat următorul răspuns35): „În 
ceea ce privește organizarea unor cursuri care să asigure pregătirea profesională continuă/formarea profesională 
inițială a polițiștilor în materia protecției victimelor infracțiunilor (art. 25 din Directiva 2012/29, art. 2 din 
Legea nr. 211/2004), în perioada 2018-2023: a) în conținutul curriculumului în vigoare și a suportului de 
curs pentru formare inițială a agenților de poliție, domeniul protecției victimelor infracțiunilor este tratat 
în cadrul următoarelor teme: - conduita în relația cu cetățeanul, temă ce are prevăzute în subteme aspecte 
privind relația instituțională cu publicul, comportamentul polițistului față de diferite categorii de public 
(victime, minori și persoane în vârstă, martori, minorități, făptuitori); - prevenirea și combaterea violenței 
în familie/modul de acțiune în cazul violenței în familie; - audierea persoanelor, în cadrul acesteia fi ind 
abordate aspecte privind procedura audierii persoanei vătămate, părții civile, părții responsabile civilmente; 
- drepturile omului și respectarea acestora în activitatea polițiștilor; infracțiuni motivate de ură; modul de 
intervenție față de anumite categorii de persoane (ex. persoanele afl ate sub infl uența băuturilor alcoolice sau 
în stare de ebrietate, în cazul minorilor pierduți, lipsiți de supraveghere, fugiți de la domiciliu sau din centrele 
de plasament, precum și în cazul celor care au comis o faptă penală, în cazul persoanelor bolnave psihic). 

Temele prevăzute în curriculum și la care se face referire mai sus au fost parcurse de către elevii înmatriculați 
în școlile postliceale din subordinea I.G.P.R. în perioada 2018-2023. 

Extracurricular, în perioada 2021-2023 cu sprijinul unor specialiști din cadrul I.G.P.R. și a unor specialiștii 
externi au fost parcurse de către elevii înmatriculați la școlile postliceale, temele: «Aspecte practice privind 
prevenirea și combaterea violenței domestice», respectiv «Abuzul prin discriminare și supunerea la rele 
tratamente». La cursul de inițiere în carieră, în perioada 30.08-31.08.2023, cu sprijinul unor specialiști 
externi, 480 de cursanți din Școala de Agenți de Poliție «Vasile Lascăr» Câmpina au desfășurat o sesiune 
de pregătire profesională în domeniul «Identifi cării și protecției victimelor trafi cului de persoane de către 
polițiștii care acționează în domeniul stradal».

În perioada 2018-2023, la nivelul Centrului de Formare și Perfecționare a Polițiștilor «Nicolae Golescu» 
Slatina au fost predate teme în care se regăsește problematica protecției victimelor infracțiunilor la 
programele de formare profesională inițială/continue derulate. Astfel, în anul 2018 au fost instruiți 168 de 
polițiști cursanți, în anul 2019, 103 polițiști, în anul 2021,143 de polițiști, iar în anul 2022, 703 polițiști 
au urmat cursuri de inițiere în carieră/sesiuni de instruire care au cuprins și aspecte privind «Protecția 
victimelor infracțiunilor», «Prevenirea și constatarea infracțiunilor în care sunt implicați copiii, persoanele 
vulnerabile». Pentru anul în curs, până în prezent, 556 de polițiști au urmat astfel de forme de pregătire”. 

35) Inspectoratul General al Poliției Române, Adresa nr. 26.374/11.09.2023. 
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B. FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ A MAGISTRAȚILOR

33. În data de 25.08.2023, am adresat I.N.M. o întrebare care, printre altele, a avut în vedere pregătirea 
profesională continuă a magistraților în materia protecției victimelor infracțiunilor (art. 25 din Directiva 
2012/29, art.  2 din Legea nr.  211/2004), cursurile cu focus special pe actele normative adoptate la 
nivelul U.E. în această materie (și anume, Directiva 2012/29, Directiva 2004/80, Directiva 2011/99 și
Regulamentul nr. 606/2013), precum și pe jurisprudența C.J.U.E. în interpretarea și aplicarea acestora, 
tema acestor cursuri, datele de desfășurare, calitatea participanților (judecător sau procuror) și numărul de 
magistrați care au participat în calitate de cursanți, perioada 2018-2023. 

34. În data de 30.08.2023, I.N.M. a răspuns36): „Problematica protecției victimelor infracțiunii constituie 
o preocupare constantă a Institutului și este abordată în cadrul sesiunilor de formare profesională continuă 
dedicate judecătorilor și procurorilor în materia combaterii trafi cului de persoane. În perioada de referință, 
I.N.M. a organizat 8 activități de formare în domeniul trafi cului de persoane, în cadrul cărora au participat 
61 de judecători și 63 de procurori români. Până la fi nalul anului 2023 se vor mai organiza alte 2 activități 
de formare în domeniul de referință, potrivit Programului de formare profesională continuă 2023”. 

Din datele comunicate de I.N.M. rezultă că în anul 2019 a fost organizat un seminar având ca temă 
trafi cul de persoane, la care au participat 7 judecători și 7 procurori. În anul 2020, datorită pandemiei, nu 
au fost organizate seminare de pregătire profesională continuă. În anul 2021 au fost organizate 2 seminare 
de formare în domeniul trafi cului de persoane la care au participat în total 17 judecători și 14 procurori. În 
anul 2022 au fost desfășurate 2 astfel de seminare la care au participat 9 judecători și 19 procurori, iar în 
primul semestru al anului 2023, 3 seminare, la care au participat 28 judecători și 23 procurori. În semestrul 
al doilea al anului 2023, Institutul urma să organizeze încă 2 activități de formare în domeniul combaterii 
trafi cului de persoane.

Detaliind aceste activități pentru fi ecare an în parte, răspunsul Institutului indică, printre alte aspecte 
privind dreptul penal substanțial și cooperarea internațională, faptul că în timpul sesiunilor de formare 
profesională continuă în domeniul trafi cului de persoane au fost avute în vedere și elemente privind trauma 
și impactul acesteia asupra capacității victimei de a da declarații în procesul penal, drepturile victimelor 
trafi cului de persoane în legislația națională și internațională, identifi carea, referirea și asistența victimelor. 
În anul 2023, „cel de-al treilea seminar fost realizat în cadrul unui program de formare organizat cu suportul 
Ofi ciului pentru Monitorizarea și Combaterea Trafi cului de Persoane din cadrul Departamentului de Stat al 
S.U.A. Programul își propune să sprijine autoritățile române și alți actori relevanți pentru a aborda cazurile 
de trafi c de persoane într-o manieră multidisciplinară, centrată pe victimă”. 

Răspunzând la o solicitare suplimentară privind rolul seminarelor privind trafi cul de persoane în contextul 
pregătirii profesionale privind drepturile victimelor, Institutul a comunicat faptul că „problematica protecției 
victimelor a fost abordată cu prioritate în cadrul seminarelor din materia trafi cului de persoane, fi ind incluse 
în agende, ca tematică separată. De aceea, statisticile la trafi cul de persoane reprezintă de fapt o statistică 
și cu privire la formarea realizată în domeniul protecției victimelor. Evident, această problematică a fost 
abordată tangențial și în cadrul activităților de formare în domeniile de cooperare judiciară, jurisprudență 
C.J.U.E. și C.E.D.O., combaterea violenței domestice, combaterea discriminării, drept penal și procesual 
penal etc., însă nu au fost declarate ca atare în agendele evenimentelor respective. De aceea apreciem că nu 
ar putea fi  incluse în statisticile formalizate”37). 

36) Institutul Național al Magistraturii, Adresa nr. 4873/2023 din 30.08.2023. 
37) Institutul Național al Magistraturii, răspuns suplimentar la Adresa nr. 4873/2023 din 30.08.2023, e-mail din data de 31.08.2023. 
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35. Pagina de internet a I.N.M., în cadrul secțiunii de formare continuă pentru anul 2024, prezintă 
faptul că în cursul anului 2024 se vor organiza 2 seminare (ateliere de lucru) în domeniul „Combaterea 
trafi cului de persoane – perspectiva victimologică”, a câte 3 zile fi ecare. În cadrul celor 2 seminare vor 
fi  formați aproximativ 30 de participanți din rândul judecătorilor care soluționează astfel de cauze. 
Activitățile sunt organizate în cadrul „Programului European împotriva Trafi cului de Persoane” derulat 
de către International Justice Mission, program care își propune să sprijine atât autoritățile române cât și 
alți actori din cadrul sistemelor de justiție din România să abordeze cazurile transfrontaliere de trafi c de 
persoane într-o manieră multidisciplinară, centrată pe victimă38). Ca mențiune personală, indic faptul că 
International Justice Mission este o organizație neguvernamentală ce are drept obiect de activitate, printre 
altele, protecția victimelor trafi cului de persoane39).

Alături de directivele privind drepturile procesuale ale acuzaților, Directiva 2012/29/UE este indicată 
ca obiectiv de formare în cadrul secțiunii „cooperare internațională în materie penală”, secțiunii căreia îi 
este dedicată în 2024 un seminar cu durata de 2 zile, destinat formării unui număr de aproximativ 20 de 
participanți din rândul judecătorilor, în principal de la nivelul curților de apel și al tribunalelor, procurorilor 
și altor specialiști în drept40).

Tot pe pagina de internet a Institutului Național al Magistraturii poate fi  identifi cat și materialul în limba 
engleză „Strengthening judicial cooperation to protect victims of crime (handbook)”41), realizat în cadrul 
proiectului JUST/2012/JPEN/AG/2949, proiect cu fi nanțare a U.E. Materialul cuprinde o introducere 
în victimologie și drepturile victimelor, precum și o analiză detaliată a drepturilor victimelor, astfel cum 
acestea sunt reglementate în Directiva 2012/29 și Directiva 2004/80 privind despăgubirea victimelor 
infracționalității. 

36. Raportul de activitate al Ministerului Public pe anul 2022 prezintă o activitate de formare profesională 
dedicată în mod specifi c protecției victimelor infracțiunilor, activitate desfășurată prin Mecanismul Financiar 
Norvegian 2014-2021. Proiectul are în vedere, în primul rând, protecția victimelor-copii și a victimelor 
infracțiunilor motivate de ură, cu luarea în considerare a vulnerabilității speciale a romilor42). Raportul de 
activitate pe anul 2023 indică faptul că proiectul este în derulare43). 

În anul 2022, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a întocmit și prezentat public ghidul 
privind investigarea infracțiunilor de viol, cu privire specială asupra infracțiunilor cu victime minore44). 

C. FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ A AVOCAȚILOR

37. În data de 1.09.2023, am adresat celor 6 centre teritoriale ale Institutului Național pentru Pregătirea 
și Perfecționarea Avocaților (Brașov, Cluj Napoca, Craiova, Galați, Iași și Timișoara) și structurii centrale 

38) Institutul Național al Magistraturii, Programul de formare continuă 2024, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Magistraturii nr. 15/2024, p. 57, accesibil la https://inm-lex.ro/wp-content/uploads/2024/02/PFC-2024.pdf. 

39) Pagina de internet a organizației este accesibilă la https://www.ijm.org/. 
40) Institutul Național al Magistraturii, Programul de formare continuă 2024,cit. supra, nota nr. 37, p. 87. 
41) Materialul este accesibil la https://inm-lex.ro/fi siere/d_926/Project%20Handbook_fi nal.pdf. 
42) Ministerul Public, Raportul privind activitatea desfășurată de Ministerul Public în anul 2022, p. 106, accesibil la https://mpublic.

ro/sites/default/fi les/PDF/raport_activitate_2022.pdf. 
43) Ministerul Public, Raportul privind activitatea desfășurată de Ministerul Public în anul 2022, p. 47, accesibil la https://mpublic.

ro/sites/default/fi les/PDF/raport_activitate_2023.pdf. 
44) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Îndrumar teoretic și practic privind infracțiunea de viol. O abordare 

axată pe victimele minore, 2022, accesibil la https://www.mpublic.ro/sites/default/fi les/PDF/indrumar.pdf. 

https://inm-lex.ro/fisiere/d_926/Project%20Handbook_final.pdf
https://mpublic.ro/sites/default/files/PDF/raport_activitate_2022.pdf
https://mpublic.ro/sites/default/files/PDF/raport_activitate_2023.pdf
https://www.mpublic.ro/sites/default/files/PDF/indrumar.pdf
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(București) o întrebare care a avut în vedere pregătirea profesională continuă a avocaților în materia protecției 
victimelor infracțiunilor (art. 25 din Directiva 2012/29, art. 2 din Legea nr. 211/2004), cursurile cu focus 
special pe actele normative adoptate la nivelul U.E. în această materie (și anume, Directiva 2012/29, 
Directiva 2004/80, Directiva 2011/99 și Regulamentul nr. 606/2013), precum și pe jurisprudența C.J.U.E. 
în interpretarea și aplicarea acestora, tema acestor cursuri, datele de desfășurare și numărul de avocați care 
au participat în calitate de cursanți, pentru perioada 2018-2023. 

Centrele Teritoriale din Brașov, Cluj Napoca, Iași și Galați au fost centrele care au comunicat un răspuns. 
Răspunsurile comunicate au fost în sensul că aceste centre teritoriale nu au organizat cursuri care să abordeze 
temele indicate. 

În plus, Centrul Teritorial Brașov a comunicat faptul că „în perioada 2024-2025, ne vom preocupa să 
asigurăm pregătirea continuă a avocaților și în materia protecției victimelor infracțiunilor cu focus special pe 
actele normative adoptate la nivelul Uniunii Europene”. Centrul Teritorial Cluj Napoca a comunicat faptul 
că Baroul Cluj, împreună cu Centrul de Acțiune pentru Egalitate și Drepturile Omului (A.C.T.E.D.O.) 
și Centrul de Resurse Juridice (C.R.J.) au organizat în 24.11.2022, orele 13.30-18,00 o masă rotundă cu 
tema „Accesul liber la justiție al grupurilor vulnerabile, într-un sistem judiciar democratic. Bariere, lacune 
legislative și soluții”, activitate în cadrul căreia a fost prezentat și raportul întocmit pe această temă. Ca 
mențiune personală indic faptul că atât Centrul de Acțiune pentru Egalitate și Drepturile Omului45), cât și 
Centrul pentru Resurse Juridice46) sunt organizații neguvernamentale ce au ca obiect de activitate, printre 
altele, protecția drepturilor victimelor. Raportul indicat mai sus este disponibil online pe pagina de internet 
a Baroului Cluj47).

38. Paginile de internet ale centrelor teritoriale și ale structurii centrale ale Institutului Național pentru 
Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (în continuare I.N.P.P.A.), în secțiunea privind pregătirea profesională 
continuă, nu cuprind informații privind cursuri de formare în materia protecției drepturilor victimelor. 
Pagina de internet a Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare U.N.B.R.) prezintă 
informația privind organizarea, în 7.06.2022, între orele 17.00-18.30, a unei sesiuni de formare pentru 
avocați cu tema „Îmbunătățirea abordării și înțelegerii fenomenului violenței domestice în contextul 
schimbărilor provocate de pandemia COVID-19”, organizată de ANAIS. Sesiunea a fost organizată pentru 
avocații care asigură apărarea din ofi ciu pentru victime și agresori și a avut loc online. Ca mențiune personală 
indic faptul că ANAIS este o organizație neguvernamentală cu activitate în domeniul protecției victimelor 
violenței domestice48). 

III.3. ANALIZA DATELOR OBȚINUTE

39. În ceea ce privește organizarea sesiunilor de formare continuă a practicienilor în materia drepturilor 
victimelor, putem constata diferențe între profesii. 

În ceea ce privește polițiștii, răspunsul comunicat a accentuat partea de formare inițială, partea de formare 
continuă fi ind indicată fără detalii sufi ciente care să permită o analiză cantitativă și calitativă a acesteia. Putem 
constata, totuși, că violența domestică, abuzul prin discriminare și supunerea la rele tratamente, precum și 
trafi cul de persoane, au format obiect al instruirii inițiale în carieră și al instruirii continue. În egală măsură, 

45) Pagina de internet a organizației este accesibilă la https://actedo.org/. 
46) Pagina de internet a organizației este accesibilă la https://www.crj.ro/. 
47) Raportul este accesibil la https://www.baroul-cluj.ro/wp-content/uploads/2022/12/STUDIU-Acces-la-justitie-online.pdf. 
48) Pagina de internet a organizației este accesibilă la https://asociatia-anais.ro/. 
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răspunsul indică și alte sesiuni de formare continuă în care au fost atinse și aspecte privind victimele, fără 
a putea distinge ce anume aspecte din materia protecției victimelor, în general, și a victimelor-copii și a 
persoanelor vulnerabile, în special, au fost analizate. 

În ceea ce privește magistrații, răspunsul comunicat indică faptul că materia protecției victimelor a 
fost analizată prioritar în cadrul cursurilor dedicate trafi cului de persoane, fi ind detaliate mai în amănunt 
aspectele analizate. 

În ceea ce privește avocații, răspunsurile comunicate indică lipsa cursurilor de pregătire continuă în 
materia drepturilor victimelor desfășurate de I.N.P.P.A., fi e structura centrală, fi e centrele teritoriale. Ca 
exemplu de pregătire continuă la nivelul barourilor, putem indica activitatea desfășurată de Baroul Cluj 
împreună cu cele 2 organizații neguvernamentale (A.C.T.E.D.O. și C.R.J.) privind dreptul de accesul la 
justiție al grupurilor vulnerabile. Activitatea indicată pe pagina de internet a U.N.B.R. a fost desfășurată de 
o organizație neguvernamentală (ANAIS). 

40. În ceea ce privește caracterul sistemic al activităților de formare profesională continuă, numărul 
participanților, așa cum a fost indicat în răspunsurile comunicate de Inspectoratul General al Poliției și 
I.N.M., nu este semnifi cativ. Numărul polițiștilor implicați în astfel de sesiuni de formare este mai ridicat, 
dar acest aspect este contrabalansat de lipsa de informații privind conținutul efectiv al formării acestora. Deși 
numărul magistraților participanți este mai scăzut (fapt determinat și de numărul celor ce exercită această 
profesie comparativ cu profesia de lucrător al Poliției), din punct de vedere calitativ, formarea acestora pare 
a fi  mai concentrată pe aspecte privind victimologia, drepturile victimelor, într-un curs apărând inclusiv 
ideea justiției penale centrate pe victimă. 

În ceea ce privește profesia de avocat, formarea profesională continuă a acestora, ca responsabilitate a 
I.N.P.P.A., lipsește. Răspunsurile formulate întrebărilor din chestionarul online adresat avocaților au relevat 
următoarele informații: (1) la întrebarea privind participarea la un curs de pregătire profesională în materia 
protecției victimelor, 3 avocați au răspuns că au participat și 29 că nu au participat; (2) în cazul unui răspuns 
pozitiv la cea dintâi întrebare, la întrebarea privind organizatorul cursului, 1 singur răspuns a indicat faptul 
că pregătirea profesională a fost organizată de Consiliul Europei și de 2 organizații neguvernamentale. 

41. În ceea ce privește tipul cursurilor, constatăm lipsa cursurilor de formare generale, dedicate defi niției 
victimei, rolului acesteia în procedurile penale și drepturilor prevăzute de lege. Din informațiile comunicate, 
formarea profesională continuă este concentrată în primul rând pe anumite categorii de infracțiuni și de 
victime, putând fi  încadrată în categoria formării specializate. 

În mod special, remarcăm formarea profesională continuă a magistraților în materia drepturilor victimelor 
în contextul instruirii pe tema trafi cului de persoane. Acest lucru poate fi  determinat de faptul că România se 
afl ă sub supravegherea Consiliului Europei în ceea ce privește materia trafi cului de persoane, tema formării 
în această materie apărând în întrebările adresate pe parcursul procesului49). În raportul înaintat de România 
în iunie 2023, cursurile desfășurate de I.N.M. pe tema trafi cului de persoane sunt indicate în mod expres 
ca îndeplinire a obligației de a asigura formarea profesională a magistraților în acest domeniu50). În acest 
raport este consemnată și informația potrivit căreia Ministerul Justiției a solicitat U.N.B.R. să includă în 
mod constant tema trafi cului de persoane în programele de formare ale avocaților51).

49) A se vedea Council of Europe, Group of Experts on Action against Traffi  cking in Human Beings, Evaluation report. Romania. Th ird 
evaluation round, 2021, accesibil la rm.coe.int/evaluation-report-on-the-implementation-of-the-council-of-europe-conve/1680a2b0f8. 

50) Committee of the Parties to the Council of Europe Convention on Action against Traffi  cking in Human Beings, Report 
submitted by the authorities of Romania on measures taken to comply with Committee of the Parties Recommendation CP/
Rec(2021)05 on the implementation of the Council of Europe Convention on Action against Traffi  cking in Human Beings, p. 10, 
accesibil la https://rm.coe.int/report-submitted-by-the-authorities-of-romania-on-measures-taken-to-co/1680aba92d. 

51) Ibidem, p. 11. 

rm.coe.int/evaluation-report-on-the-implementation-of-the-council-of-europe-conve/1680a2b0f8
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42. În ceea ce privește legislația studiată, răspunsurile comunicate nu permit o concluzie privind gradul 
de asimilare a dreptului U.E. în materia protecției victimelor în conținutul cursurilor dedicate acestei teme. 
În egală măsură, răspunsurile comunicate nu conțin informația care, de altfel, nici nu a fost solicitată în 
întrebările adresate, a efectului pe care cursurile le-au avut asupra practicienilor și a existenței unei forme de 
evaluare a acestora în urma pregătirii profesionale. 

În egală măsură, informațiile disponibile online nu permit tragerea unei concluzii privind organizarea unor 
cursuri de pregătire pe marginea materialelor publicate, așa cum este „Strengthening judicial cooperation 
to protect victims of crime (handbook), publicat pe pagina de internet a I.N.M. În acest context, este 
important a arăta că un astfel de material, valoros de altfel în ceea ce privește conținutul, are un potențial 
scăzut de a infl uența formarea profesională dacă nu este însoțit de cursuri care să ofere instruire pe marginea 
sa în mod direct practicienilor. În egală măsură, Ghidul întocmit de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de 
casație și Justiție privind investigarea infracțiunii de viol ar trebui însoțit de cursuri de formare profesională 
continua care să permit asimilarea bunelor practici la nivel sistemic. 

III.4. CONSECINȚE ASUPRA DREPTURILOR VICTIMELOR

43. Maniera în care victimele își exercită, în mod concret, drepturile este infl uențată de mai mulți 
factori, printre care putem indica: cunoașterea informației privind drepturile, accesibilitatea și calitatea 
legislației, îndeplinirea obligațiilor corelative de către organele judiciare, suportul pe care victimele îl au din 
partea avocaților, climatul general privind rolul victimei în societate și procedurile penale, tipare culturale 
și prejudecăți privind victimele. Unele dintre aceste cauze pot fi  infl uențate și de gradul de pregătire 
profesională al practicienilor. 

În acest sens, maniera în care este realizată pregătirea profesională are efecte concrete asupra victimelor 
și asupra exercitării de către acestea a drepturilor. Pe termen lung, ea are efecte asupra încrederii pe care 
victimele o au în sistemele de justiție penală, legătură realizată în Preambulul Directivei, la Considerentul 
nr. 53. 

La fel, pe termen lung, pregătirea profesională a practicienilor are efecte concrete asupra vieții legilor. 
Legile pot eșua, iar una din cauzele care determină eșecul legilor este existența unui „decalaj între înțelegerea 
legii din partea autorilor ei, pe de o parte, și înțelegerea legii de către ofi ciali, agenții și judecătorii ce poartă 
responsabilitatea interpretării și aplicării legii, pe de altă parte”52). Acest risc este cu atât mai prezent în cazul 
transpunerii dreptului U.E. În acest caz, între autorii normelor și persoanele ce poartă, pe plan național, 
responsabilitatea aplicării lor, poate fi  o distanță semnifi cativă în ceea ce privește înțelegerea normelor. Acest 
decalaj poate fi  diminuat prin studierea normelor sursă și a considerentelor acestora în cadrul unor cursuri 
de pregătire profesională, inclusiv cu participarea unor formatori din cadrul instituțiilor U.E. 

44. Am ales să exemplifi c perspectiva consecințelor pregătirii profesionale asupra drepturilor victimelor 
cu 3 ipoteze, și anume: (1) îndeplinirea obligației de informare a victimelor de către organele de urmărire 
penală; (2) remediul impus de judecători în ipoteza neîndeplinirii acestei obligații, (3) accesul victimelor la 
compensații fi nanciare din fonduri publice pentru prejudiciile materiale și morale produse prin infracțiune. 
Fiecare dintre aceste ipoteze aduce în discuție, pe rând, pregătirea profesională a organelor de urmărire 
penală, a judecătorilor și a avocaților. 

45. În ceea ce privește obligația de informare a victimelor privind drepturile lor, studiul cauzelor defi nitiv 
soluționate a relevat faptul că în 2 din cele 8 cazuri, organul de urmărire penală (un polițist, respectiv un 

52) D. Goddard, Making laws that work. How laws fail and how we can do better, Hart Publishing, Oxford, 2022, p. 19. 
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procuror) și-a îndeplinit această obligație atât în baza Codului de procedură penală [art. 111 alin. (2) și (5)], 
cât și în baza Legii nr. 211/2004 [art. 4 alin. (1)]. În celelalte 6 cazuri, informarea realizată de organele de 
urmărire penală a avut în vedere doar drepturile prevăzute de Codul de procedură penală. 

Așa cum am arătat anterior, fragmentarea normativă care guvernează obligația de informare impune cu 
atât mai mult o formare profesională continuă în această materie. Lipsa informării prevăzute de art. 4 al 
Legii nr. 211/2004 conduce, în mod concret, la lipsa de informare a victimelor infracțiunilor intenționate 
cu violență cu privire la dreptul de a avea acces la asistență juridică gratuită în baza acestei legi și la dreptul 
de a obține compensații fi nanciare din fondurile publice. 

46. În cele 2 cazuri în care informarea a fost realizată atât în baza Codului de procedură penală, cât și 
în baza Legii nr. 211/2004, organele de urmărire penală au avut în vedere transpunerea verbatim a textelor 
legale, fără ca limbajul să fi e individualizat. Spre exemplu, dreptul victimei de a recurge la mediere a fost 
comunicat în ambele cazuri, deși unul dintre ele privea o tentativă de omor în privința căreia medierea 
penală nu este posibilă. În acest caz, organul de urmărire penală nu a formulat explicații suplimentare 
privind medierea, pentru a permite victimei să înțeleagă diferența dintre medierea în latura penală și 
medierea în latura civilă. 

Referitor la îndeplinirea obligației de informare a victimelor, răspunsurile formulate întrebărilor din 
chestionarul online adresat avocaților au relevat următoarele informații: (1) la întrebarea adresată avocaților 
care au asistat victime privind maniera în care a fost realizată această informare, 19 avocați au răspuns 
în sensul că informarea a avut în vedere art.  111 alin.  (2) și 5 C.proc.pen., iar 2 avocați în sensul că 
informarea a avut în vedere atât acest articol, cât și art. 4 din Legea nr. 211/2004; (2) la întrebarea privind 
utilizarea unui limbaj simplu și accesibil victimelor, așa cum prevede art. 4 alin. (2) din Legea nr. 211/2004, 
15 avocați au răspuns că informarea a avut în vedere reluarea textelor de lege, 2 avocați în sensul că informarea 
a însemnat folosirea unui limbaj simplu și accesibil ce a fost consemnat în procesul-verbal ce a consemnat 
îndeplinirea obligației de informare și 3 avocați în sensul că informarea a însemnat folosirea unui limbaj 
simplu și accesibil ce a completat textele de lege înscrise în procesul-verbal. 

47. În ceea ce privește obligația de informare, este important a arăta că, din informațiile comunicate 
de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, începând cu data de 1.01.2024, la nivelul 
parchetelor este aplicabil modelul de formular standardizat privind informarea victimelor conform art. 37

alin. (2) din Legea nr. 211/200453), ceea ce reprezintă o evoluție pozitivă în materie. 

Acest model cuprinde informații privind drepturile victimelor atât în baza Legii nr. 211/2004, cât și în 
baza Codului de procedură penală. Cel puțin în varianta comunicată la începutul anului 202454), forma 
standardizată nu cuprinde și completările aduse prin Legea nr. 318/2015, astfel cum au fost introduse prin 
Legea nr. 230/2022. Astfel, formularul standard cuprinde limita impusă compensațiilor pentru prejudiciile 
materiale și nu cuprinde informații privind compensațiile pentru prejudiciile morale, fapt ce dovedește 
efectele negative ale fragmentării normative la care făceam referire mai sus. 

48. În ceea ce privește remediul atașat încălcării obligației de informare a victimelor, așa cum aceasta este 
reglementată de Legea nr. 211/2004, studiul hotărârilor judecătorești încărcate în platforma online ReJust 
a condus la identifi carea unei cauze în care victima a adus în discuția judecătorului de cameră preliminară 
încălcarea acestei obligații, cu referire specifi că la accesul la serviciile de sprijin a victimelor. 

53) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Adresa nr. 279/VIII-3/2024 din 2.02.2024, cu referire la Ordinul 
procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr. 350/2023 din 29.11.2023 pentru utilizarea 
sistemului informatic de management integrat al audierilor (SMIA). 

54) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Adresa nr. 177/VIII-3/2024 din 22.01.2024.
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Astfel, într-o cauză ce avea ca obiect o infracțiune de tentativă de omor și una de loviri sau alte violențe, 
una dintre victime fi ind minoră, judecătorul de cameră preliminară din cadrul Tribunalului București a 
arătat: „În ceea ce privește Legea nr.  211/2004, din cererile și excepțiile formulate de părți, rezultă că 
părțile civile aveau cunoștință de acest act normativ și puteau să se adreseze Serviciului pentru Sprijinirea 
Victimelor Infracțiunilor. Faptul că organul judiciar nu a informat părțile civile cu privire la posibilitatea de a 
se adresa Serviciului pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv compartimentelor și furnizorilor de 
servicii sociale, nu constituie nicio nulitate, iar Legea nr. 211/2004 nu prevede nicio sancțiune în acest sens”55). 

49. Această cauză aduce în discuție două aspecte. 

Având în vedere faptul că în marea majoritate a cauzelor organele de urmărire penală nu își îndeplinesc 
obligația de informare impusă de Legea nr.  211/2004, este de remarcat faptul că victimele au adus în 
discuția judecătorilor de cameră preliminară acest aspect doar într-o singură cauză. Luând în calcul și 
eventuale erori în identifi carea unor astfel de cauze, precum și limitele platformei ReJust cu privire la 
hotărârile judecătorești ce nu sunt publicate, numărul pare a fi , totuși, extrem de mic. 

Acest rezultat aduce în discuție asistența victimelor de către avocați, ca excepție de la regula lipsei de 
asistență juridică, precum și maniera în care aceștia sunt pregătiți în domeniul drepturilor victimelor. În 
acest sens, modifi cările aduse art.  93 C.proc.pen. prin Legea nr.  217/202356) și extinderea cazurilor de 
asistență juridică obligatorie în cazul persoanelor vătămate și părților civile reprezintă o evoluție legislativă 
pozitivă ce are potențialul, în măsura în care va fi  coroborată și cu o pregătire profesională corespunzătoare, 
de a avea impact pozitiv asupra exercitării drepturilor de către victime. 

50. În al doilea rând, maniera în care judecătorul de cameră preliminară a soluționat această cerere aduce 
în discuție pregătirea profesională a magistraților în materia drepturilor victimei57). La nivel general, cauza 
aduce în discuție aplicarea coroborată a art. 81 alin. (1) lit. j) și a art. 111 alin. (2) C.proc.pen. cu art. 37 și 
4 din Legea nr. 211/2004, concluzia fi ind aceea a unei nulități relative, în condițiile prevăzute de art. 282 
C.proc.pen. 

În mod special, cauza aduce în discuție cunoașterea valorilor care stau la baza reglementării normelor 
privitoare la obligația de informare a victimelor. În lipsa cunoașterii acestora, norma, așa cum a fost 
transpusă pe plan național, este înțeleasă și aplicată de autoritățile responsabile, inclusiv de judecători, în 
mod formal, fără o reală preocupare pentru înțelegerea drepturilor și nevoilor victimelor. O înțelegere rigidă 
a dreptului victimei de a fi  informată de către polițist sau procuror cu privire la drepturile indicate în Legea 
nr. 211/2004 contrastează cu spiritul care guvernează Directiva Victime, iar acest lucru poate fi  compensat 
doar prin pregătire profesională. 

51. În ceea ce privește dreptul victimelor infracțiunilor intenționate cu violență de a avea acces la 
compensații fi nanciare din fonduri publice, din centralizarea informațiilor transmise de toate tribunalele 
din țară rezultă că, în perioada ianuarie 2005 - august 2023 (până la data comunicării răspunsurilor) au fost 
formulate 314 cereri privind compensațiile fi nanciare. Dintre acestea, 89 au fost admise. În ceea ce privește 
cererile formulate de cetățeni ai altor state membre ale U.E., Tribunalul București a fost sesizat cu 10 cereri 
privind acordarea de compensații fi nanciare. Dintre acestea, 2 au fost admise. 

55) Tribunalul București, Judecătorul de Cameră Preliminară, Încheierea fi nală din 9 iulie 2021, cod RJ d3552g2d, accesibilă la 
https://www.rejust.ro/juris/d3552g2d. 

56) Legea nr. 217/2023 pentru modifi carea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, a Legii nr. 135/2010 privind 
Codul de procedură penală, precum și a Legii audiovizualului nr. 504/2002, publicată în M. Of. nr. 634 din 11.07.2023.

57) Acest aspect a fost analizat și în D. Ionescu, Victimele-copii în procedurile penale. Directiva 2012/29/UE și transpunerea ei în 
România, în L.M. Stănilă, I.C. Pașca (coordonatoare), Protecția victimelor infracțiunii. Lecțiile unui deceniu, Ed. Universul Juridic, 
București, 2023, pp. 277-278. 
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Datele comunicate de tribunale conduc la concluzia că valoarea totală a fondurilor plătite din bugetul 
public în această perioadă a fost de 2,298,503 lei (aproximativ 459,700 euro). Această valoare include 
compensațiile fi nanciare, avansul din compensațiile fi nanciare, precum și asistența judiciară gratuită 
recunoscută victimelor infracțiunilor intenționate cu violență. 

52. Având în vedere că datele comunicate de tribunale au acoperit o perioadă de aproape 19 ani de 
aplicare a Legii nr.  211/2004, putem concluziona, în mod rezonabil, în sensul că accesul victimelor la 
compensațiile fi nanciare plătite din fonduri publice este scăzut. Acest nivel scăzut caracterizează atât cererile 
formulate de victime (314 pe o perioadă de aproape 19 ani), cât și numărul cererilor admise raportat la 
cele formulate (89 din 314). Este de remarcat faptul că 9 tribunale nu au fost sesizate cu nicio astfel de 
cerere (Bacău, Covasna, Dâmbovița, Harghita, Ilfov, Sălaj, Teleorman, Tulcea, Giurgiu). Alte 8 tribunale nu 
au admis nicio astfel de cerere în perioada indicată (Arad, Argeș, Bistrița Năsăud, Brăila, Caraș Severin, Cluj, 
Galați). Cel mai ridicat cuantum al compensațiilor fi nanciare a fost acordat de Tribunalul Vâlcea (575,750 lei), 
urmat de Tribunalul București (257,547 lei), Tribunalul Iași (250,748 lei) și Tribunalul Vaslui (142,700 lei). 

Spre comparație, datele prezentate public în Marea Britanie în 18.07.202358) indică faptul că în anul 
anterior acestei date au fost soluționate 34.753 cereri, dintre care au fost respinse 19.668 cereri (57%), 
valoarea totală a sumei acordate cu titlu de compensații fi nanciare fi ind de 173 milioane lire. Raportul 
prezentat în 18.07.202259) indică faptul că în anul anterior au fost 30.973 cereri soluționate, dintre care 
18.426 cereri au fost respinse (59%), valoarea totală a sumei acordate cu titlu de compensații fi nanciare 
fi ind de 158 milioane lire. 

53. Mai multe cauze contribuie la acest nivel scăzut de exercitare de către victime a dreptului de a avea 
acces la compensațiile fi nanciare. Dintre acestea putem aminti faptul că legea nu a prevăzut până în anul 
2022 dreptul de a obține compensații pentru prejudiciile morale, lipsa de informare a victimelor de către 
organele de urmărire penală și lipsa unui remediu atașat acesteia. Acest nivel scăzut de acces al victimelor la 
compensații fi nanciare aduce însă în discuție și pregătirea profesională a avocaților în materia drepturilor 
victimelor. Faptul că 9 tribunale din țară nu au fost sesizate cu nicio astfel de cerere pe parcursul a aproape 
19 ani reprezintă și o consecință a faptului că avocații nu au benefi ciat de pregătire profesională sistemică 
în această materie. 

Privind compensațiile fi nanciare, răspunsurile formulate întrebărilor din chestionarul online adresat 
avocaților au relevat următoarele informații: (1) la întrebarea privind cunoașterea faptului că Legea 
nr. 211/2004, încă din forma ei inițială, prevede dreptul victimelor infracțiunilor intenționate cu violență 
de a benefi cia de compensații fi nanciare din partea statului pentru prejudiciile materiale produse ca urmare 
a săvârșirii infracțiunii, 13 avocați au răspuns că au cunoștință de acest lucru, iar 20 că nu cunosc; (2) la 
întrebarea privind cunoașterea faptului că Legea nr. 230/2022 a completat Legea nr. 211/2004 și a prevăzut 
dreptul victimelor infracțiunilor intenționate cu violență de a benefi cia de compensații fi nanciare din partea 
statului pentru prejudiciile morale produse ca urmare a săvârșirii infracțiunii, 11 avocați au răspuns că au 
cunoștință de acest lucru, iar 22 că nu cunosc. 

58) Criminal Injuries Compensation Authority , Annual Report & Accounts 2022-23, accesibil la https://assets.publishing.service.gov.
uk/media/64be5190d4051a00145a917f/15.89_CICA_ARA_2022-23_v12.0_Web.pdf. 

59) Criminal Injuries Compensation Authority , Annual Report & Accounts 2021-22, accesibil la https://assets.publishing.service.gov.
uk/media/62d8167d8fa8f50c046c8462/CICA_Annual_Report_and_Accounts_2021-22_Final_Web_accessible.pdf. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/media/64be5190d4051a00145a917f/15.89_CICA_ARA_2022-23_v12.0_Web.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/62d8167d8fa8f50c046c8462/CICA_Annual_Report_and_Accounts_2021-22_Final_Web_accessible.pdf
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IV. PROPUNERI

54. Informațiile privind realizarea pregătirii profesionale a practicienilor în materia drepturilor victimelor 
ne conduc către concluzia că aceasta ar putea fi  îmbunătățită. În acest sens, în ceea ce privește obiectivul 
pregătirii profesionale și conținutul cursurilor de formare generale și specializate, normele adoptate la 
nivelul U.E. și la nivelul Consiliului Europei, precum și recomandările Comisiei Europene, așa cum au fost 
descrise în secțiunea a II-a a acestui material, pot constitui repere importante. În egală măsură, cooperarea 
între profesiile juridice, precum și colaborarea dintre acestea și organizațiile neguvernamentale, pot aduce 
plus valoare semnifi cativă pregătirii profesionale în materia drepturilor victimelor. 

Având în vedere faptul că multe norme ce reglementează drepturile victimei își au originea în dreptul U.E. 
sau în dreptul Consiliului Europei, pentru realizarea pregătirii profesionale este necesară cooptarea unor 
formatori cu pregătire de specialitate în acest domeniu, fi e din țară, fi e din instituțiile acestor organizații 
regionale sau din state care au o experiență mai consolidată în domeniul protecției victimelor. 

În ceea ce privește propunerile de îmbunătățire a pregătirii profesionale, aș dori să subliniez în mod 
special trei chestiuni. 

55. În primul rând, recomandarea Comisiei Europene privind întocmirea de ghiduri de bune practici 
pentru practicienii ce intră în contact cu victimele60). Ghidurile au capacitatea de a aduce transparență, 
previzibilitate, responsabilitate și garantare efectivă a drepturilor victimelor, mai ales atunci când sunt 
urmate de o pregătire profesională cu focus pe asimilarea bunelor practici. Deși ghidurile de bune practici 
nu au o tradiție în sistemul român, ele au un potențial semnifi cativ în îmbunătățirea activității practicienilor 
și ar trebui să refl ectăm mai mult asupra oportunității întocmirii acestora în ceea ce privește activitatea 
polițiștilor, procurorilor, judecătorilor și a avocaților.

56. În al doilea rând, importanța pregătirii profesionale a avocaților. Prin specifi cul profesiei lor, avocații 
pot contribui într-un mod semnifi cativ la capacitatea victimelor de a-și exercita drepturile și de a-și depăși 
temerile legate de victimizarea secundară creată prin contactul cu sistemul judiciar. De aceea, pregătirea 
profesională continuă a acestora în această materie este deosebit de importantă, inclusiv în ceea ce privește 
întocmirea și aplicarea unor ghiduri de bune practici privind asistența oferită victimelor. 

Această pregătire este cu atât mai necesară cu cât, în baza Legea nr. 217/2023, asistența juridică obligatorie 
a persoanelor vătămate și a părților civile, astfel cum este reglementată de art. 93 alin. (4) C.proc.pen., a 
fost extinsă și cuprinde atât victimele-copii sau alte victime fără capacitate de exercițiu sau cu capacitate 
de exercițiu restrânsă, precum și victimele infracțiunilor prevăzute de art. 197 (relele tratamente aplicate 
minorului), 199 (violența în familie), 209-216 (sclavia, trafi cul de persoane, trafi cul de minori, supunerea 
la muncă forțată, proxenetismul, exploatarea cerșetoriei, folosirea unui minor în scopul cerșetoriei, folosirea 
serviciilor unei persoane exploatate), 218 (violul), 2181 (violul săvârșit asupra unui minor), 219 (agresiunea 
sexuală), 2191 (agresiunea sexuală săvârșită asupra unui minor), 221 (coruperea sexuală a minorilor), 222 
(racolarea minorilor în scopuri sexuale) și 223 (hărțuirea sexuală) din Codul penal.

57. În al treilea rând, recomandarea Comisiei Europene privind importanța feedbackului oferit de 
victime în ceea ce privește pregătirea profesională a practicienilor. În acest sens, Comisia a recomandat 
statelor membre să aibă în vedere: „Importanța feedback-ului de la victime, de exemplu prin furnizarea 
de proceduri prin care victimele se pot plânge de modul în care au fost tratate de către profesioniști și/sau 
lipsa accesului la drepturile lor în practică. Dacă se constată că un profesionist/autoritate/entitate a încălcat 

60) Comisia Europeană, DG Justice Guidance Document…, cit. supra, nota nr.  12, Recomandarea nr.  2, p. 9, accesibilă la 
https://e-justice.europa.eu/fi leDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876. 

https://e-justice.europa.eu/fileDownload.do?id=05758a3a-9e2e-49a5-a7ec-3737c3ad6876
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drepturile victimei, acesta/aceasta ar putea fi  obligată să urmeze un curs de formare specializată privind 
victimele pentru ca personalul să cunoască drepturile victimelor și să crească nivelul de conștientizare a 
nevoilor victimelor infracțiunilor”61). 

În această perspectivă, feedbackul poate fi  obținut și prin utilizarea unor chestionare adresate victimelor 
privind comportamentul practicienilor dreptului. Aceste chestionare pot sprijini autoritățile responsabile de 
pregătirea profesională în ceea ce privește evaluarea efi cienței programelor lor de formare și pot contribui, 
în această manieră, la îmbunătățirea acestor programe. 

V. CONCLUZII

58. În acest articol am prezentat regulile legale ce guvernează pregătirea profesională a practicienilor în 
materia protecției drepturilor victimelor, aplicarea concretă a acestora în România, precum și legătura dintre 
pregătirea profesională și exercitarea de către victime a drepturilor lor. Informațiile obținute prin cercetarea 
empirică realizată au condus la concluzia nevoii de îmbunătățire a pregătirii profesionale, în special în ceea 
ce privește pregătirea avocaților. 

Propunerile formulate au menirea de a sprijini autoritățile responsabile cu formarea profesională 
a practicienilor în construirea celor mai potrivite metode de pregătire profesională la nivel sistemic. În 
acest context, răspunsul la întrebarea „De ce învățăm?” ar trebui să guverneze instruirea continuă în 
materia drepturilor victimelor. Învățăm, așadar, pentru a putea interacționa respectuos, profesionist și 
nediscriminatoriu cu persoanele identifi cate drept victime ale infracțiunilor. Învățăm pentru a le permite 
acestora exercitarea efectivă a drepturilor recunoscute prin lege, inclusiv a dreptului de a fi  protejate de 
trauma ce poate fi  produsă de interacțiunea cu noi, actorii sistemului de justiție penală. Învățăm, așadar, 
pentru a putea ajuta și pentru a nu produce mai mult rău. 

61) Comisia Europeană, DG Justice Guidance Document, cit. supra, nota nr. 12, Recomandarea nr. 81, p. 49. 
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CAUZA C-634/21 PRONUNȚATĂ DE CJUE VS. BIROUL DE CREDIT 

S.A. VICTORIE LA „SCOR DE NEPREZENTARE”

SAU CUM SCORING-UL ESTE CONSIDERAT UN PROCES 

DECIZIONAL INDIVIDUAL AUTOMATIZAT ȘI TREBUIE 

SĂ RESPECTE CERINȚELE ART. 22 RGPD

Mirela Lăpușan*

Rezumat: Software-ul de scoring al creditelor este adânc înrădăcinat în piața bancară; scopul acestui mecanism 
de scorare al potențialilor clienți ai instituțiilor fi nanciare este de a preveni neplata creditelor contractate și de 
a contracta credite neperformante. Cu toate acestea, soluțiile tehnice de scoring prezintă probleme critice în 
ceea ce privește mecanismele de tip black box, funcționarea algoritmului, precum și vulnerabilități în datele 
care alimentează învățarea automată. Chiar dacă Regulamentul privind inteligența artifi cială1) nu a intrat 
încă în vigoare, a fost creată deja jurisprudență de către Curtea de Justiție a Uniunii Europene cu privire la 
deciziile individuale automatizate, prin soluționarea cauzei C-634/21, care a recunoscut că debitorii care solicită 
împrumuturi bancare au acces la dreptul la explicații în temeiul art. 22 RGPD cu privire la procesul decizional 
al acestor programe.

Summary: Th e credit scoring software is deeply rooted in the banking market; the purpose of this mechanism 
for scoring potential clients of fi nancial institutions is to prevent non-payment of contracted loans and to avoid 
granting non-performing loans. However, technical scoring solutions present critical issues related to black-box 
mechanisms, algorithm functioning, and vulnerabilities in the data that feed machine learning. Even though the 
Regulation on Artifi cial Intelligence has not yet come into force, jurisprudence has already been established by the 
Court of Justice of the European Union regarding automated individual decisions, as evidenced by the resolution 
of case C-634/21, which recognized that borrowers applying for bank loans have the right to explanations under 
Article 22 of the GDPR regarding the decision-making process of these programs.

* Mirela Lăpușan este avocat în cadrul Baroului Cluj. Poate fi  contactată la adresa de e-mail mirela.lapusan@pslab.ro.
1) Propunere De Regulament Al Parlamentului European Și Al Consiliului De Stabilire A Unor Norme Armonizate Privind 

Inteligența Artifi cială (Legea Privind Inteligența Artifi cială) Și De Modifi care A Anumitor Acte Legislative Ale Uniunii, Com(2021) 
206 Final.

RGPD
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Astfel, în acest articol dorim să răspundem la câteva întrebări: 

(1) În ce măsură Regulamentul general privind protecția datelor (RGPD)2) permite apărarea persoanelor fi zice 
împotriva diferitelor tehnologii emergente sau disruptive, cum ar fi  inteligență artifi cială (AI), în special în ceea 
ce privește crearea de profi luri și deciziile automatizate? 

(2) În ce măsură RGPD protejează în mod adecvat datele deduse, având în vedere dreptul fundamental la 
protecția datelor cu caracter personal, prevăzut la articolul 8 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene (CDFUE)? 

(3) Ce drepturi și garanții efective au persoanele fi zice pentru a controla modul în care sunt evaluate de alții 
– și, eventual, pentru a contesta operațiunea din care rezultă deducții automatizate și a cărei justifi care nu se 
dovedește a fi  rezonabilă?

I. STAREA DE FAPT

Potrivit Deciziei pronunțate în data de 7 decembrie 2023, în cauza C-634/213), SCHUFA este o 
societate privată de drept german care furnizează partenerilor săi contractuali informații privind bonitatea 
unor terți, în special a consumatorilor. În acest scop, ea stabilește un prognostic cu privire la probabilitatea 
unui comportament viitor al unei persoane („score”), cum ar fi  rambursarea unui împrumut, pornind de 
la anumite caracteristici ale persoanei respective, pe baza unor proceduri matematice și statistice. Stabilirea 
scorurilor („scoring”) se bazează pe ipoteza potrivit căreia este posibil, prin includerea unei persoane într-un 
grup de persoane cu caracteristici comparabile și care s-au comportat într-un anumit mod, să se anticipeze 
un comportament similar. 

Din cererea de decizie preliminară4) rezultă că lui OQ i s-a refuzat acordarea unui împrumut de către 
un terț din cauza informațiilor negative stabilite de SCHUFA și transmise acestui terț. OQ a solicitat 
SCHUFA să îi comunice informații cu privire la datele cu caracter personal înregistrate și să șteargă acele 
date care erau pretins eronate.

Cu toate acestea, SCHUFA s-a limitat să îl informeze cu privire la punctajul relevant și, în termeni 
generali, cu privire la principiile care stau la baza metodei de calcul a punctajului, fără a-l informa cu privire 
la datele specifi ce incluse în acest calcul sau cu privire la relevanța care le este atribuită în acest context 
datelor folosite, argumentând că metoda de calcul este un secret comercial. 

Potrivit instanței de trimitere, scorul de credit stabilit de agențiile de informații de credit este determinant 
în decizia luată de entitatea fi nanciară/bancă dacă încheie un contract cu persoana vizată. Astfel, prevăzând 
că o persoană vizată are dreptul „de a nu face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe o prelucrare automată, 
inclusiv crearea de profi luri”, instanța de trimitere consideră că art. 22 alin. (1) RGPD stabilește o legătură 
cauzală și o secvență cronologică fi xă între prelucrarea automată (inclusiv crearea de profi luri) și decizia 
bazată pe aceasta. 

2) REGULAMENTUL (UE) 2016/679 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 27 aprilie 2016 
privind protecția persoanelor fi zice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) (Text cu relevanță pentru SEE).

3) Cauza C-634/211, SCHUFA Holding (Scoring), ECLI:EU:C:2023:957.
4) Cerere de decizie preliminară introdusă de Verwaltungsgericht Wiesbaden (Germania) la 15 octombrie 2021 – OQ/Land Hessa (Cauza 

C-634/21), disponibilă la https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?docid=252548&mode=req&pageIndex=1&dir= 
&occ=fi rst&part=1&text=&doclang=RO&cid=4115166.

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?docid=252548&mode=req&pageIndex=1&dir=&occ=first&part=1&text=&doclang=RO&cid=4115166
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Așadar, instanța de trimitere a dorit, în esență, să știe dacă: 

- art. 22 alin. (1) RGPD trebuie interpretat în sensul că stabilirea automată a unei valori de probabilitate 
privind capacitatea unei persoane vizate de a benefi cia de un credit constituie o decizie bazată exclusiv pe 
prelucrarea automată – inclusiv crearea de profi luri – care produce efecte juridice care privesc persoana 
vizată sau o afectează, în mod similar, într-o măsură semnifi cativă, atunci când această valoare, stabilită 
pe baza datelor cu caracter personal ale persoanei vizate, este transmisă de operator unui operator terț, iar 
acest terț utilizează în mod determinant această valoare în vederea luării unei decizii privind justifi carea, 
executarea sau încetarea unui raport contractual cu persoana vizată;

- în cazul unui răspuns negativ la prima întrebare, cum trebuie interpretate articolul 6 alineatul (1) și 
articolul 22 din Regulamentul (UE) 2016/679, în sensul că se opun unei reglementări naționale, potrivit 
căreia utilizarea unei valori de probabilitate – în speță, cu privire la solvabilitatea și la disponibilitatea de 
plată a unei persoane fi zice în cazul includerii informațiilor referitoare la creanțe – privind un anumit 
comportament viitor al unei persoane fi zice în vederea luării unei decizii privind justifi carea, executarea sau 
încetarea unui raport contractual cu această persoană (evaluarea bonității) este permisă numai dacă sunt 
îndeplinite anumite condiții suplimentare detaliate în motivarea trimiterii preliminare.

II. IMPLICAȚIILE ART. 22 RGPD ȘI DEFINIȚIA UNUI PROCES INDIVIDUAL AUTOMATIZAT

Efectele procesului decizional automatizat și ale creării de profi luri asupra persoanelor au fost una dintre 
preocupările cheie ale legiuitorilor încă din anii 1970, de la apariția automatizării și a calculatoarelor. Modul 
în care aceștia au abordat această preocupare a fost prin propunerea și adoptarea unei legislații privind 
protecția datelor, cu principii și drepturi solide pentru persoane fi zice. În 1995, UE a urmărit să armonizeze 
legile naționale privind protecția datelor în statele sale membre prin Directiva privind protecția datelor 
(95/CE/46), iar în art. 15 sunt tratate „deciziile individuale automatizate”. Dreptul de a nu face obiectul 
exclusiv al procesului decizional automatizat, astfel cum este prevăzut la art. 22 RGPD, reproduce acest drept 
și îl completează. Deși nucleul dreptului este același („de a nu face obiectul unei decizii care produce efecte 
juridice” în ceea ce privește persoana fi zică „sau care o afectează în mod semnifi cativ” și „care se bazează 
exclusiv pe prelucrarea automatizată a datelor”), există câteva diferențe între art. 15 DPD și art. 22 RGPD. 

În primul rând, DPD nu a menționat consimțământul individual ca o excepție pentru operatorii care 
doresc să ia decizii automatizate, oferind contractul și obligațiile legale ca fi ind singurele temeiuri admisibile. 
În al doilea rând, DPD s-a referit în mod specifi c la prelucrarea automată destinată evaluării anumitor 
aspecte despre persoanele vizate, formulare care a fost transpusă în defi niția actuală a profi lării în cadrul 
RGPD. În orice caz, pentru ca decizia automatizată să fi e acoperită de art. 22 RGPD, nu este necesar ca 
aceasta să implice vreo formă de profi lare, ceea ce nu era cazul în temeiul art. 15 DPD.

Art. 22 se afl ă la capătul uneia dintre cele mai importante secțiuni din RGPD: Capitolul 3, Drepturile 
persoanelor vizate, care acoperă drepturi bine cunoscute și des utilizate, precum dreptul de acces (art. 15) 
și dreptul la ștergerea datelor (art. 17). Cu toate acestea, aceste drepturi mult mai cunoscute din Capitolul 3 sunt 
în mod clar drepturi care sunt exercitate prin invocarea lor în mod activ; o parte a doctrinei5) a considerat 
articolul 22 ca fi ind un drept latent, care se exercită când persoana vizată face o cerere de acces la date, 

5) A. Pery, M. Simon, International Data Privacy Compliance, Professional Perspective – GDPR Curbs Use of AI Via Article 
22 Decision, https://www.bloomberglaw.com/external/document/X4BBTPFO000000/international-data-privacy-compliance-professional-
perspective-g.
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specifi că pe acest subiect. Dar, deoarece ar fi  aproape imposibil de invocat, efectiv, un astfel de drept, a fost, 
de asemenea, ușor să se interpreteze că articolul 22 este inaplicabil. 

Într-un articol scris în 20226), am tratat acest aspect privind articolul 22, dacă în cuprinsul lui se 
conturează un drept al persoanelor vizate sau o interdicție a operatorilor. Concluzia, la acel moment, a fost 
următoarea: 

„Interpretarea articolului 22 pe care eu o văd la acest moment este că incumbă o interdicție, mai degrabă 
decât un drept care să fi e invocat; pe cale de consecință, persoanele sunt automat protejate împotriva posibilelor 
efecte pe care le poate avea acest tip de prelucrare. Formularea articolului sugerează faptul că aceasta este intenția 
legiuitorului și este susținută de considerentul 71 care prevede în mod explicit că activitățile ar trebui să facă 
obiectul unor garanții adecvate, care ar trebui să includă, printre altele, dreptul de a obține intervenția umană, de 
a exprima punctul său de vedere, de a primi o explicație asupra deciziei luate în urma unei astfel de evaluări și de 
a contesta decizia. Acest aspect este relevant deoarece numai transparența face posibil ca persoana vizată să decidă 
cu privire la prelucrare și să își exercite dreptul de a se opune acesteia. În acest context, pilonul conștientizării își 
găsește pe deplin împliniri în solicitarea unui consimțământ explicit atunci când prelucrarea nu se încadrează în 
celelalte două excepții prevăzute la alin. (2) al art. 22”. 

Avocatul General, în Opinia sa formulată în Cauza C-634/21, susține rezultatul analizei efectuate mai 
sus prin următoarele: „Articolul 22 alineatul (1) din RGPD prezintă o particularitate în raport cu celelalte 
restricții privind prelucrarea datelor conținute în acest regulament, întrucât stabilește un «drept» al persoanei 
vizate de a nu face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de profi luri. În 
pofi da terminologiei utilizate, aplicarea articolului 22 alineatul (1) din RGPD nu impune ca persoana vizată să 
invoce acest drept în mod activ. Într-adevăr, o interpretare în lumina considerentului (71) al acestui regulament 
și care ia în considerare economia articolului 22, în special alineatul (2), care stabilește cazurile în care o astfel 
de prelucrare automată este autorizată în mod excepțional, conduce mai degrabă la concluzia că dispoziția 
menționată instituie o interdicție generală privind deciziile de tipul celui descris mai sus. Trebuie subliniat însă 
că această interdicție se aplică numai în împrejurări foarte specifi ce, și anume în mod concret deciziilor care 
produc efecte juridice care privesc persoana vizată sau o afectează în mod similar într-o măsură semnifi cativă»”.

Spre deosebire de multe alte articole din RGPD, articolul 22 este sufi cient de scurt pentru a fi  redat mai jos:

„1. Persoana vizată are dreptul de a nu face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe prelucrarea automată, 
inclusiv crearea de profi luri, care produce efecte juridice în ceea ce o privește sau care o afectează în mod similar 
și semnifi cativ.

2. Alineatul (1) nu se aplică în cazul în care decizia:

a. este necesară pentru încheierea sau executarea unui contract între persoana vizată și un operator de date;

b. este autorizată de dreptul Uniunii sau de dreptul unui stat membru care intră sub incidența operatorului 
și care prevede, de asemenea, măsuri adecvate pentru a proteja drepturile și libertățile și interesele legitime ale 
persoanei vizate; sau

c. se bazează pe consimțământul explicit al persoanei vizate.

3. În cazurile menționate la alineatul (2) literele (a) și (c), operatorul de date pune în aplicare măsuri 
adecvate pentru a proteja drepturile și libertățile și interesele legitime ale persoanei vizate, cel puțin dreptul de a 
obține o intervenție umană din partea operatorului, de a-și exprima punctul de vedere și de a contesta decizia.

6) M. Lăpușan, Foamea nestăvilită de date persoanele a Inteligenței Artifi ciale. Poate legislația actuală să o înfrâneze sau lăsăm 
tehnologia să își împlinească potențialul?, în Curierul Judiciar nr. 1/2022.
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4. Deciziile menționate la alineatul (2) nu se bazează pe categoriile speciale de date cu caracter personal 
menționate la articolul 9 alineatul (1), cu excepția cazului în care se aplică articolul 9 alineatul (2) litera (a) sau 
(g) și există măsuri adecvate pentru a proteja drepturile și libertățile și interesele legitime ale persoanei vizate”.

III. DIFERENȚA DINTRE PROFILARE ȘI PROCES INDIVIDUAL AUTOMATIZAT

A. PROFILAREA

Regulamentul UE 2016/679 defi nește crearea de profi luri la art. 4 pct. 4 ca fi ind:

 „orice formă de prelucrare automată a datelor cu caracter personal care constă în utilizarea datelor cu 
caracter personal pentru a evalua anumite aspecte personale referitoare la o persoană fi zică, în special pentru a 
analiza sau prevedea aspecte privind performanța la locul de muncă, situația economică, sănătatea, preferințele 
personale, interesele, fi abilitatea, comportamentul, locul în care se afl ă persoana fi zică respectivă sau deplasările 
acesteia”.

Din această defi niție putem deduce că profi larea este un proces format din trei elemente: 

 trebuie să fi e o formă de prelucrare automată;

 trebuie să fi e efectuată asupra datelor cu caracter personal și

 obiectivul creării de profi luri trebuie să fi e acela de a evalua aspecte personale în legătură cu o persoană 
fi zică.

Art. 4 pct. 4 din Regulamentul UE 2016/679 se referă la „orice formă de prelucrare automată”, ceea ce nu 
îi creează un caracter de exclusivitate. Crearea de profi luri trebuie să implice o oarecare formă de prelucrare 
automată – deși implicarea umană nu exclude, în mod necesar, activitatea din defi niție.

Scopul profi lării este pentru evaluarea unor aspecte personale, în special pentru a analiza sau a formula 
previziuni despre persoane. Utilizarea sintagmei „evaluare” sugerează că crearea de profi luri implică o 
anumită formă de analiză estimativă asupra unui rezultat. 

Legiuitorul european face o distincție clară între activitatea de profi lare în general și procesul decizional 
individual automatizat, inclusiv crearea de profi luri. Accentul, într-adevăr, nu este pus pe activitatea de 
prelucrare, ci pe impactul acesteia asupra drepturilor și libertăților persoanelor fi zice7).

B. PROCESUL DECIZIONAL AUTOMATIZAT

Procesul decizional automatizat are un domeniu de aplicare diferit și poate să se suprapună parțial cu 
crearea de profi luri, ori să rezulte din aceasta. Procesul decizional exclusiv automatizat este capacitatea de a 
lua decizii prin mijloace tehnologice, fără implicarea umană. Deciziile automatizate se pot baza pe orice tip 
de date, de exemplu:

7) D. Messina, Online platforms, profi ling, and artifi cial intelligence: new challenges for the GDPR and, in particular, for the 
informed and unambiguous data subject’s consent, publicat în (PDF) Online platforms, profi ling, and artifi cial intelligence: new 
challenges for the GDPR and, in particular, for the informed and unambiguous data subject’s consent | Daniela Messina, disponibilă 
la www.academia.edu.
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 date furnizate în mod direct de persoanele în cauză (cum ar fi  răspunsurile la un chestionar);

 date observate în legătură cu persoane (cum ar fi  datele despre locație colectate prin intermediul unei 
aplicații);

 date derivate sau obținute prin inferență, cum ar fi  un profi l deja creat al persoanei (de exemplu, un 
punctaj de bonitate)8).

Deciziile automatizate se pot lua cu sau fără crearea de profi luri; crearea de profi luri se poate efectua 
fără luarea unor decizii automatizate. Cu toate acestea, crearea de profi luri și procesul decizional auto-
matizat nu sunt în mod necesar activități separate. O acțiune care a început ca un simplu proces decizional 
automatizat ar putea să devină una bazată pe crearea de profi luri, în funcție de modul în care sunt utili-
zate datele9).

IV. CE SEMNIFICĂ TERMENUL „DECIZIE” ÎN SENSUL ART. 22 ALIN. (1) RGPD

Pentru ca prelucrarea datelor să afecteze în mod semnifi cativ pe cineva, efectele prelucrării trebuie să fi e 
sufi cient de puternice sau de importante pentru a merita atenție. Cu alte cuvinte, decizia trebuie să aibă 
potențialul:

 de a afecta într-o măsură semnifi cativă împrejurările, comportamentul sau alegerile persoanelor în cauză;

 de a avea un impact prelungit sau permanent asupra persoanei vizate sau

 la limita extremă, de a determina excluderea sau discriminarea persoanelor.

Această interpretare expusă în Orientările Grupului de Lucru 2910) consolidează ideea conform căreia 
persoana vizată are control asupra datelor sale cu caracter personal, ceea ce este în concordanță cu principiile 
fundamentale ale Regulamentului (UE) 2016/679. Interpretarea articolului 22 ca fi ind o interdicție, mai 
degrabă, decât un drept care să fi e invocat, înseamnă că persoanele sunt automat protejate împotriva 
posibilelor efecte pe care le poate avea acest tip de prelucrare. Formularea articolului sugerează faptul că 
aceasta este intenția și este susținută de considerentul 71 care prevede, în mod explicit, că activitățile ar 
trebui să facă obiectul unor garanții adecvate, care ar trebui să includă, printre altele, dreptul de a obține 
intervenția umană, de a exprima punctul său de vedere, de a primi o explicație a deciziei luate în urma 
unei astfel de evaluări și de a contesta decizia. Acest aspect este relevant deoarece numai transparența face 
posibil ca persoana vizată să decidă cu privire la prelucrare și să își exercite dreptul de a se opune acesteia. 
În acest context, pilonul conștientizării își găsește pe deplin împliniri în solicitarea unui consimțământ 
explicit atunci când prelucrarea nu se încadrează în celelalte două excepții prevăzute la alin. (2) al art. 22.

Această opinie de mai sus este confi rmată și de CJUE, în cauza C-634/21, arătând că noțiunea de 
„decizie”, în sensul art. 22 alin.  (1) RGPD, nu este defi nită de acest regulament. Din însuși modul de 
redactare a acestei dispoziții reiese, totuși, că această noțiune face trimitere nu numai la acte care produc efecte 
juridice privind persoana în cauză, ci și la acte care o afectează în mod similar într-o măsură semnifi cativă. 

8) Orientările privind procesul decizional individual automatizat și crearea de profi luri în sensul Regulamentului (UE) 2016/679, 
elaborate de Grupul de Lucru 29 în 2017 și revizuite în 2018, disponibile pe https://ec.europa.eu/newsroom/article29/items/612053/en.

9) M. Lăpușan, Foamea nestăvilită de date persoanele a Inteligenței Artifi ciale. Poate legislația actuală să o înfrâneze sau lăsăm 
tehnologia să își împlinească potențialul?, în Curierul Judiciar nr. 1/2022.

10) Orientările privind procesul decizional individual automatizat și crearea de profi luri în sensul Regulamentului (UE) 2016/679, 
elaborate de Grupul de Lucru 29 în 2017 și revizuite în 2018, disponibile pe https://ec.europa.eu/newsroom/article29/items/612053/en.
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Domeniul de aplicare larg al noțiunii de „decizie” este confi rmat de considerentul (71) al RGPD, potrivit 
căruia o decizie care implică evaluarea anumitor aspecte personale referitoare la o persoană, care ar trebui 
să aibă dreptul de a nu face obiectul deciziei menționate, „poate include o măsură” care fi e produce „efecte 
juridice care privesc persoana vizată”, fi e „o afectează în mod similar într-o măsură semnifi cativă”. Potrivit 
acestui considerent, sunt acoperite de termenul „decizie”, cu titlu de exemplu, respingerea automată a unei 
cereri de credit online sau practici de recrutare online fără nicio intervenție umană11).

V. IMPLICAȚIILE DECIZIEI PRONUNȚATE DE CJUE ÎN CAUZA C-634/21 

În ceea ce privește „scoring-ul”, Curtea învederează că acesta trebuie considerat ca fi ind o „decizie 
individuală automatizată” interzisă, în principiu, de RGPD, în măsura în care clienții Schufa, cum ar fi  
băncile, îi atribuie un rol determinant în acordarea de credite. Potrivit Tribunalului Administrativ din 
Wiesbaden, acesta este cazul. Este de competența acestei instanțe să aprecieze dacă legea federală germană 
privind protecția datelor conține o excepție valabilă de la această interdicție în conformitate cu RGPD. În 
acest caz, aceasta va trebui să verifi ce în continuare dacă au fost respectate condițiile generale prevăzute de 
RGPD pentru prelucrarea datelor.

Și astfel, cu acest singur paragraf, CJUE a reînviat art. 22 dintr-o chestiune în mare parte moartă într-o 
problemă esențială pentru orice operator care utilizează sisteme automatizate de luare a deciziilor. Deoarece 
astfel de sisteme se afl ă în centrul atâtor cazuri de utilizare a Inteligenței artifi ciale, în special a celor mai 
profi tabile, decizia nu doar resuscitează art. 22, ci îl transformă în ceea ce este acum, potențial, principalul 
cârlig de aplicare a legii pentru autoritățile de reglementare în ceea ce privește astfel de sisteme IA.

Astfel, orice industrie care utilizează procesul decizional automatizat sau crearea de profi luri, inclusiv 
inteligența artifi cială care accesează sau chiar poate fi  antrenată pe baza datelor cu caracter personal – care 
este, sincer, cea mai comună și cea mai valoroasă formă de inteligență artifi cială, trebuie acum să revizuiască 
rapid orice program software care a ignorat anterior art. 22 în vederea adaptării la cerințele acestuia. 

În cazul în care operatorul dorește să fi e exceptat de la prevederile art. 22, o poate face prin utilizarea unui 
„proces decizional uman în buclă”, astfel încât să nu fi e o „decizie bazată exclusiv pe prelucrarea automată”, 
în conformitate cu art. 22 alin. (1). Operatorul trebuie să fi e pregătit să demonstreze că oamenii implicați 
în proces au pregătirea, experiența și capacitățile necesare pentru a revizui cu adevărat și, dacă este necesar, 
pentru a anula procesul decizional al sistemului de inteligență artifi cială. 

În cazul în care operatorul dorește să utilizeze una dintre excepțiile prevăzute de art. 22 alin. (2), acesta 
trebuie să fi e atent pentru a evita prelucrarea în temeiul interesului legitim. Singurele trei excepții posibile 
provin din:

- „necesitatea pentru încheierea sau executarea unui contract între persoana vizată și un operator de date”.

Aceasta nu este nici pe departe o lacună atât de mare pe cât pare; deși nu avem decizii sau orientări 
specifi ce cu privire la această dispoziție de la art. 22, avem astfel de decizii sau orientări pentru dispoziția 
analogă de la art. 6 alin. (1) lit. (b), care stabilește necesitatea contractuală ca bază legală pentru prelucrare. 

Orientările EDPB 2/2019 „privind prelucrarea datelor cu caracter personal în temeiul articolului 6 
alineatul (1) litera (b) din RGPD în contextul furnizării de servicii online persoanelor vizate”12) arată clar 

11) Cauza C-634/211, SCHUFA Holding (Scoring), ECLI:EU:C:2023:957, parag. 44, 45.
12) https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/guidelines/guidelines-22019-processing-personal-data-under-article-61b_ro
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că „necesar” trebuie interpretat în mod absolut strict și obiectiv: „Operatorul ar trebui să fi e în măsură să 
demonstreze modul în care obiectul principal al contractului specifi c încheiat cu persoana vizată nu poate, de 
fapt, să fi e executat dacă nu are loc prelucrarea specifi că a datelor cu caracter personal în cauză”. Lipsa acestei 
necesități stricte și obiective este ceea ce a împiedicat Meta în decembrie 202213), în încercarea sa de a obține 
aprobarea CJUE pentru necesitatea contractuală ca bază legală.

De asemenea, scoring-ul creditelor prezintă o difi cultate suplimentară în acest caz, în sensul că operatorul 
care efectuează prelucrarea pentru scoring-ul creditelor nu este operatorul care încheie contractul cu persoana 
vizată. De fapt, trebuie să ne întrebăm dacă o persoană vizată a încheiat vreodată un contract cu o agenție 
de evaluare a creditului sau cum ar putea cineva să facă acest lucru.

Astfel, pentru a putea exista prelucrarea în temeiul art. 22, trebuie să existe autorizație în temeiul unei 
legi a unui stat membru al UE căreia i se supune operatorul, dar care conține, de asemenea, măsuri adecvate 
pentru a proteja drepturile, libertățile și interesele legitime ale persoanei vizate; sau consimțământul explicit. 

Este important de remarcat faptul că, potrivit raportului FPF14), acesta nu este tipul „obișnuit” de 
consimțământ reglementat de art. 4 alin. (11), art. 6 alin. (1) lit. (a) și art. 7, ci, conform clarifi cării EDPB, 
ceva ce presupune eforturi suplimentare din partea operatorilor pentru a obține. În plus, unele situații 
pur și simplu nu permit utilizarea nici măcar a consimțământului neexplicit. Chiar dacă se poate obține 
consimțământul în acest caz – ceea ce, din nou, pare îndoielnic în scenarii, cum ar fi  scorul de credit – art. 7 
alin. (3) RGPD prevede că persoana vizată trebuie să aibă posibilitatea de a-și retrage consimțământul în 
orice moment.

În cazul în care operatorul utilizează fi e temeiul contractual, fi e consimțământul explicit ca fundament 
al prelucrării, acesta va trebui, conform alin.  (3), să „pună în aplicare măsuri adecvate pentru a proteja 
drepturile, libertățile și interesele legitime ale persoanei vizate, cel puțin dreptul de a obține o intervenție 
umană din partea operatorului, de a-și exprima punctul de vedere și de a contesta decizia”. 

În cele din urmă, în conformitate cu alin. (4) din art. 22, dacă operatorul prelucrează orice categorii 
speciale de date cu caracter personal menționate la art. 9 alin. (1) (și anume, „date cu caracter personal care 
dezvăluie originea rasială sau etnică, opiniile politice, convingerile religioase sau fi lozofi ce sau apartenența 
sindicală, precum și prelucrarea datelor genetice, a datelor biometrice în scopul identifi cării unice a unei 
persoane fi zice, a datelor privind sănătatea sau a datelor privind viața sexuală sau orientarea sexuală a unei 
persoane fi zice”), va trebui fi e să obțină „consimțământul explicit” (din nou, nu doar consimțământul 
obișnuit) în conformitate cu art. 9 alin. (2) lit. (a), fi e să demonstreze că prelucrarea este necesară pentru 
interesul public în conformitate cu art. 9 alin.  (2) lit.  (g) și, de asemenea, să instituie „măsuri adecvate 
pentru a proteja drepturile și libertățile și interesele legitime ale persoanei vizate”. 

În concluzie, în conformitate cu art. 22 alin.  (1) din Regulamentul (UE) 2016/679, persoana vizată 
are dreptul de a nu face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de 
profi luri, care produce efecte juridice asupra sa sau care o afectează în mod similar și semnifi cativ. Deși art. 22 
alin.  (1) din Regulamentul (UE) 2016/679 este formulat ca un drept al persoanei vizate, acesta trebuie 
interpretat ca o interdicție obiectivă și nu depinde de exercitarea sa de către persoana vizată. Interdicția nu 
este însă absolută. În art. 22 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2016/679, legiuitorul european a prevăzut 
câteva excepții în care procesul decizional automatizat este totuși admisibil. Deoarece aceste excepții sunt 
destul de cuprinzătoare, s-ar putea argumenta că relația dintre regulă și excepție este, de fapt, inversă.

13) https://edpb.europa.eu/news/news/2023/facebook-and-instagram-decisions-important-impact-use-personal-data-behavioural_en
14) Automated Decision-Making Under the GDPR:  Practical Cases from Courts and Data Protection Authorities, https://fpf.org/

wp-content/uploads/2022/05/FPF-ADM-Report-R2-singles.pdf.

https://fpf.org/wp-content/uploads/2022/05/FPF-ADM-Report-R2-singles.pdf


 JBC NR. 2/2023 RGPD

JURNALUL BAROULUI CLUJ  

56

VI. CUM ÎȘI DESFĂȘOARĂ ACTIVITATEA BIROUL DE CREDIT S.A. ȘI CE SE VA SCHIMBA

Biroul de Credit este o societate de drept privat care administrează o bază de date organizată în sistem 
centralizat, care conține date referitoare la activitatea de creditare desfășurată de instituțiile fi nanciar-bancare, 
autorizate potrivit legii. Baza de date a Biroului de Credit poate fi  consultată de către instituțiile de credit, 
instituțiile fi nanciare nebancare, societățile de asigurări și cele de recuperare creanțe care au încheiat un 
Contract cu Biroul de Credit.

Prelucrarea datelor personale în Sistemul Biroului de Credit se realizează în baza interesului legitim15)

al Participanților și al Biroului de Credit pentru desfășurarea unei activități de creditare responsabile, 
în condițiile protejării persoanelor vizate, respectării cadrului legal referitor la evaluarea bonității și la 
reducerea riscului de credit, precum și prevenirii utilizării sistemului fi nanciar-bancar pentru desfășurarea 
unor activități contrare legii.

Participanții și Biroul de Credit prelucrează, în comun, datele personale ale persoanelor vizate, prin 
colectarea, stocarea și dezvăluirea informațiilor necesare și relevante pentru determinarea gradului de 
îndatorare și evaluarea bonității persoanelor vizate la momentul solicitării/acordării creditului și pe parcursul 
derulării contractului de credit.

Participanții au obligația de a transmite date corecte și exacte către Biroul de Credit în conformitate cu 
declarațiile primite de la persoanele fi zice și cu înregistrările proprii rezultate din derularea contractelor de 
credit. Biroul de Credit nu este responsabil pentru corectitudinea și acuratețea informațiilor înregistrate în 
Raportul de Credit.

Datele cu caracter personal sunt stocate la Biroul de Credit și dezvăluite Participanților timp de 4 ani de 
la data actualizării, cu excepția datelor solicitanților de credit care au renunțat la cererea de credit sau cărora 
nu li s-a acordat creditul, care sunt stocate și dezvăluite Participanților pentru o perioadă de 6 luni.

Astfel, Biroul de Credit S.A. încheie contracte cu Participanții, nu cu consumatorii, drepturile persoanelor 
vizate trebuie exercitate de persoanele vizate prin intermediul Participanților, iar temeiul de prelucrare al 
datelor personale de către Biroul de Credit S.A. este interesul legitim. Pe cale de consecință, și în România 
situația este similară celei din Germania, celei descrise în starea de fapt în Cauza C-634/21 și decizia CJUE 
va avea un impact semnifi cativ asupra activității instituțiilor fi nanciare și a Biroului de Credit S.A. 

Dintre consecințele identifi cate ca urmare a pronunțării hotărârii în cauza C-634/21, am identifi cat 
următoarele: 

1. Calcularea scorurilor de către agențiile de credit în forma sa actuală nu va mai exista în viitor. Procesele 
care se bazează pe valorile scorurilor (cum ar fi  selectarea metodelor de plată etc.) trebuie revizuite și adaptate. 

2. Datele utilizate pentru calcularea scorului trebuie să fi e verifi cate din punct de vedere al legalității, 
indiferent dacă este vorba de un proces decizional automatizat. În cazul caracteristicilor negative, în special, 
trebuie verifi cat dacă mai există un interes legitim pentru continuarea utilizării acestora. 

3. Consimțămintele care au ca scop garantarea deciziei pe baza unei valori de scor trebuie să fi e verifi cate 
din punct de vedere al legalității. Consimțământul pentru procesul decizional automatizat este efi cient 
numai dacă decizia corectă este acoperită de consimțământ, și anume calcularea scorului, dacă este cazul. 

15) https://www.birouldecredit.ro/wps/wcm/connect/bcro/aa8a1818-04ef-4c07-9c35-fae0c2727ad7/Legalitatea_prelucrarii_datelor_
BC.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=URL&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_O9E2H8G0OGTM40QOMCSC7L3000-
aa8a1818-04ef-4c07-9c35-fae0c2727ad7-n5zYr-2

https://www.birouldecredit.ro/wps/wcm/connect/bcro/aa8a1818-04ef-4c07-9c35-fae0c2727ad7/Legalitatea_prelucrarii_datelor_BC.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=URL&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_O9E2H8G0OGTM40QOMCSC7L3000-aa8a1818-04ef-4c07-9c35-fae0c2727ad7-n5zYr-2
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Valorile de scor care nu mai sunt actualizate sau în cazul în care există riscul ca acestea să fi  fost calculate 
ilegal trebuie șterse16).

VII. CONCLUZII

Interpretarea CJUE a procesului decizional automatizat, în temeiul art.  22 RGPD, a fost un aspect 
esențial al hotărârii. Această înțelegere lărgită cuprinde acum o varietate de procese bazate pe inteligență 
artifi cială, dincolo de procesul decizional direct.

S-a considerat că metodologia SCHUFA de creare a scorurilor de credit, deși este un factor indirect în 
deciziile fi nanciare, se încadrează în acest domeniu de aplicare extins. Hotărârea recunoaște impactul acestor 
sisteme asupra drepturilor individuale și a oportunităților economice.

Un aspect esențial al deciziei CJUE a fost accentul pus pe transparență și echitate în procesele automatizate 
din RGPD. Hotărârea rezonează cu obiectivul RGPD de a proteja persoanele fi zice împotriva deciziilor 
automatizate opace și potențial tendențioase. Entitățile, precum SCHUFA, trebuie să furnizeze informații 
clare și ușor de înțeles despre metodologiile lor de prelucrare a datelor, asigurându-se că persoanele fi zice pot 
contesta sau întreba în mod efi cient deciziile care le afectează.

CJUE a reafi rmat cerința din RGPD privind existența unui temei juridic în temeiul art. 6 pentru activități 
de prelucrare, precum cele desfășurate de SCHUFA. Acest aspect al hotărârii subliniază abordarea bazată 
pe principii a RGPD, care obligă entitățile să își justifi ce în mod riguros activitățile de prelucrare a datelor.

Poziția CJUE cu privire la păstrarea datelor, în special în ceea ce privește informațiile referitoare la 
achitarea datoriilor restante ale unei persoane, abordează un aspect esențial al vieții private în domeniul 
fi nanciar. Hotărârea articulează faptul că reținerea prelungită a datelor afectează în mod negativ evaluările 
solvabilității persoanelor fi zice, continuând să servească drept indicator negativ în profi lul lor fi nanciar.

Pentru stocarea paralelă a datelor de către entități precum SCHUFA, CJUE subliniază necesitatea de 
a pune în balanță interesele pentru a evalua legalitatea, menținând dreptul persoanei vizate de a se opune 
prelucrării și de a solicita ștergerea datelor.

Hotărârea are implicații de anvergură dincolo de scoring-ul creditelor, afectând sectoare precum cel 
al sănătății, al asigurărilor și al ocupării forței de muncă, în care procesul decizional bazat pe inteligența 
artifi cială este parte integrantă.

Întreprinderile din aceste domenii trebuie să își reevalueze strategiile de IA și de prelucrare a datelor în 
lumina hotărârii, asigurând conformitatea cu RGPD și menținând transparența.

Hotărârea introduce noi niveluri de complexitate în ceea ce privește conformitatea cu RGPD, în special 
pentru sistemele de luare a deciziilor bazate pe IA. Ea necesită o revizuire juridică și etică amănunțită a 
operațiunilor de IA, ceea ce ar putea necesita ajustări operaționale semnifi cative.

Întrucât RGPD are implicații extrateritoriale, această decizie este pe cale să infl uențeze practicile globale 
de protecție a datelor și standardele de guvernanță a IA, stabilind un punct de referință pentru implementarea 
responsabilă a IA.

16) Dr. David Klein, LL.M. (Univ. of Washington), CIPP/E – Scoring only permitted to a limited extent Scoring only permitted to 
a limited extent, www.taylorwessing.com. 
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Hotărârea nu blochează inovarea în domeniul IA, ci o redirecționează către căi mai etice și mai conforme 
cu legea. Ea subliniază necesitatea de a dezvolta IA într-un cadru care să respecte viața privată și drepturile 
fundamentale.

Hotărârea CJUE, în cauza C-634/21, reprezintă un moment de răscruce, subliniind echilibrul critic între 
utilizarea inovatoare a inteligenței artifi ciale și protecția drepturilor individuale în temeiul RGPD. Aceasta 
servește drept foaie de parcurs pentru conformitate și catalizator pentru practicile etice în materie de IA, 
semnalând o nouă eră în care tehnologia și confi dențialitatea coexistă în armonie. Hotărârea reprezintă o 
mărturie a evoluției peisajului juridic în materie de IA și de protecție a datelor, orientând entitățile către o 
utilizare responsabilă și transparentă a tehnologiilor de IA.
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SELECȚIE DE PRACTICĂ JUDICIARĂ A CURȚII DE APEL CLUJ 

ÎN MATERIE PENALĂ (IULIE-DECEMBRIE, 2023)

1)Dan-Sebastian Chertes *

1. Incidența prescripției răspunderii penale. Lipsa chestionării inculpatului cu privire la exercitarea 
dreptului de a solicita continuarea procesului penal. Trimitere spre rejudecare

„(...) Instanţa fondului, la termenul de judecată din 20 octombrie 2022, a dispus schimbarea încadrării 
juridice a faptei reţinute în sarcina inculpatului din infracţiunea de purtare abuzivă prev. de art. 269 alin. (1) 
şi (2) C.pen. în infracţiunea de purtare abuzivă prev. de art. 269 alin. (2) C.pen. şi a pus în discuţia părţilor 
incidenţa prescripţiei răspunderii penale raportat la data săvârşirii faptei şi la decizia CCR nr. 358/2022.

Este reală susţinerea apărătorului părţii civile că părţile şi procurorul şi-au exprimat poziţia procesuală cu 
privire la efectele produse de decizia CCR anterior menţionată însă trebuie observat faptul că inculpatul nu 
a fost întrebat dac  ă doreşte continuarea procesului penal.

Nu împărtăşim opinia acuzării conform căreia tăcerea inculpatului în această privinţă conduce la 
încetarea procesului penal. Acesta este un drept al inculpatului pentru a putea demonstra existenţa unui 
caz ce împiedică exercitarea acţiunii penale prev. de art. 16 alin. (1) lit. a)-d) C.proc.pen. şi este derivat din 
dreptul la apărare astfel că exercitarea lui trebuie să poată fi  realizată efectiv, nu doar formal.

Or, în condiţiile în care instanţa fondului a rămas în pronunţare tocmai cu privire la incidenţa sau 
neincidenţa prescripţiei răspunderii penale şi s-a pronunţat doar prin sentinţa penală atacată cu apel, 
inculpatul nu a putut să-şi exercite dreptul de a solicita continuarea procesului penal. Instanţa fondului nu 
a interpelat inculpatul cu privire la posibilitatea exercitării acestui drept procesual iar în economia cauzei nu 
putem interpreta că tăcerea sa – repetăm, cu privire la o chestiune care nu ştia cum va fi  tranşată de către 
magistratul fondului – nu poate echivala cu o renunţare la drept, aşa cum sugerează acuzarea.

 Selecția a fost realizată de Dan-Sebastian Chertes, avocat specializat în drept penal, membru și consilier în Consiliul Baroului 
Cluj, editor-șef al Jurnalului Baroului Cluj. Poate fi  contactat la adresa de e-mail contact@chertes.legal. Sursa primară a deciziilor citate 
este reprezentată de site-ul www.rejust.ro.
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Având în vedere cele de mai sus şi apreciind că instanţa de apel nu poate proceda, ţinând cont de 
poziţia procesuală a inculpatului care a precizat că doreşte continuarea procesului penal pentru a-şi dovedi 
nevinovăţia, la administrarea probatoriului solicitat de inculpat fără a încălca dreptul acestuia la un dublu 
grad de jurisdicţie în materie penală garantat de art. 2 din Protocolul 7 adițional la Convenție, în condiţiile 
în care lipsa cercetării judecătoreşti echivalează cu lipsa judecăţii în prima instanţă, iar efectuarea acesteia 
pentru prima data în faţa instanţei de apel privează partea de calea de atac, instanţa de apel având şi obligaţia 
de a se asigura că drepturile garantate de Convenţie să fi e concrete şi efective, nu teoretice şi iluzorii, va 
admite apelul declarat de către inculpat, va desfi inţa în întregime hotărârea atacată şi va dispune trimiterea 
cauzei spre rejudecare aceleiaşi instanţe.

Cu prilejul rejudecării instanţa de fond va proceda la interpelarea inculpatului cu privire la posibilitatea 
de a cere continuarea procesului penal conform art. 18 C.proc.pen. iar dacă inculpatul va solicitat acest 
lucru va proceda la cercetarea judecătorească (...)”.

extras din decizia penală nr. 1291/27.07.2023 a Curții de Apel Cluj, 
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/8675e3376

2. Judecători care s-au pronunțat anterior asupra aceluiași temei de arestare. Lipsa imparțialității. 
Cerere de recuzare admisă

„(...) În prezenta cauză domnii judecători au fost învestiţi cu soluţionarea contestaţiei declarate de 
inculpatul (…) împotriva încheierii penale nr. (…)/MPJ/11.08.2023 prin care instanţa Judecătoriei a dispus 
în temeiul art. 242 alin. (3) rap. la art. 215 alin. (7) C.proc.pen. înlocuirea măsurii preventive a controlului 
judiciar cu măsura arestării preventive în dosarul penal nr. (…)/190/2023/a2 în care acesta este trimis în 
judecată pentru săvârşirea infracţiunilor lovire şi alte violenţe prev. de art. 193 alin. (2) C.pen.; lovire şi alte 
violenţe prev. de art. 193 alin. (1) C.pen.; distrugere prev. de art. 253 alin. (1) C.pen. şi tulburarea ordinii 
şi liniştii publice prev. de art. 371 C.pen., ca efect al comiterii unei noi infracţiuni pe durata cât inculpatul 
era cercetat sub control judiciar.

Se constată, aşadar, cu uşurinţă faptul că baza factuală avută în vedere pentru soluţionarea propunerilor 
de luare/înlocuire a măsurii preventive în cele două cauze este unică, fi ind grefată tocmai pe presupusa 
comitere a unei noi infracţiuni de lovire sau alte violenţe pe durata desfăşurării împotriva inculpatului a 
unei proceduri judiciare anterioare în care acesta se afl a plasat sub control judiciar.

Dincolo de existenţa unui temei de fapt unic, Curtea constată că motivele contestaţiei asupra căreia 
judecătorii recuzaţi erau chemaţi a se pronunţa priveau, astfel cum rezultă din practicaua Deciziei penale 
nr.  (…)/CJ/2023, omisiunea judecătorului fondului de a analiza existenţa suspiciunii rezonabile că 
inculpatul cercetat sub control judiciar ar fi  săvârşit cu intenţie o nouă infracţiune pentru care s-a dispus 
punerea în mişcare a acţiunii penale, precum şi a incidenţei în cauză a temeiurilor de arestare prev. de art. 223 
C.proc.pen. care să facă necesară arestarea, apărarea apreciind că în discuţie ar fi  vorba de temeiul de arestare 
prev. de art. 223 alin. (1) lit. d) C.proc.pen.

Or, asupra acestor aspecte magistraţii recuzaţi statuaseră deja prin respingerea contestaţiei declarate 
împotriva încheierii de luare a măsurii arestării preventive pentru noua infracţiune şi chiar dacă s-a invocat 
şi un aspect suplimentar, care ţine de încălcarea principiului dublei sancţionări pentru aceeaşi conduită 
(având în vedere suprapunerea temeiurilor de arestare), suprapunerea parţială a aspectelor litigioase asupra 
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cărora judecătorii erau chemaţi a se pronunţa constituie temei sufi cient pentru a se constata aparenţa lipsei 
de imparţialitate a acestora.

Conform jurisprudenței instanței de la Strasbourg, imparțialitatea trebuie evaluată atât potrivit unui demers 
subiectiv, ținându-se seama de convingerea personală și comportamentul judecătorului, adică dacă acesta a 
demonstrat părtinire sau prejudecăți personale în cauză, cât și potrivit unui demers obiectiv, care constă în a 
stabili dacă instanța a oferit, în special prin compunerea sa, sufi ciente garanții pentru a exclude orice îndoială 
legitimă cu privire la imparțialitatea sa [hot. în cauza Micallef împotriva Maltei (MC), pct. 93-101].

Or, făcând aceste demersuri, Curtea constată că în cauză sunt identifi cabile elemente de natură obiectivă 
care justifi că reţinerea aparenţei lipsei de imparţialitate, acestea fi ind derivate tocmai din temeiurile comune 
supuse analizei în calea de atac a contestaţiei, de natură a indica lipsa de imparțialitate potrivit demersului 
obiectiv a completului de judecată.

Pentru toate aceste considerente, se va admite cererea de recuzare a domnilor judecători (...)”.

extras din încheierea penală nr. 194/23.08.2023 a Curții de Apel Cluj, 
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/deg468gg4

3. Șantaj. Fapta nu există. Achitare

„(...) Instanţa fondului a interpretat în mod eronat materialul probator administrat în cauză, a dat o 
valoare aparte unor probe administrate în cursul urmăririi penale, ignorând cele administrate în condiţii de 
oralitate şi contradictorialitate cu prilejul cercetării judecătoreşti, a apreciat în mod prea facil că probatoriul 
administrat pe parcursul întregului proces penal este sufi cient pentru a răsturna prezumţia de nevinovăţie 
de care se bucură orice inculpat.

Instanţa fondului a dispus condamnarea inculpatului reţinând în sarcina lui faptul că în luna septembrie 
2019 i-a furnizat droguri persoanei vătămate minore (…), iar de la mijlocul lunii septembrie 2019 până 
la data de 14.11.2019, în mod repetat, în fi ecare săptămână i-a solicitat să facă demersuri pentru a obţine 
o declaraţie notarială de acord din partea mamei sale care să-i permită să iasă din ţară însoţită de inculpat 
ameninţând-o că nu îi va mai furniza droguri şi va trebui să achite şi suma de 4.000 lei reprezentând preţul 
substanţelor furnizate.

Aşa cum am precizat şi anterior, instanţa fondului a conferit o valoare aparte declaraţiilor persoanei 
vătămate în condiţiile în care acestea nu au fost constatate pe parcursul procesului penal, nu se coroborează 
cu restul probatoriului administrat şi provin de la o persoană care, la acel moment se confrunta cu o 
dependenţă severă de substanţe interzise fapt ce a determinat internarea ei în mod repetat la Neuropsihiatrie 
infantilă. (…)

Contradicţiile între declaraţiile persoanei vătămate sunt uşor de observat şi ridică serioase semne de 
întrebare cu privire la veridicitatea lor. (…)

Declaraţiile inculpatului sunt susţinute şi de dispoziţiile martorelor (…),(…), (…), dar şi a mamei 
persoanei vătămate şi se coroborează şi cu actele medicale existente la dosar în ceea ce o priveşte pe persoana 
vătămată minoră. (…)

Analizând aceste declaraţii, coroborându-le cu actele medicale ce atestă internările persoanei vătămate 
şi tulburările psihice de care aceasta suferea urmare a consumului de droguri nu putem reţine cu titlu de 
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certitudine că fapta imputată inculpatului a existat în materialitatea ei, astfel că se impune pronunţarea unei 
soluţii de achitare conform art. 16 alin. (1) lit. a) C.proc.pen.

Nu a fost dovedit dincolo de orice îndoială rezonabilă că inculpatul ar fi  furnizat substanţe cu efect 
psihoactiv persoanei vătămate în luna septembrie 2019. Şi inculpatul şi persoana vătămată, în una dintre 
declaraţiile sale mai sus analizată, au arătat că nu se cunoşteau anterior datei când a avut loc petrecerea de la 
locuinţa inculpatului, astfel că e înlăturată posibilitatea furnizării substanţelor interzise.

Martorele audiate au precizat chiar că «sursa» persoanei vătămate era Purenta. Apoi, din 19.09 până 
în 20.09.2019 persoana vătămată a fost internată la Neuropsihiatrie Infantilă, contactul cu inculpatul şi 
furnizarea de substanţe psihoactive devenind fi zic imposibil.

Finalul activităţii infracţionale imputate inculpatului – 14.11.2019 – nu a fost explicat de organele de 
urmărire penală şi nici nu reiese din probele administrate în cauză.

Suma de bani pretins datorată de către persoana vătămată inculpatului pentru substanţele psihoactive a 
fost când 5.700 lei, când 4.000 lei, fără a avea nici un reper concret a ceea ce au avut în vedere organele de 
urmărire penală şi instanţa fondului în stabilirea ei, cu excepţia declaraţiei persoanei vătămate. 

(…) Pe baza unor simple afi rmaţii ale unei singure persoane, contrar celor reţinute în hotărârea atacată, 
nu se poate stabili că inculpatul a pus la dispoziţia persoanei vătămate substanţe psihoactive în valoare de 
o anumită sumă.

Latura obiectivă a infracţiunii deduse judecăţii este difi cil de înţeles şi nu este probată. Inculpatului i se 
impută că a constrâns persoana vătămată – prin aceea că a refuzat să-i mai dea substanţe psihoactive şi că i-a 
cerut banii pentru substanţele furnizate; să obţină o procură care să-i permită ieşirea din ţară. Or, obţinerea 
unei procuri era legal imposibilă în contextul în care persoana vătămată nu avea acte de identitate.

Maniera în care inculpatul i-a cerut persoanei vătămate să obţină acordul mamei sale – înregistrarea 
cu telefonul – şi apoi să obţină procura frizează absurdul. Nu este clar nici motivul pentru care inculpatul 
ar fi  procedat de această manieră, care era scopul pentru care ar fi  dus persoana vătămată în străinătate – 
persoana vătămată spunând fi e că pentru a practica boxul, fi e pentru a dansa la bară.

Inculpatul a susţinut, în mod credibil şi constant, că nu a avut nici un fel de relaţie cu persoana vătămată 
în perioada infracţională, că abia în anul 2020 au purtat discuţii pe Facebook însă discuţii absolut normale.

Aspecte pe care instanţa fondului le consideră ca evidente – persoana vătămată a primit de la inculpat 
gratis şi cu regularitate substanţe psihoactive, inculpatul a ameninţat-o pe persoana vătămată că nu-i mai 
furnizează substanţe şi o pune să plătească contravaloarea substanţelor anterior furnizate cerându-i în schimb 
o procură – în realitate nu sunt susţinute de probele administrate în cauză.

Întreaga acuzaţie dă senzaţia de improvizaţie, de bârfă şi zvon, de bănuieli şi supoziţii pornind, probabil, 
de la antecedenţa penală a inculpatului şi de la declaraţiile oscilante ale unei persoane dependente.

Pentru toate aceste motive, constatând că standardul probatoriu prevăzut de art.103 alin. 2 teza a II-a 
C.proc.pen. nu a fost atins, acuzaţia penală nefi ind dovedită dincolo de orice îndoială rezonabilă, vom 
admite apelul declarat de inculpat, vom desfi inţa în parte hotărârea atacată şi în baza art.  16 alin.  (1) 
lit. a) C.proc.pen. vom dispune achitarea inculpatului sub aspectul comiterii infracţiunii de şantaj prev. de 
art. 207 alin. (1) şi (3) C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. (1) şi art. 77 alin. (1) lit. e) C.pen.

Constatând că fapta ilicită nu există, juridic, în materialitatea ei va fi  respinsă acţiunea civilă promovată, 
având în vedere că nu sunt întrunite cerinţele antrenării răspunderii civile delictuale (...)”.

extras din decizia penală nr. 1336/24.08.2023 a Curții de Apel Cluj, 
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/g8ed34ee8
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4. Contradicție între considerentele hotărârii și dispozitiv. Nulitate relativă. Trimitere spre rejudecare

„(...) În mod evident, deliberarea în urma căreia instanţa de fond a apreciat că se impune ca inculpatului 
să-i fi e aplicată pedeapsa amenzii penale în cuantum de 8000 lei şi să fi e obligat la plata sumei de 5000 lei 
reprezentând daune morale a fost anterioară pronunţării soluţiei, prin dispozitivul acesteia inculpatului i-a 
fost aplicată pedeapsa amenzii penale în cuantum de 4000 lei şi a fost obligat la plata sumei de 4000 lei către 
partea civilă, condiţii în care suntem în prezenţa unei contradicţii vădite între considerentele şi dispozitivul 
sentinţei.

Curtea consideră că această contradicţie dintre dispozitivul hotărârii şi considerentele acesteia cu privire 
la cuantumul pedepsei aplicate inculpatului şi a daunelor morale la plata cărora l-a obligat către partea 
civilă determină nulitatea relativă a hotărârii, inculpatului şi părţii civile fi indu-le adusă o vătămare prin 
încălcarea dreptului la apărare întrucât această situație creează o restrângere disproporționată a dreptului la 
un proces echitabil, care nu poate fi  compensată prin analiza instanţei de control judiciar.

Contradicţia dintre considerentele hotărârii şi dispozitivul acesteia nu constituie o cauză de nulitate 
absolută, astfel încât nu se încadrează ca atare printre motivele care pot atrage desfi inţarea sentinţei şi 
trimiterea cauzei spre rejudecare în conformitate cu art. 421 pct. (2) lit. b) C.proc.pen.

Curtea constată că soluţia se impune pentru a garanta respectarea atât a dreptului la un proces echitabil 
prevăzut de art. 6 din Convenția Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăților Funda-
mentale, cât şi a dreptului la două grade de jurisdicţie în materie penală garantat de art. 2 din Protocolul 
adiţional nr. 7 la Convenția Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăților Fundamentale. 
Chiar dacă apelul este o cale de atac integral devolutivă, instanţa de control judiciar având plenitudine de 
jurisdicţie şi putând reaprecia şi statua atât asupra vinovăţiei inculpatului, cât şi a cuantumului pedepsei şi 
modalităţii de individualizare a executării acesteia, dar şi a cuantumului daunelor morale acordate - acest 
efect al apelului nu echivalează cu a statua în primă şi ultimă instanţă asupra acestor aspecte deosebit de 
importante, cu respectarea tuturor garanțiilor dreptului la un proces echitabil.

Totodată, Curtea reţine că apelul este, în principal, o cale de atac şi, prin urmare, presupune în mod 
necesar realizarea controlului judiciar. Or, controlul judiciar nu poate fi  realizat în concret în condiţiile 
existenţei unei contradicţii între dispozitivul sentinţei şi considerentele acesteia în ceea ce priveşte cuantumul 
pedepsei aplicate inculpatului, cu atât mai mult cu cât atât cel menţionat în considerente (8000 lei), cât 
şi cel indicat în dispozitiv (4000 lei) se situează între limitele prevăzute de lege pentru infracţiunea sub 
acuzaţia căreia inculpatul a fost trimis în judecată.

Câtă vreme această contradicţie între considerentele şi dispozitivul sentinţei în ceea ce priveşte cuantumul 
pedepsei aplicată inculpatului şi a daunelor morale acordate părţii civile atestă lipsa unei judecăţi efective în 
faţa instanţei de fond şi face iluzoriu dreptul la un dublu grad de jurisdicţie, Curtea consideră că este necesar 
să se desfi inţeze hotărârea şi să se trimită cauza spre rejudecare instanţei de fond.

Pentru aceste considerente, în baza art. 421 pct. (2) lit. b) C.proc.pen., art. 6 din Convenția Europeană 
pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăților Fundamentale şi art. 2 din Protocolul adiţional nr. 7 
la Convenția Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăților Fundamentale se vor admite 
apelurile declarate (...)”.

extras din decizia penală nr. 1354/04.09.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/72ge7deee
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5. Trafi c de droguri de mare risc. Probatoriu insufi cient și acuzație neclară. Achitare

„(...) Examinând întreg ansamblul mijloacelor de probă administrate în cauză cu privire la acuzaţia de 
trafi c de droguri de mare risc în formă continuată adusă inculpatului (constând, astfel cum s-a precizat 
anterior, în aceea că în perioada februarie-aprilie 2022 ar fi  vândut unor persoane necunoscute, la date şi în 
locaţii necunoscute, într-un număr de împrejurări nestabilit, diferite cantităţi de cocaină), Curtea de apel 
constată că, în concret, această acuzaţie se bazează de fapt doar pe declaraţiile date de martora (…), martoră 
la locuinţa căreia a fost găsit ghiozdanul inculpatului în care se afl a o cantitate de pulbere ce conţinea 
cocaină şi alte obiecte pe care s-a relevat cocaină, dar şi obiecte pe care s-a pus în evidenţă THC despre care 
martora a precizat că îi aparţin şi martoră care a precizat că inculpatul a consumat substanţe interzise şi în 
locuinţa sa. 

Curtea reaminteşte faptul că acuzaţiile cercetate în prezenta cauză nu vizează eventuala deţinere a 
cantităţii de 34,6 grame de cocaină în vederea distribuirii, ci pretinse vânzări de diferite cantităţi de cocaină 
către persoane neidentifi cate, la date şi în locaţii nestabilite, într-un număr de împrejurări nestabilit, prima 
instanţă apreciind că în acest caz s-ar impune reţinerea unui număr de 2 acte materiale.

În ceea ce priveşte alte mijloace de probă indicate de procuror şi de prima instanţă ca susţinând acest 
capăt de acuzaţie, observăm faptul că discuţiile redate la dosar, extrase în urma percheziţiei informatice 
efectuate asupra telefonului inculpatului şi la care se face referire în cuprinsul rechizitoriului datează din 
anul 2018, iar convorbirile telefonice interceptate, coroborate cu celelalte probe administrate în cauză, nu 
apar a se referi la tranzacţii cu substanţe interzise.

În ceea ce priveşte rezultatele percheziţiei informatice, observăm faptul că potrivit fi şei de cazier judiciar 
a inculpatului, acesta a fost condamnat prin sentința penală nr. 311/2016 a Tribunalului pentru comiterea 
infracţiunilor de efectuarea de operaţiuni cu substanţe susceptibile de efecte psihoactive şi deţinere de 
droguri de risc şi mare risc pentru consum propriu, iar prin sentința penală nr. 300/2019 a Tribunalului a 
fost condamnat inculpatul din nou pentru comiterea infracţiunii de efectuarea de operaţiuni cu substanţe 
susceptibile de efecte psihoactive în formă continuată. 

Inculpatul a fost arestat la data de 13.06.2018, iar la data de 08.03.2019 a fost înlocuită măsura arestării 
preventive cu arestul la domiciliu.

În contextul acestor aspecte, Curtea de Apel apreciază că discuţiile purtate de inculpat în anul 2018 
referitoare la tranzacţionarea de substanţe interzise nu poate fi  de natură a susţine acuzaţia de vânzare de 
cocaină în perioada februarie-aprilie 2022.

În privinţa convorbirilor interceptate şi redate la dosar, Curtea apreciază că acestea, de asemenea, nu 
susţin acuzaţia cercetată. Discuţia purtată de inculpat la data de 11.04.2023 cu o persoană care s-a dovedit a 
fi  martora (…) audiată în cursul judecăţii nu dovedeşte decât că la acea data inculpatul s-a întâlnit cu această 
persoană. În lipsa altor mijloace de probă care să releve faptul că acea întâlnire a urmărit realizarea unei 
tranzacţii cu droguri (mijloace de probă ce nu există), în lipsa coroborării unui anumit mod de interacţiune 
cu alte discuţii care să releve o eventuală încercare de codifi care/ascundere a subiectului convorbirilor, 
observând şi aspectele relatate de martora (…) cu privire la faptul că inculpatul ar fi  discutat cu diferite 
persoane prin apel video şi prin Whatsapp cu funcţia de ştergere a mesajelor activată, Curtea apreciază că 
discuţia menţionată anterior nu susţine acuzaţia de trafi c de droguri adusă inculpatului.

Celelalte două convorbiri punctate mai sus fac referire la «ceva de dormit» şi la Xanax. Curtea constată 
că potrivit declaraţiei martorei (…), consumul de cocaină îl făcea pe inculpat mai energic, astfel că discuţia 
inculpatului cu o persoană care îi cere «ceva de somn» nu se poate referi la cocaină.
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De asemenea, observând că la locuinţa inculpatului s-a găsit Xanax, precum şi faptul că acest medicament 
conţine ca şi substanţă activă alprazolam, compus enumerat în Tabelul III anexă la Legea 143/2000, Curtea 
reţine faptul că discuţia purtată de inculpat în cuprinsul căreia îi reproşează unei persoane faptul că îi 
solicită prin telefon Xanax nu rezultă dincolo de orice îndoială a se referi la cocaină.

În ceea ce priveşte declaraţiile date de martora (…), Curtea reţine faptul că aspectele relatate de aceasta 
relevă faptul că martora nu a cunoscut foarte multe detalii despre activităţile ilicite ale inculpatului, iar 
o astfel de probă testimonială, în lumina şi a componentei dreptului la un proces echitabil constând în 
necesitatea prezentării acuzaţiilor către inculpat într-o manieră cât mai detaliată (cu observarea şi a specifi cului 
infracţiunilor cercetate), apreciem că nu poate sta la baza unei soluţii de condamnare a inculpatului pentru 
infracţiunea de trafi c de droguri de mare risc.

Potrivit jurisprudenţei, sfera de aplicare a art. 6 paragraful 3 lit. a) trebuie apreciată în lumina dreptului 
la un proces echitabil în ansamblul său, garantat la art. 6 paragraful 1 din Convenţie. În materie penală, 
o informare precisă şi completă cu privire la acuzaţiile aduse unui inculpat şi, prin urmare, cu privire 
la încadrarea juridică pe care instanţa ar putea să o reţină împotriva acestuia, este o condiţie esenţială a 
echităţii procedurii (Pélissier şi Sassi împotriva Franţei, Sejdovic împotriva Italiei). Inculpatului trebuie să i 
se prezinte acuzaţia într-o manieră completă şi detaliată, în aşa fel încât să permită acestuia să îşi exercite 
în mod efectiv dreptul la apărare. Curtea Europeană a Drepturilor Omului acceptă faptul că întinderea 
informaţiilor «detaliate» vizate de această dispoziţie variază în funcţie de circumstanţele speciale ale cauzei, 
însă acuzatul trebuie să dispună, în orice caz, de sufi ciente elemente pentru a înţelege pe deplin acuzaţiile 
care i se aduc, pentru a îşi putea pregăti apărarea în mod corespunzător.

Caracterul adecvat al informaţiilor trebuie să fi e apreciat din perspectiva art.  6 paragraful 3 lit.  b), 
care recunoaşte oricărei persoane dreptul de a dispune de timpul şi înlesnirile necesare pentru a-şi pregăti 
apărarea, şi în lumina dreptului mai general la un proces echitabil, garantat de art.  6 paragraful 1 din 
Convenţie (Mattoccia împotriva Italiei, Bäckström şi Andresson împotriva Suediei). În prezenta cauză, deşi 
în cursul camerei preliminare a fost parcursă procedura de regularizare a rechizitoriului în două etape, atât 
în faţa judecătorului instanţei de fond cât şi a judecătorilor instanţei de control judiciar, acuzaţiile aduse 
inculpatului în ceea ce priveşte infracţiunea de trafi c de droguri de mare risc în formă continuată au rămas 
vagi, imprecise, nefi ind identifi cată nici o persoană care să fi  cumpărat de la inculpat cocaină.

În privinţa declaraţiilor martorei (…), deşi prima instanţă a reţinut faptul că ar trebui acordată prioritate 
declaraţiei martorei din cursul urmăririi penale, Curtea observă că nici acea declaraţie nu poate fi  considerată 
a susţine o acuzaţie sufi cient de detaliată încât să permită inculpatului exercitarea dreptului la apărare 
într-o manieră care să asigure echitatea procedurii derulate faţă de acesta în prezenta cauză. Se constată 
astfel faptul că prin declaraţia dată în faţa instanţei, martora a precizat că inculpatul ar fi  început să vândă 
substanţe interzise în aprilie 2022, însă în cursul urmăririi penale nu a estimat momentul de început al unei 
astfel de pretinse activităţi, perioada presupus infracţională fi ind stabilită de organele de urmărire penală pe 
baza momentului de început al relaţiei dintre cei doi.

De asemenea, faţă de aspectele relatate de martoră care a precizat că inculpatul vindea şi cocaină şi sare 
(respectiv substanţă susceptibilă de efecte psihoactive, observându-se faptul că în urmă cu aproximativ 
jumătate de an inculpatul vânduse aproximativ 4 kg de substanţe psihoactive, iar anterior fusese condamnat 
pentru efectuarea de operaţiuni cu astfel de substanţe), fără ca martora să cunoască ce ar fi  tranzacţionat 
inculpatul cu ocazia fi ecărei întâlniri cu diferite persoane, nu se observă motivul pentru care s-ar putea 
reţine faptul că inculpatul ar fi  vândut de mai multe ori cocaină şi nu doar o dată.

Toate aceste aspecte, în lipsa identifi cării vreunei persoane care să fi  cumpărat cocaină de la inculpat, 
conduc la concluzia că această acuzaţie adusă inculpatului este marcată de arbitrariu, nu poate fi  considerată 
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o acuzaţie sufi cient de detaliată în lumina dreptului la un proces echitabil şi nu poate sta la baza unei soluţii 
de condamnare.

Curtea precizează şi în acest context faptul că obiectul judecăţii în prezenta cauză vizează strict presupuse 
acţiuni de vânzare de cocaină în perioada februarie-aprilie 2022 către persoane necunoscute, la date şi în 
locaţii necunoscute, într-un număr de împrejurări nestabilit, fără ca prezenta instanţă să analizeze deţinerea 
cantităţii de 34,6 grame de cocaină găsită la percheziţia domiciliară. Curtea de Apel apreciază că faţă de 
aprecierile vizând lipsa echităţii procedurii din perspectiva caracterului vag al acestui capăt de acuzaţie adus 
inculpatului prin raportare la dreptul său la apărare, precum şi faţă de faptul că s-a întocmit un alt dosar 
penal având ca obiect presupusa deţinere în vederea distribuirii a cantităţii de cocaină găsită la percheziţia 
domiciliară, nu se poate aprecia că declaraţia martorei (…) se coroborează cu probele găsite la percheziţia 
domiciliară (plicurile goale sau cu urme de cocaină şi cântarul cu urme de cocaină) în susţinerea faptului că 
inculpatul ar fi  vândut anterior percheziţiei domiciliare cocaină.

Față de toate aceste considerente, Curtea de Apel apreciază că în privinţa infracţiunii de trafi c de droguri 
de mare risc în formă continuată soluţia instanţei de fond este nelegală, impunându-se o soluţie de achitare 
întemeiată pe dispoziţiile art. 16 alin. (1) lit. a) C.proc.pen. (...)”.

extras din decizia penală nr. 1579/26.10.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/39773397g

6. Cameră preliminară. Invocarea excepțiilor în aceeași zi cu pronunțarea încheierii prin care se 
constată că nu s-au invocat cereri și excepții. Lipsa citării. Trimitere spre rejudecare

„(...) Procedând la soluţionarea cauzei, prin prisma motivelor invocate, dar şi din ofi ciu, Curtea reţine 
următoarele:

La data de 19 octombrie 2023, Tribunalul a pronunţat încheierea penală prin care în baza art.  349 
alin. (1) C.proc.pen. a constatat legalitatea sesizării instanţei, legalitatea probelor şi a actelor de urmărire 
penală, dispunând-se totodată începerea judecăţii pentru infracţiunile descrise în cuprinsul rechizitoriului.

Curtea constată că la aceeaşi dată, respectiv 19.10.2023, inculpatul a transmis la dosar un memoriu 
cuprinzând cereri şi excepţii prin care au fost invocate motive de nulitate absolută privind administrarea 
unor acte de urmărire penală. În concret, conţinutul memoriului depus la dosar este similar cu cel care 
conţine motivele prezentei contestaţii.

Într-adevăr, potrivit, menţiunii afl ate la prima pagină a memoriului cererile formulate de inculpat au 
fost transmise judecătorului de cameră preliminară de la instanţa de fond doar a doua zi, respectiv la data 
de 20.10.2023, cauza fi ind soluţionată de Tribunal la data de 19 octombrie 2023, fără citarea părţilor, fără 
dezbaterea contradictorie a excepţiilor formulate. 

Potrivit art.  344 alin.  (4) C.proc.pen. la expirarea termenelor prevăzute la alin.  (2) şi (3), dacă s-au 
formulat cereri sau excepţii sau dacă a ridicat excepţii din ofi ciu, judecătorul de cameră preliminară 
stabileşte termenul pentru soluţionarea acestora cu citarea părţilor şi a persoanei vătămate şi cu participarea 
procurorului.

În ceea ce priveşte natura termenului prevăzut în cuprinsul art. 344 alin. (2) C.proc.pen. prin decizia 
nr. (…) din 4 iunie 2018, pronunţată de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie în soluţionarea recursului în 
interesul legii s-a statuat că termenul în care inculpatul, persoana vătămată şi celelalte părţi pot formula, 
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în scris cereri şi excepţii cu privire la legalitatea sesizării instanţei, legalitatea administrării probelor şi a 
efectuării actelor de către organele de urmărire penală este un termen de recomandare, fi ind totodată un 
termen judiciar.

Curtea constată că prin rezoluţia din 27.09.2023, judecătorul de cameră preliminară de la instanţa de 
fond a stabilit un termen de 20 de zile calculat de la data luării la cunoştinţă a rechizitoriului şi a faptului că 
inculpaţii pot formula cereri şi excepţii cu privire la legalitatea administrării probelor şi a efectuării actelor 
de către organele de urmărire penală.

Potrivit notei telefonice existente la dosar şi a datei înscrise pe dovada de comunicare, inculpatul a 
semnat de primire la data de 27.09.2023, aducând totodată la cunoştinţa instanţei faptul că va fi  asistat în 
continuare de acelaşi avocat ales, care i-a acordat asistenţă juridică şi în faza de urmărire penală.

La data de 11.10.2023 avocatul ales al inculpatului a formulat o cerere de prelungire a termenului stabilit 
în temeiul art. 344 alin. (2) C.proc.pen., cerere respinsă însă, prin rezoluţia din data de 12.10.2023 de către 
judecătorul de cameră preliminară de la instanţa de fond, motivat de faptul că inculpaţii se afl au în stare 
de arest preventiv, iar apărătorul ales a acordat asistenţă juridică inculpaţilor şi în cursul urmăririi penale.

Curtea apreciază că, având în vedere aspectele de mai sus, conduita procesuală a inculpatului în faza 
camerei preliminare era previzibilă, respectiv formularea de către acesta a unor cereri şi excepţii care fac 
obiectul camerei preliminare şi care impuneau o dezbatere contradictorie, după ce se realiza citarea părţilor.

Conţinutul art. 344 alin. (4) C.proc.pen. a fost modifi cat prin Legea nr.75/2016, în sensul prevederii 
exprese a citării părţilor pentru termenul la care se dezbat cererile şi excepţiile, tocmai pentru a asigura 
părţilor dreptul la un proces echitabil, atât în ceea ce priveşte egalitatea armelor, în raport cu acuzarea, cât 
şi din perspectiva respectării dreptului la apărare.

Pornind de la considerentele Deciziei nr. (…) din 14 iulie 2023 a Curţii Constituţionale a României, 
Curtea de Apel apreciază că stabilirea unui termen judiciar de invocare a cererilor şi excepţiilor privind 
legalitatea urmăririi penale trebuie să ofere posibilitatea reală de a formula astfel de cereri, care ulterior să 
fi e supuse dezbaterii contradictorii, cu respectarea tuturor garanţiilor subsumate dreptului la un proces 
echitabil, consacrat atât de art. 6 din Convenţia europeană a drepturilor omului, cât şi de reglementările 
naţionale, art. 8 şi art. 10 C.proc.pen. 

Constatând că procedura camerei preliminare a fost soluţionată de către instanţa de fond fără ca părţile 
să fi e legal citate, Curtea în temeiul art. 4251 pct. 7 lit. b) C.proc.pen. va admite contestaţia formulată de 
inculpat împotriva încheierii penale nr. (…) din 19 octombrie 2023 a judecătorului de cameră preliminară 
pronunţată în dosarul nr. (…)/84/2023/a1 a Tribunalului, pe care o va desfi inţa integral şi trimite cauza 
spre rejudecare.

Soluţia se impune şi prin prisma respectării dublului grad de jurisdicţie. Astfel, Curtea consideră că, 
deşi, în cuprinsul motivării contestaţiei au fost invocate motive de nulitate absolută a actelor de urmărire 
penală, ceea ce teoretic ar fi  putut constitui direct obiectul analizei instanţei de control judiciar, prin prisma 
dispoziţiilor art.  347 alin.  (4) C.proc.pen., totuşi, respectarea drepturilor procesuale ale inculpatului 
presupune inclusiv, asigurarea accesului la dublu grad de jurisdicţie, atunci când legea o prevede.

Or, în cazul de faţă, accesul la primul grad de jurisdicţie nu a fost asigurat, prin acordarea unui termen, 
la care părţile să fi e citate, pentru ca cererile acestora să fi e supuse dezbaterii contradictorii şi analizei 
judecătorului de cameră preliminară de la instanţa de fond. Atâta timp cât contestatorul a formulat cereri 
şi excepţii până la termenul stabilit pentru pronunţarea soluţiei asupra camerei preliminare (chiar dacă în 
aceeaşi zi), considerăm că invocarea cererilor şi excepţiilor cu depăşirea termenului judecătoresc (care a 
expirat la data de 18.10.2023), dar anterior pronunţării încheierii de soluţionare a procedurii de cameră 
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preliminară (în speţă nu se poate stabili care dintre momentele procesuale a avut loc primul – formularea 
cererilor şi excepţiilor sau pronunţarea judecătorului asupra procedurii de cameră preliminară, având în 
vedere că ambele au avut loc în aceeaşi zi), nu echivalează cu o neformulare a cererilor, judecătorul fi ind 
dator să se pronunţe asupra celor invocate. 

Având în vedere soluţia legislativă prevăzută la art. 4251 alin. (2) lit. b) C.proc.pen. care impune desfi inţarea 
hotărârii atacate şi rejudecarea cauzei de către judecătorul sau completul care a pronunţat-o, în situaţia în 
care se constată că nu au fost respectate dispoziţiile privind citarea, Curtea de Apel va admite contestaţia, 
pentru toate considerentele menţionate anterior şi va desfi inţa integral hotărârea atacată, trimiţând cauza 
spre rejudecare Tribunalului.

Instanţa de fond va proceda la reluarea integrală a procedurii de cameră preliminară a cauzei (cu privire 
la ambii inculpaţi), urmând ca soluţionarea fazei camerei preliminare să se realizeze cu citarea părţilor şi 
oferirea posibilităţii reale de exercitare efectivă şi directă a tuturor drepturilor procesuale (...)”.

extras din încheierea penală nr. 328/22.11.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/72g85g695

7. Plângere împotriva soluției de clasare. Insufi ciența cercetărilor aspectelor semnalate de petent. 
Admiterea plângerii

„(...) Curtea reţine următoarele:

Dispoziţiile referitoare la executarea silită au ca scop să pună la dispoziţia persoanelor interesate, posibilitatea 
de realizare a drepturilor recunoscute printr-o hotărâre judecătorească sau un alt titlu executoriu, în cazul în 
care debitorul nu le aduce la îndeplinire de bună voie. Sesizată cu cererea petentului de punere în executare 
a unei hotărâri judecătoreşti, în acord cu prevederile art. 665 C.proc.civ., executorul judecătoresc verifi că 
îndeplinirea condiţiilor legale pentru deschiderea procedurii de executare şi, după caz, respinge motivat 
deschiderea procedurii. Potrivit art. 666 C.proc.civ., executorul judecătoresc solicită încuviinţarea executării 
silite instanţei de executare, căreia îi va înainta şi titlul executoriu. Executorul judecătoresc, un profesionist 
în materia executării silite, care îndeplineşte un serviciu de interes public şi fără de care executarea silită nu 
se poate realiza, nu poate pretinde petentului creditor să cunoască ce hotărâre judecătorească constituie titlu 
executoriu, respectiv hotărârea primei instanţe sau cea pronunţată într-o cale de atac.

În acord cu art.  5 din Legea nr.  188/2000, activitatea executorilor judecătoreşti se înfăptuieşte în 
condiţiile legii, cu respectarea drepturilor şi intereselor legitime ale părţilor şi ale altor persoane interesate. 
Atribuţia prev. de art. 7 lit. a) din Legea nr. 188/2000, de punere în executare a dispoziţiilor cu caracter 
civil din titlurile executorii, presupune, implicit, ca premisă, identifi carea titlului executoriu. În raport de 
dispoziţiile art. 632 C.proc.civ., care conţine o normă imperativă, părţile nu pot atribui, prin manifestarea 
lor de voinţă, valoare de titlu executoriu unui înscris.

Ca atare, solicitarea petentului de a se pune în executare decizia din recurs a Curţii de Apel nu a obligat 
executorul judecătoresc să sesizeze instanţa de executare cu cererea de încuviinţare silită a acelui titlu şi nu 
scuteşte, astfel, executorul, să aprecieze personal care hotărâre judecătorească este aptă a fi  executată, ca fi ind 
titlu executoriu.

Curtea constată că efectuarea verifi cărilor în prezenta cauză, raportat la cele reclamate de petent, s-a limitat 
la solicitarea de la Biroul executorilor judecătoreşti intimaţi, a unei fotocopii de pe dosarul execuţional. Se 
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constată că intimatul a depus la dosar note scrise, exprimându-şi punctul de vedere cu privire la cele recla-
mate de petent.

Curtea consideră că cercetările efectuate, limitate la studiul înscrisurilor care au compus dosarul execu-
ţional, nu au lămurit împrejurările în care executorii judecătoreşti intimaţi au răspuns solicitării petentului, 
de vreme ce fi nalmente, demersul de punere în executare a hotărârii judecătoreşti, în sensul reluării procedurii 
de evaluare profesională a petentului, a eşuat.

Curtea apreciază că se impune audierea de către procuror a petentului şi a intimaţilor, pentru a lămuri 
împrejurările în care s-a formulat cererea de executare silită, în care s-a evaluat solicitarea şi s-a determinat 
hotărârea judecătorească aptă să constituie titlu executoriu şi dacă au existat demersuri ulterioare, eventual 
întreprinse de către intimaţi, în vederea ducerii la îndeplinire a solicitării petentului, de a benefi cia de 
executarea silită a hotărârii judecătoreşti defi nitive, favorabile, pe care a obţinut-o.

Curtea se limitează la a nu face aprecieri cu referire la calitatea de titlu executoriu a deciziei din recurs, 
prin raportare la prevederile art. 632-634 C.proc.civ., pentru că în raport de conţinutul acuzaţiei, prioritar 
interesează poziţia intimaţilor cu privire la conduita lor în procedura executării silite. Interesează, astfel, 
ce temei legal a avut în vedere Biroul de executori judecătoreşti, în aprecierea calităţii de titlu executoriu a 
hotărârii din recurs, cu care a învestit instanţa de executare în procedura încuviinţării executării silite şi care 
este opinia juridică a acestor profesionişti în raport de alegaţiile instanţei de executare, care a respins cererea 
de încuviinţare a executării.

De asemenea, interesează care au fost demersurile întreprinse ulterior pronunţării încheierii de respingere 
de către instanţa de executare, de vreme ce solicitarea petentului a rămas neîndeplinită. În evaluarea 
conduitei profesionale a intimaţilor, din perspectiva acuzaţiei formulate, interesează tot contextul activităţii 
desfăşurate subsumate cererii creditorului, context care poate oferi date relevante în privinţa bunei credinţe 
a intimaţilor învestiţi cu solicitarea creditorului şi poate releva o conduită în acord cu legea sau din contră, 
o conduită culpabilă, respectiv o eventuală neglijenţă în activitatea profesională.

Îndeplinirea unui serviciu de interes public necesită o transparenţă în faţa autorităţilor, în raport de 
nemulţumirea unui justiţiabil neprofesionist şi care şi-a văzut un drept nerealizat, astfel că derularea prezentei 
proceduri – in rem de altfel – nu trebuie să fi e apreciată de către intimaţi ca fi ind vătămătoare. Când o 
hotărâre judecătorească defi nitivă, aptă de a fi  executată silit, nu este adusă la îndeplinire, benefi ciarul 
acesteia – în calitate de creditor se poate considera în mod legitim nedreptăţit, astfel că demersul său de a 
obţine executarea dreptului recunoscut poate fi  lesne înţeles. În oglindă, verifi carea temeinică şi completă a 
condiţiilor care au împiedicat valorifi carea acestui drept este pe deplin întemeiată.

Pentru aceste motive, în temeiul art. 341 alin. (6) lit. b) C.proc.pen., se va admite plângerea formulată 
de petent (...)”.

extras din încheierea penală nr. 259/28.11.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/62e257g89
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8. Lipsa analizei probatoriului și a raționamentului logico-juridic care a condus la soluția pronunțată. 
Trimitere spre rejudecare

„(...) Examinând hotărârea apelată în acest context argumentativ, Curtea reţine că instanţa de fond nu a 
respectat obligaţia de motivare pe care o avea potrivit dispoziţiilor menţionate mai sus.

Astfel, hotărârea apelată cuprinde situaţia de fapt preluată din actul de sesizare. Sub acest aspect, Curtea 
reţine că instanţa nu este obligată să reţină propria sa stare de fapt atunci când aceasta a fost descrisă 
corespunzător în actul de sesizare, iar probatoriul administrat în cauză o confi rmă. Din această perspectivă, 
însuşirea în tot sau parte a situaţiei de fapt din rechizitoriu nu echivalează cu nemotivarea hotărârii 
judecătoreşti.

Esenţa hotărârii o constituie analiza probatoriului care a stat la baza soluţiei dispuse cu privire la latura 
penală şi, după caz, la latura civilă a cauzei. Fiind vorba despre o analiză, această parte a motivării nu trebuie 
să se rezume la redarea ca atare a unor mijloace de probă, ci trebuie să cuprindă raţionamentul logico-juridic 
stabilit pe baza acestora, cu evidenţierea probelor care au condus la stabilirea adevărului judiciar, dar şi a 
celor care, dimpotrivă, au fost înlăturate.

Or, tocmai această analiză a probelor şi raţionamentul logico-juridic lipseşte din hotărârea apelată. Se 
poate observa cu uşurinţă că, după o redare a mijloacelor de probă prin care s-au obţinut probele, prima 
instanţă a reţinut „Raportat la probațiunea administrată instanța va concluziona că fapta de amenințare 
din data de 02.02.2021 există, dincolo de orice îndoială rezonabilă, și a fost săvârșită de inculpat cu forma 
de vinovăție prevăzută de lege – intenție indirectă – a prevăzut rezultatul faptei sale (crearea unei temeri 
persoanei vătămate) și, deși nu l-a urmărit, a acceptat posibilitatea producerii acestui rezultat”, trecând apoi 
la precizarea elementelor constitutive ale infracţiunii şi la individualizarea pedepsei.

Or, procedând în acest mod, prima instanţă nu a analizat probele şi nu a arătat raţionamentul logico-juridic 
pentru care a constatat îndeplinite condiţiile de tipicitate ale infracţiunii reţinute în sarcina inculpatului.

Această analiză se impunea cu atât mai mult cu cât, în cauză, a fost trimis în judecată acest inculpat, în 
sarcina lui reţinându-se săvârşirea unui număr de două infracţiuni, iar acesta a negat comiterea faptelor. În 
faţa instanţei de fond, inculpatul a formulat observaţii şi apărări cu privire la lipsa de tipicitate a infracţiunii 
reţinute în sarcina lui şi a solicitat achitarea sa, iar persoana vătămată a făcut precizări cu privire la condiţiile 
de procedibilitate şi la împrejurările comiterii faptelor, solicitând condamnarea pentru ambele infracţiuni, 
însă instanţa de fond nu a analizat niciuna dintre aceste apărări/observaţii şi nici nu a analizat elementele de 
tipicitate ale infracţiunilor reţinute în sarcina inculpatului.

În concluzie, Curtea reţine că simpla enumerare a mijloacelor de probă existente la dosar nu poate 
suplini motivarea hotărârii, iar referirea globală la acestea şi absenţa unor trimiteri la probele administrate 
constituie o nemotivare a hotărârii care pune părţile în situaţia de a nu înţelege care sunt considerentele 
pentru care instanţa de fond a pronunţat condamnarea pentru una dintre infracţiunile pentru care s-a 
dispus trimiterea lui în judecată şi care sunt considerentele pentru care au fost respinse apărările, făcând 
totodată imposibilă exercitarea controlului judiciar cu privire la aceasta (...)”.

extras din decizia penală nr. 1877/19.12.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/ded57d99g



  JURNALUL BAROULUI CLUJ

71

Selecție de practică judiciară în materie penală  JBC NR. 2/2023

9. Recunoașterea unei hotărâri străine. Motiv de refuz. Apel admis

„(...) Examinând actele dosarului, Curtea a reţinut că nu reiese că Hotărârea nr. BHDL(…)021, pronunţată 
de Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg în data de 17.01.2022 defi nitivă la 16.03.2022, ar fi  făcut 
obiectul unei proceduri scrise, că persoana în cauză ar fi  fost prezentă în persoană la procesul în urma căruia 
a fost pronunţată decizia sau ar fi  fost informată legal. În acest sens, prin încheierea din data de 8 iunie 
2023, la considerentele căreia facem trimitere Curtea a constatat, analizând incidența în cauză a motivului 
de refuz de recunoaştere a hotărârii prin care s-a aplicat sancţiunea pecuniară, prevăzut de art. 299 alin. (2) 
lit. f ) pct. (i) din Legea nr. 302/2004, că din actele dosarului rezultă doar că Decizia nr. BHDL(…)021 din 
data de 17.01.2022 defi nitivă la 16.03.2022 emisă de Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg, deşi a 
fost comunicată la adresa de domiciliu a intimatei, a fost de fapt primită de o persoană legitimată cu CI (…) 
care, potrivit fi şei depuse la dosar, se numeşte Z., domiciliată în (…), jud. Maramureş, din restul datelor 
înscrise pe fi şa persoanei respective, neputându-se stabili nicio legătură între aceasta şi intimată. Totodată, 
a apreciat că dacă intimata ar fi  primit hotărârea emisă de autorităţile austriece, prin care i se solicita să 
transmită numele persoanei care a condus autovehiculul ce fi gura înmatriculat pe numele ei, ar fi  avut tot 
interesul să formuleze contestaţie împotriva acesteia, în care să expună situaţia autoturismului şi chiar să 
comunice identitatea persoanei la care a vândut autoturismul încă din anul 2020 [faţă de care a iniţiat 
demersuri pentru a-l obliga să transcrie autoturismul pe numele său, obiect al dosarului nr. (…)/302/2022 
al Judecătoriei Sectorului 5 Bucureşti]. 

Urmare a identifi cării unui motiv de refuz de recunoaştere Curtea a iniţiat şi a efectuat demersuri 
de consultare cu autoritatea austriacă emitentă a deciziei, potrivit dispozițiilor art.  299 alin.  (3) din 
Legea nr. 302/2004. Totuşi, în pofi da solicitărilor repetate vizând precizarea poziţiei procesuale adresate 
Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg, nu s-a primit un răspuns ci doar o confi rmare ofi cială a primirii 
solicitărilor transmise.

Examinând aşadar apelul declarat, în raport atât cu dispozițiile legale aplicabile, cât şi cu actele şi 
înscrisurile existente la dosar în urma demersurilor efectuate, Curtea, aşa cum s-a arătat şi în încheierea 
din data de 08.06.2023 va constata întemeiată susţinerea intimatei – apelante în sensul că, în cadrul unei 
proceduri scrise, nu a fost informată personal sau printr-un reprezentant competent potrivit legislaţiei 
române, cu privire la dreptul său de a formula contestaţie împotriva hotărârii prin care s-a aplicat sancţiunea 
pecuniară şi reținând că este incident cazul de refuz de recunoaştere prevăzut de art. 299 alin. (2) lit. f ) 
pct. (i) din Legea nr. 302/2004, Curtea va admite apelul declarat (…) şi, pronunţând o nouă hotărâre, 
în temeiul art. 299 alin. (2) lit. f ) pct. (i) din Legea nr. 302/2004, va respinge cererea de recunoaştere şi 
executare a Deciziei nr. BHDL(…)021 din data de 17.01.2022, defi nitivă la data de 16.03.2022, emisă de 
Bezirkshauptmannschaft Deuchlandsberg (...)”.

extras din decizia penală nr. 1897/20.12.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/ee7eeg242
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10. Parte responsabilă civilmente. Tardivitatea introducerii în cauză a asigurătorului de răspundere 
civilă auto. Apel admis

„(...) Analizând cu prioritate tardivitatea cererii de introducere în cauză a părţii responsabile civilmente, 
invocată de către aceasta în primă instanţă şi reiterată prin cererea de apel, Curtea constată că, în cursul 
urmăririi penale, persoana vătămată a precizat că se constituie parte civilă, fără a indica despăgubirea 
solicitată, după cum s-a arătat şi în rechizitoriu. Ulterior, persoana vătămată a formulat cerere de constituire 
civilă, cu precizarea cuantumului despăgubirilor solicitate, însă fără a solicita introducerea părţii responsabile 
civilmente, această cerere fi ind înregistrată la data de 22.11.2022, respectiv pe parcursul procedurii de 
cameră preliminară.

În ceea ce o priveşte pe partea civilă Spitalul Municipal (…), Curtea constată că aceasta a formulat cerere 
de constituire parte civilă pentru suma de 29.277,17 lei, înregistrată la Parchet în data de 05.10.2022, 
însă nici aceasta nu a solicitat introducerea în cauză a părţii responsabile civilmente. Într-adevăr, având 
în vedere poliţa de asigurare emisă la data de 17.10.2019 de către societatea (…) SA, în cursul urmăririi 
penale, organul de poliţie a emis o adresă către această societate, cu nr. 642962/20.06.2022, prin care a 
informat societatea de asigurare că în dosarul penal se efectuează cercetări cu privire la săvârşirea infracţiunii 
de ucidere din culpă de către inculpatul (…). De asemenea, în referatul de terminare a urmăririi penale 
s-a menţionat că societatea (…) SA are calitatea de persoană responsabilă civilmente, însă nici pe parcursul 
urmăririi penale şi nici pe parcursul procedurii de cameră preliminară nu a fost formulată de către vreuna 
dintre părţile civile o cerere de introducere a acestei societăţi, în calitate de parte responsabilă civilmente, 
sens în care în rechizitoriu nici nu a fost menţionată această parte.

Or, cererea de introducere în cauză a părţii responsabile civilmente trebuia să fi e formulată de către partea 
civilă [procurorul fi ind obligat să ceară introducerea în procesul penal a părţii responsabile civilmente, 
conform art. 21 alin. (2) C.proc.pen., doar atunci când exercită acţiunea civilă], fi ind lipsită de efecte din 
această perspectivă adresa de informare emisă de către organul de cercetare penală, conform celor de mai 
sus, către societatea de asigurare. (...)”.

extras din decizia penală nr. 1949/29.12.2023 a Curții de Apel Cluj,
disponibilă la https://www.rejust.ro/juris/724d3d8g8
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SELECȚIE DE HOTĂRÂRI PRONUNȚATE DE CURTEA DE 

JUSTIȚIE A UNIUNII EUROPENE ÎN SEMESTRUL II 

AL ANULUI 2023

2)Gabriela Dănilă*

1. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 13 iulie 2023 pronunțată în cauzele conexate 
C-615/20 și C-671/20, YP și alții (C-615/20), M. M. (C-671/20), publicată în Repertoriul electronic sub 
nr. ECLI:EU:C:2023:562

Cuvinte-cheie: Stat de drept – Independența judecătorilor – Supremația dreptului UE – Obligația de 
cooperare loială – Ridicarea imunității penale și suspendarea din funcție a unui judecător dispusă de Secția 
Disciplinară a Curții Supreme din Polonia – Lipsa de independență și imparțialitate a Secției Disciplinare – 
Interdicții impuse instanțelor naționale – Obligații cu privire la compunerea completelor de judecată 

Starea de fapt: La 8.12.2017 s-a modifi cat legea națională poloneză care reglementa activitatea Curții 
Supreme în sensul în care a fost creată în cadrul acestei instanțe o Secție Disciplinară, iar la 20.12.2019 (cu 
intrare în vigoare din 14.02.2020) această reglementare a suferit o modifi care semnifi cativă, în sensul în care 
această Secție disciplinară a dobândit competență cu privire la „autorizarea inițierii unei proceduri penale 
împotriva judecătorilor, a judecătorilor asistenți, a procurorilor și a procurorilor asistenți sau a plasării acestora 
în arest preventiv”, dobândind inclusiv competențe cu privire la suspendarea din funcție a judecătorilor de 
la instanțele de drept, respectiv de reducere a remunerației acestora pe durata suspendării.

1. Starea de fapt din cauza C-615/20 a pornit de la YP, care alături de alți treisprezece inculpați, erau 
judecați de Tribunalul Regional din Varșovia pentru infracțiuni care au cauzat 229 persoane vătămate. 
Cauza a fost atribuită unui complet format dintr-un singur judecător față de care s-a solicitat în februarie 
2020 autorizarea începerii urmăririi penale de către Secția Disciplinară din cadrul Curții Supreme. Fapta 
care stătea la baza dosarului penal început împotriva judecătorului se referea la faptul că acesta a permis 

 Selecția a fost realizată de Gabriela Dănilă, avocat, membră a Baroului Cluj. Poate fi  contactată la adresa de e-mail av.gabrieladanila@gmail.com. 
Sursa primară este reprezentată de pagina ofi cială a CJUE, www.curia.europa.eu; în situația în care există și alte surse accesate, acestea 
vor fi  evidențiate punctual în notele de subsol.
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presei să fi lmeze și să pozeze anumite ședințe de judecată, ceea ce a condus la dezvăluirea către persoane 
neautorizare a unor informații care nu aveau caracter public, acționând astfel în detrimentul interesului 
public conform celor invocate de către organele de urmărire penală. 

Solicitarea de autorizare a urmăririi penale a fost respinsă de Secția Disciplinară într-o compunere a 
completului de judecată formată dintr-un judecător unic. În complet de recurs, format din 3 judecători, 
aceeași Secție a admis ulterior solicitarea și suplimentar a dispus suspendarea judecătorului și diminuarea cu 
25% a remunerației pe durata suspendării. 

Ulterior, judecătorul, cu privire la care s-a autorizat urmărirea penală, a formulat o sesizarea a CJUE 
în dosarul penal inițial, evidențiind faptul că Secția Disciplinară nu este o instanță în sensul art. 47 din 
Carta drepturilor fundamentale ale UE, iar membrii acestei secții sunt cunoscuți ca având „legături deosebit 
de puternice cu puterile legislativă și executivă”. De asemenea, s-a amintit despre faptul că Polonia a fost 
obligată1) să suspende de la aplicare anumite dispoziții din legea națională care reglementau câmpul de 
aplicare al acestei Secții Disciplinare, respectiv să nu transmită cauze la această secție formată din complete 
de judecată care nu respectă cerințele de independență specifi ce judecătorilor.

2. Starea de fapt din cauza C-671/20 a pornit de la dosarul penal al lui M.M. cu privire la care procurorii 
polonezi au instituit un sechestru. M.M. a atacat dispoziția prin care s-a instituit sechestrul, iar calea de 
atac a ajuns la judecătorul care a formulat și întrebările preliminare din cauza C-615/20. Având în vedere că 
acest judecător era suspendat, ținând cont de dispoziția Secției Disciplinare la care am făcut referire mai sus, 
președintele Tribunalului Regional din Varșovia a dispus modifi carea compunerii completului de judecată, 
astfel încât cauzele gestionate de către acesta au fost atribuite altor judecători prin intermediul repartizării 
realizate de un program informatic. 

Judecătorul căruia i s-a repartizat judecarea contestației formulate de către M.M. a apreciat că, prin 
cronologia acestor evenimente, președintele instanței a recunoscut forța obligatorie a rezoluției Secției 
Disciplinare atâta timp cât s-a dat efect suspendării judecătorului inițial și a formulat o serie de întrebări 
preliminare către CJUE. 

Cu titlu prioritar, CJUE trebuie să se pronunțe cu privire la admisibilitatea sesizărilor, întrucât autoritățile 
naționale poloneze au invocat faptul că aspectele cu privire la care s-au formulat întrebări preliminare 
reprezintă chestiuni care intră strict în competențele exclusive ale statului național, deci nefi ind de 
competența instanței supranaționale să analizeze aspecte care țin de dreptul intern. Curtea, deși a recunoscut 
competența statelor în această materie (inclusiv cu privire la regimul disciplinar aplicat judecătorilor), a 
evidențiat faptul că statele membre UE sunt ținute de obligațiile care survin din actele Uniunii, în special 
cele din art. 2 din 19 TUE. 

Apoi, Curtea a reamintit cele deja statuate în cauza C-204/21 (Comisia vs Polonia), respectiv faptul că 
Polonia nu și-a îndeplinit obligațiile asumate în baza art. 19 alin. (1) parag. 2 TUE prin stabilirea Secției 
Disciplinare cu privire la care nu se poate garanta independența și imparțialitatea, și prin acordarea către 
această secție a competenței de a lua măsuri care au un impact direct asupra statutului și exercitării funcției 
de judecător. Astfel, simpla posibilitate ca urmărirea penală să fi e autorizată față de judecători de către o 
entitate a cărei independență nu poate să fi e garantată este de natură să le afecteze propria independență. 
În cauza C-791/19, CJUE stabilise deja că independența și imparțialitatea Secției Disciplinare nu este 
garantată.

În acest context, CJUE a constatat că rezoluția prin care judecătorul de drept comun a fost suspendat și 
cu privire la care s-a redus remunerația a fost adoptată în baza unor dispoziții naționale care anterior au fost 

1) Cauza C-791/19 R – Ordonanța Curții (Marea Cameră) din 8 aprilie 2020, Comisia Europeană împotriva Republicii Polone.
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constatate ca fi ind contrare dreptului unional în Comisia vs. Polonia, în condițiile în care, în continuare, 
Secția Disciplinară nu poate oferi garanții de independență și imparțialitate. 

Fiind vorba despre autoritate de lucru judecat, statul în cauză are obligația de a modifi ca prevederile 
legislative interne, astfel încât acestea să concorde cu dreptul unional, dar instanțele din statul membru 
au și ele la rândul lor obligația de a asigura respectarea hotărârii CJUE în realizarea misiunii lor, iar în 
speță instanța de trimitere din Polonia este chemată să stabilească toate consecințele derivate din hotărârea 
pronunțată de CJUE în cauza C-204/21 din care a pornit sesizarea cu întrebările preliminare. 

CJUE reamintește și faptul că principiul supremației dreptului UE impune instanțelor naționale să 
atribuie efect deplin normelor UE, lăsând neaplicate din ofi ciu, dacă este cazul, dispozițiile naționale care 
contravin normelor unionale cu efect direct, fără să aștepte eliminarea dispoziției naționale contrare de către 
autoritatea legislativă din statul membru; aceeași concluzie se impune și cu privire la jurisprudența națională 
constituțională contrară dreptului UE, iar o astfel de înlăturare nu va putea atrage răspunderea disciplinară 
a judecătorului național care a aplicat cu prioritate dreptul unional în virtutea principiului supremației. 
În îndeplinirea acestei obligații, instanța națională va trebui să înlăture de la aplicare o dispoziție precum 
rezoluția din litigiul de trimitere prin care s-a dispus suspendarea unui judecător cu încălcarea art.  19 
alin. (1) parag. 2 TUE și să determine în concret care sunt consecințele punctuale în speța de trimitere.

Texte relevante: art. 4 alin. (3), art. 19 alin. (1) parag. 2 TUE, art. 47 din Carta drepturilor fundamentale 
a Uniunii Europene

Hotărârea Curţii: „1) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE trebuie interpretat în sensul 
că se opune unor dispoziții naționale care conferă unei entități ale cărei independență și imparțialitate 
nu sunt garantate competența de a autoriza inițierea unor proceduri penale împotriva judecătorilor 
de la instanțe de drept comun și, în cazul în care se acordă o astfel de autorizație, de a suspenda 
judecătorii în cauză din funcție și de a reduce remunerația acestora pe durata suspendării respective.

2) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE, principiul supremației dreptului Uniunii și 
principiul cooperării loiale consacrat la articolul 4 alineatul (3) TUE trebuie interpretate în sensul că:

- pe de o parte, un complet de judecată al unei instanțe naționale, sesizat cu o cauză și format 
dintr-un judecător unic împotriva căruia o entitate ale cărei independență și imparțialitate nu sunt 
garantate a adoptat o rezoluție prin care a autorizat inițierea urmăririi penale și a dispus suspendarea 
din funcție a acestuia, precum și reducerea remunerației sale, este îndreptățit să înlăture aplicarea 
unei asemenea rezoluții care se opune exercitării competenței sale în această cauză și,

- pe de altă parte, organele judiciare competente în materie de desemnare și de modifi care a 
compunerii completelor de judecată ale acestei instanțe naționale trebuie de asemenea să înlăture 
aplicarea rezoluției menționate care se opune exercitării acestei competențe de către completul de 
judecată respectiv. 

3) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE, precum și principiile supremației dreptului 
Uniunii și cooperării loiale trebuie interpretate în sensul că:

- pe de o parte, un complet de judecată al unei instanțe naționale care, având în vedere că i s-a 
reatribuit o cauză atribuită până atunci unui alt complet de judecată al acestei instanțe ca urmare 
a unei rezoluții adoptate de o entitate ale cărei independență și imparțialitate nu sunt garantate și 
care a autorizat inițierea urmăririi penale împotriva judecătorului unic care compune acest din urmă 
complet de judecată și a dispus suspendarea din funcție a acestuia, precum și reducerea remunerației 
sale, a decis să suspende examinarea acestei cauze în așteptarea unei decizii preliminare a Curții 
trebuie să înlăture aplicarea rezoluției menționate și să se abțină de la examinarea în continuare a 
cauzei respective și,
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- pe de altă parte, organele judiciare competente în materie de desemnare și de modifi care a 
compunerii completelor de judecată ale instanței naționale sunt, într-un asemenea caz, obligate să 
reatribuie aceeași cauză completului de judecată însărcinat inițial cu aceasta. 

4) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE, precum și principiile supremației dreptului 
Uniunii și cooperării loiale trebuie interpretate în sensul că se opun:

- pe de o parte, unor dispoziții naționale ce interzic unei instanțe naționale, în caz contrar existând 
riscul unor sancțiuni disciplinare aplicate judecătorilor care o compun, să examineze caracterul 
obligatoriu al unui act adoptat de o entitate ale cărei independență și imparțialitate nu sunt garantate 
și care a autorizat inițierea urmăririi penale împotriva unui judecător și a dispus suspendarea din 
funcție a acestuia, precum și reducerea remunerației sale și, dacă este cazul, să înlăture aplicarea 
acestui act și,

- pe de altă parte, jurisprudenței unei curți constituționale în temeiul căreia actele de numire 
a judecătorilor nu pot face obiectul unui control jurisdicțional, în măsura în care jurisprudența 
menționată este de natură să se opună aceleiași examinări”.

2. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 7 septembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-216/21, Asociaţia „Forumul Judecătorilor din România” vs. Consiliul Superior al Magistraturii, 
publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:628

Cuvinte-cheie: Decizia 2006/928/CE – Mecanismul de cooperare și verifi care – Stat de drept – Lupta 
împotriva corupției – Independența judecătorilor – Modifi care mecanism național de promovare a 
judecătorilor

Starea de fapt: Litigiul generator al trimiterii preliminare s-a derulat între Asociația Forumul Judecătorilor 
din România, YN și Consiliul Superior al Magistraturii, și a avut ca obiect stabilirea legalității Hotărârii 
nr. 1348 din 17 septembrie 2019 a Secției pentru judecători a CSM pentru aprobarea Regulamentului 
privind organizarea și desfășurarea concursului de promovare a judecătorilor. Prin această hotărâre s-a 
modifi cat procedura de promovare a judecătorilor, în sensul că proba scrisa a fost înlocuită cu o evaluare 
a activității și a conduitei candidaților în ultimii trei ani de activitate, reclamanții din litigiul național 
apreciind că o astfel de modifi care încalcă principiul meritocrației și lasă deschisă calea arbitrariului și a 
aprecierilor subiective, încălcându-se astfel independența judecătorilor și dispozițiile din MCV, așa cum a 
fost instituit prin Decizia 2006/928.

În contextul mai sus arătat, instanța națională a adresat CJUE întrebări preliminare menite să stabilească 
dacă instanța europeană poate să interpreteze MCV-ul și rapoartele emise în baza acestuia. Cu privire la 
această chestiune, CJUE a evidențiat cele deja stabilite în Hotărârea din 18 mai 2021 pronunțată în cauzele 
conexate C-83/19, C-127/19, C-195/19, C-291/19, C-355/19 și C-397/19, în sensul că Decizia 2006/928 
este un act adoptat de o instituție UE care poate să fi e interpretat de către CJUE raportat la art. 267 TFUE, 
decizia intrând în domeniul de aplicare al Tratatului de aderare al României la UE. 

Texte relevante: art. 2, art. 19 alin.  (1) parag. 2 TUE, art. 47 din Carta drepturilor fundamentale a 
Uniunii Europene

Hotărârea Curţii: „1) Decizia 2006/928/CE a Comisiei din 13 decembrie 2006 de stabilire a unui 
mecanism de cooperare și de verifi care a progresului realizat de România în vederea atingerii anumitor 
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obiective de referință specifi ce în domeniul reformei sistemului judiciar și al luptei împotriva corupției 
constituie un act adoptat de o instituție a Uniunii Europene, care poate fi  interpretat de Curte în 
temeiul articolului 267 TFUE. Această decizie intră, în ceea ce privește natura sa juridică, conținutul 
său și efectele sale în timp, în domeniul de aplicare al Tratatului între statele membre ale Uniunii 
Europene și Republica Bulgaria și România privind aderarea Republicii Bulgaria și a României la 
Uniunea Europeană. Obiectivele de referință care fi gurează în anexa la decizia menționată urmăresc 
să asigure respectarea de către România a valorii statului de drept prevăzute la articolul 2 TUE și 
au caracter obligatoriu pentru statul membru respectiv, în sensul că acesta din urmă este ținut să ia 
măsurile adecvate pentru atingerea acestor obiective, ținând seama în mod corespunzător, în temeiul 
principiului cooperării loiale prevăzut la articolul 4 alineatul (3) TUE, de rapoartele întocmite de 
Comisia Europeană pe baza aceleiași decizii, în special de recomandările formulate în rapoartele 
menționate.

2) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE coroborat cu articolul 2 TUE și cu articolul 47 
din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene trebuie interpretat în sensul că o reglementare 
națională privind regimul de promovare a judecătorilor trebuie să garanteze respectarea principiului 
independenței judecătorilor.

3) Articolul 19 alineatul (1) al doilea paragraf TUE coroborat cu articolul 2 TUE și cu articolul 47 
din Carta drepturilor fundamentale trebuie interpretat în sensul că nu se opune unei reglementări 
naționale în temeiul căreia regimul de promovare a judecătorilor la o instanță superioară se bazează 
pe o evaluare a activității și a conduitei persoanelor interesate, realizată de o comisie compusă din 
președintele acestei instanțe superioare și din membri ai acesteia, în măsura în care condițiile de 
fond și modalitățile procedurale care guvernează adoptarea deciziilor de promovare efectivă sunt de 
așa natură încât nu pot da naștere, în percepția justițiabililor, unor îndoieli legitime referitoare la 
impenetrabilitatea judecătorilor în discuție în privința unor elemente exterioare și la neutralitatea lor 
în raport cu interesele care se înfruntă, odată ce persoanele interesate sunt promovate.

4) Decizia 2006/928 trebuie interpretată în sensul că nu se opune unei reglementări naționale 
de modifi care a regimului de promovare a judecătorilor atunci când, în rapoartele întocmite în 
temeiul acestei decizii, Comisia Europeană nu a formulat nicio recomandare referitoare la o astfel de 
modifi care”.

3. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 21 septembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-151/22, S, A vs. Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie (Secretarul de stat pentru securitate și 
justiție, Țările de Jos), cu participarea Înaltului Comisariat al Organizației Națiunilor Unite pentru 
Refugiați (UNHCR), publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:688 

Cuvinte-cheie: Spațiul de libertate, securitate și justiție – Politica comună în domeniul dreptului de 
azil – Condițiile necesare pentru a benefi cia de statutul de refugiat – Directiva 2011/95/UE – Persecuție – 
Opinii politice – Temerea justifi cată de a fi  persecutat în baza opiniilor politice

Starea de fapt: Secretarul de stat pentru securitate și justiție a refuzat acordarea statutului de refugiat 
către S și A, iar aceste persoane s-au adresat instanțelor în vederea soluționării situației survenite. 

S, resortisantă sudaneză, a arătat în cea de-a patra cerere de azil că, dacă s-ar întoarce în Sudan, ar 
fi  persecutată de autorități datorită activităților politice derulate în Țările de Jos în favoarea Partidului 
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Oumma (care a coordonat revoluția din Sudan din 2019) și a Asociației Darfur din Țările de Jos. În niciuna 
dintre cererile de azil S nu a susținut că, în timp ce se afl a în Sudan, și-a exprimat opinii politice care au 
determinat-o să părăsească această țară sau că opiniile politice exprimate după ce a părăsit Sudanul au ajuns 
să fi e cunoscute de către autoritățile sudaneze. Refuzul respingerii cererii de acordare a statului de refugiat a 
avut în vedere faptul că opiniile politice nu erau demne de protecție conform normelor naționale, deși acestea 
nu au fost combătute din perspectiva credibilității lor. Tribunalul din Haga a admis acțiunea lui S și a anulat 
decizia prin care s-a respins acordarea statutului de refugiat, însă autoritatea națională a formulat apel. 

A, resortisant sudanez, a arătat în cea de-a doua cerere de azil că, dacă s-ar întoarce în Sudan, ar fi  
persecutat de autorități datorită luărilor de poziție formulate în Țările de Jos cu privire la situația politică 
din Sudan. Din prima cerere de azil s-a stabilit că informațiile privind arestul lui A și torturarea acestuia 
în Sudan au fost apreciate de către autoritățile naționale ca fi ind necredibile, iar activarea politică a lui A a 
avut loc abia după respingerea primei cereri de azil. În 2020, autoritatea națională a respins solicitarea de 
acordare a unui permis de ședere temporară și a dispus o interdicție de intrare în teritoriul Țărilor de Jos 
pentru A, motivat de faptul că acesta nu a justifi cat sufi cient că activitățile sale rezultă din opinii politice 
esențiale. Tribunalul din Haga a respins acțiunea formulată de A, care a exercitat apel. 

CJUE a stabilit că noțiunea de opinii politice trebuie interpretată în sens larg, aspect care reiese din însăși 
formularea art. 10 alin. (1) lit. (e) și alin. (2) din Directiva 2011/95/UE, nefi ind necesar ca aceste opinii 
politice să aibă un grad anume de convingere pentru solicitant întrucât chiar dacă solicitantul nu crede prea 
mult în opiniile politice exprimare acesta tot ar putea fi  persecutat la momentul întoarcerii sale în țara sa 
de origine. 

Texte relevante: art. 4 alin. (3)-(5), art. 10 alin. (1) lit. (e) și alin. (2) din Directiva 2011/95/UE

Hotărârea Curţii: „1) Articolul 10 alineatul (1) litera (e) și alineatul (2) din Directiva 2011/95/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind standardele referitoare la 
condițiile pe care trebuie să le îndeplinească resortisanții țărilor terțe sau apatrizii pentru a putea 
benefi cia de protecție internațională, la un statut uniform pentru refugiați sau pentru persoanele 
eligibile pentru obținerea de protecție subsidiară și la conținutul protecției acordate trebuie interpretat 
în sensul că, pentru ca opiniile, ideile sau credințele unui solicitant care nu a făcut încă obiectul 
atitudinii negative a potențialilor agenți de persecuție în țara sa de origine să poată intra în sfera 
noțiunii de «opinii politice», este sufi cient ca acest solicitant să afi rme că are sau că exprimă aceste 
opinii, idei sau credințe. Acest lucru nu aduce atingere evaluării caracterului întemeiat al temerii 
solicitantului de a fi  persecutat din cauza unor astfel de opinii politice. 

2) Articolul 4 alineatele (3)-(5) din Directiva 2011/95 trebuie interpretat în sensul că, în vederea 
evaluării caracterului întemeiat al temerii unui solicitant de a fi  persecutat din cauza opiniilor sale 
politice, autoritățile competente ale statelor membre trebuie să țină seama de faptul că aceste opinii 
politice, din cauza gradului de convingere cu care se exprimă sau a eventualei practicări de către 
acest solicitant de activități prin care se urmărește promovarea opiniilor menționate, au putut sau 
pot să trezească atitudinea negativă a potențialilor agenți de persecuție din țara de origine a acestui 
solicitant. Cu toate acestea, nu se impune ca aceleași opinii să fi e atât de profund înrădăcinate în 
solicitant, încât acesta nu s-ar putea abține, în cazul întoarcerii în țara sa de origine, să le manifeste, 
expunându-se astfel riscului de a suferi acte de persecuție în sensul articolului 9 din această directivă”.
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4. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 19 octombrie 2023 pronunțată în cauza C-660/20, 
MK vs. Lufthansa CityLine GmbH, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:789

Cuvinte-cheie: Directiva 97/81/CE – Politica socială – Munca pe fracțiune de normă – Principiul 
nediscriminării lucrătorilor – Principiul pro rata temporis – Piloți – Remunerație suplimentară pentru 
serviciul de zbor – Diferență de tratament pentru piloții care lucrează cu normă întreagă și cei care lucrează 
pe fracțiune de normă

Starea de fapt: Întrebările preliminare au survenit într-un litigiu național în care MK a dat în judecată 
Lufthansa pentru remunerația pentru durata serviciului de zbor suplimentar realizat. MK lucrează din 
2010 pe fracțiune de normă în proporție de 90% din timpul de lucru al unui pilot care lucrează cu normă 
întreagă, neexistând nicio reducere cu privire la numărul său de ore de serviciu de zbor în timpul zilelor 
sale de lucru. Un lucrător din acest domeniu primește o remunerație suplimentară salariului de bază atunci 
când a efectuat într-o lună un anumit număr de ore de serviciu de zbor și a depășit pragurile stabilite pentru 
activarea remunerației suplimentare. 

Texte relevante: Clauza 4 alin. (1), (2) din Acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă 
din Anexa la Directiva 97/81/CE a Consiliului privind acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de 
normă

Hotărârea Curţii: „1)  Clauza 4 alineatul (1) din Acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune 
de normă, încheiat la 6 iunie 1997, care fi gurează în anexa la Directiva 97/81/CE a Consiliului din 
15 decembrie 1997 privind acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă, încheiat de 
UCIPE, CEIP și CES trebuie interpretată în sensul că o reglementare națională care condiționează 
plata unei remunerații suplimentare, în mod uniform pentru lucrătorii pe fracțiune de normă 
și pentru lucrătorii cu normă întreagă comparabili, de depășirea aceluiași număr de ore de lucru 
dintr-o anumită activitate precum serviciul de zbor al unui pilot constituie un tratament «mai puțin 
favorabil» al lucrătorilor pe fracțiune de normă, în sensul acestei dispoziții.

2) Clauza 4 alineatele (1) și (2) din Acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă, 
încheiat la 6 iunie 1997, care fi gurează în anexa la Directiva 97/81, trebuie interpretată în sensul că 
se opune unei reglementări naționale care condiționează plata unei remunerații suplimentare, în mod 
uniform pentru lucrătorii pe fracțiune de normă și pentru lucrătorii cu normă întreagă comparabili, 
de depășirea aceluiași număr de ore de lucru dintr-o anumită activitate precum serviciul de zbor al 
unui pilot în vederea compensării unui volum de muncă specifi c acestei activități”.

5. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 9 noiembrie 2023 pronunțată în 
cauzele conexate C-271/22-C-275/22, XT, KH, BX, FH și NW vs Keolis Agen SARL, cu participarea 
Syndicat national des transports urbains SNTU-CFDT, publicată în Repertoriul electronic sub 
nr. ECLI:EU:C:2023:834

Cuvinte-cheie: Directiva 2003/88/CE – Politică socială – Organizarea timpului de lucru – Dreptul la 
concediu anual plătit – Situația de boală cronică 

Starea de fapt: Keolis Agen este o societate privată care deține o delegare de serviciu public în sectorul 
transportului în comun de persoane. Unii dintre reclamanții din litigiile naționale au contracte de muncă pe 
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durată nedeterminată, iar alții au avut astfel de contracte înainte să fi e declarați inapți de muncă, contractele 
de muncă încetând pe acest motiv. Pe durata contractelor de muncă, reclamanții au avut concedii medicale 
mai lungi de un an, prin urmare au solicitat angajatorului să benefi cieze de zilele de concediu anual plătit 
de care nu au putut benefi cia datorită concediului medical, iar cei față de care încetaseră contractele de 
muncă au cerut o indemnizație compensatorie în bani aferentă zilelor de concediu. Angajatorul a respins 
cererea angajaților pe motiv că durata concediului medical a fost mai mare de un an și boala care a stat la 
baza concediului nu este una de natură profesională. 

CJUE a reamintit faptul că, de principiu, art. 7 din Directiva 2003/88 nu poate fi  invocat într-un litigiu 
între particulari, însă această dispoziție refl ectă un drept fundamental, adică dreptul la un concediu anual 
plătit (drept social al Uniunii de o importanță deosebită2)), prin urmare, în speță, art. 7 va fi  analizat prin 
raportare la art. 31 alin. (2) din Carta drepturilor fundamentale a UE, care are aceeași valoare juridică cu 
cea a tratatelor3). Mecanismul juridic aplicat este următorul: art. 31 alin. (1) din Cartă stabilește dreptul 
oricărui lucrător la o perioadă anuală de concediu plătit, iar art. 7 din Directivă pune în aplicare principiul 
prin stabilirea unei perioade de concediu anual plătit. Din perspectiva CJUE, concediul anual plătit este 
un drept imperativ și necondiționat, dispozițiile de drept național urmând doar să îl concretizeze, însă 
neputând să îi altereze existența. 

Texte relevante: art. 7 din Directiva 2003/88/CE, art. 31 alin. (2) din Carta drepturilor fundamentale 
a Uniunii Europene 

Hotărârea Curţii: „1) Articolul 31 alineatul (2) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene și articolul 7 din Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 
noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale organizării timpului de lucru trebuie interpretate în 
sensul că un lucrător se poate prevala față de angajatorul său de dreptul la concediul anual plătit, 
consacrat de prima dintre aceste dispoziții și concretizat de cea de a doua, împrejurarea că acesta din 
urmă este o întreprindere privată, titulară a unei delegări de serviciu public, fi ind lipsită de relevanță 
în această privință.

2) Articolul 7 din Directiva 2003/88 trebuie interpretat în sensul că nu se opune unei legislații 
naționale și/sau unei practici naționale care, în lipsa unei dispoziții naționale care să prevadă o limită 
temporală expresă pentru reportarea drepturilor la concediul anual plătit dobândite și neexercitate 
din cauza unui concediu medical pentru boală cronică, permite admiterea unor cereri de concediu 
anual plătit formulate de un lucrător în mai puțin de cincisprezece luni de la sfârșitul perioadei de 
referință care dă dreptul la acest concediu și limitate la două perioade de referință succesive”.

6. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 26 octombrie 2023 pronunțată în cauza C-238/22, 
FW vs. LATAM Airlines Group SA, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:815

Cuvinte-cheie: Regulamentul (CE) nr. 261/2004 – Transport aerian – Pasageri – Compensații în caz de 
refuz de îmbarcare – Pasager informat prealabil despre refuzul de îmbarcare – Excepții de la compensație în 
cazul anulării zborului – Inaplicabilitate în caz de refuz de îmbarcare anticipat

Starea de fapt: FW a dat în judecată Latam Airlines Group Sa pentru a obține despăgubiri, întrucât 
compania aeriană i-a blocat rezervarea pentru un zbor din Spania în Germania. Starea de fapt are la bază 

2) Hotărârea din 22 septembrie 2022, Fraport și St. Vincenz-Krankenhaus, C-518/20 și C-727/20.
3) Ibidem, parag. 25.
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imposibilitatea lui FW să se înregistreze online pentru zborul deja rezervat cu Latam Airlines Group SA, 
sens în care acesta a contactat compania aeriană care i-a comunicat faptul că, unilateral și fără o informare 
prealabilă, i-a mutat rezervarea pentru un zbor anterior care ar fi  trebuit să fi e efectuat în 20.12.2017 (zborul 
inițial era stabilit pentru 21.12.2017), iar rezervarea pentru zborul de întoarcere a fost blocată motivat de 
faptul că nu ar fi  efectuat zborul dus. În acest context, FW a rezervat cu o altă companie aeriană zborurile 
dus-întors pentru care a plătit 528,23 euro, Latam Airlines rambursându-i doar 101,55 euro înainte de 
formularea acțiunii în justiție. 

Tribunalul Districtual din Frankfurt pe Main a admis acțiunea lui FW și a obligat compania aeriană la 
plata sumei de 426,68 euro (reprezentând diferența cu privire la biletele de avion achiziționate de la altă 
companie aeriană) și 250 euro (cu titlu de compensație în baza art. 5 și 7 din Regulamentul nr. 261/2004), 
instanța considerând că modifi carea rezervării zborului dus reprezintă o anulare. Însă, instanța a respins 
solicitarea de plată cu privire la suma de 250 euro reprezentând compensație suplimentară pentru refuzul 
de îmbarcare în sensul art. 4 din Regulament, întrucât a considerat că pasagerul a fost informat cu privire 
la această situație cu mai bine de două săptămâni înainte de ora de plecare a zborului de întoarcere rezervat 
inițial, iar FW a formulat apel cu privire la această chestiune. 

Texte relevante: art.  2 lit.  (j), art.  3, art.  4 alin.  (3), art.  5 alin.  (1) lit.  (c) din Regulamentul (CE) 
nr. 261/2004

Hotărârea Curţii: „1) Articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 261/2004 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 11 februarie 2004 de stabilire a unor norme comune în materie de 
compensare și de asistență a pasagerilor în eventualitatea refuzului la îmbarcare și anulării sau 
întârzierii prelungite a zborurilor și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 295/91 coroborat cu 
articolul 2 litera (j) din Regulamentul nr. 261/2004 trebuie să fi e interpretat în sensul că un operator 
efectiv de transport aerian care a informat în prealabil un pasager că îi va refuza îmbarcarea împotriva 
voinței sale pentru un zbor pentru care acesta din urmă dispune de o rezervare confi rmată trebuie să 
despăgubească pasagerul menționat, chiar dacă acesta nu s-a prezentat la îmbarcare în condițiile 
stabilite la articolul 3 alineatul (2) din acest regulament.

2) Articolul 5 alineatul (1) litera (c) punctul (i) din Regulamentul nr.  261/2004 trebuie să fi e 
interpretat în sensul că această dispoziție care instituie o excepție de la dreptul la compensație al 
pasagerilor în eventualitatea anulării unui zbor nu reglementează situația în care un pasager a fost 
informat, cu cel puțin două săptămâni înainte de ora de plecare prevăzută a zborului, că operatorul 
efectiv de transport aerian va refuza să îl transporte împotriva voinței sale, astfel încât acest pasager 
trebuie să benefi cieze de dreptul la compensație pentru refuzul la îmbarcare prevăzut la articolul 4 
din acest regulament”.

7. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 28 noiembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-148/22, OP vs. Commune d’Ans, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:924

Cuvinte-cheie: Directiva 2000/78/CE – Politică socială – Egalitate de tratament la încadrare în muncă 
și ocuparea forței de muncă – Interzicerea discriminării pe motiv de apartenență religioasă sau convingeri – 
Sectorul public – Văl islamic – Neutralitate în contact publicul, colegii și superiorii

Starea de fapt: Comuna Ans a interzis tuturor funcționarilor săi să poarte orice semn vizibil care ar 
putea indica apartenența lor ideologică sau fi lozofi că ori convingerile lor politice sau religioase. Doamna 
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OP lucrează ca șef de birou în cadrul instituției din 2016, fi ind o funcție care nu presupune contact cu 
publicul. În 8 februarie 2021 a solicitat să poarte „văl” la locul de muncă începând cu data de 22 februarie 
2021. În 18 februarie 2021, solicitarea doamnei OP a fost respinsă și acesteia i s-a interzis provizoriu să 
poarte, în exercitarea activității sale profesionale, semne care dezvăluie convingerile sale religioase, până la 
adoptarea unei reglementări generale privind purtarea unor astfel de semne în cadrul administrației locale. 
În 29 martie 2021, comuna Ans și-a modifi cat Regulamentul intern stabilind o obligație de „neutralitate 
exclusivă” la locul de muncă, funcționarii fi ind obligați să nu poarte vreun semn vizibil care ar putea dezvălui 
convingerile religioase sau fi lozofi ce ale acestora, indiferent dacă sunt sau nu sunt în contact cu publicul.

Instanța de trimitere apreciază că interzicerea purtării vălului islamic de către reclamanta OP constituie 
un tratament diferențiat bazat în mod direct pe religia acesteia în raport cu ceilalți membri ai personalului 
Comunei, din moment ce alte semne care exprimă convingeri, în special religioase, purtate discret, au fost 
tolerate de Comună la locul de muncă în trecut și sunt tolerate în continuare. Astfel, conform instanței de 
trimitere există o discriminare directă, în sensul Directivei 2000/78.

Texte relevante: art. 2 alin. (2) lit. a) și b) din Directiva 2000/78/CE

Hotărârea Curţii: „Articolul 2 alineatul (2) litera (b) din Directiva 2000/78/CE a Consiliului din 
27 noiembrie 2000 de creare a unui cadru general în favoarea egalității de tratament în ceea ce privește 
încadrarea în muncă și ocuparea forței de muncă trebuie interpretat în sensul că o normă internă 
a unei administrații locale care interzice, în mod general și nediferențiat, membrilor personalului 
acestei administrații purtarea vizibilă, la locul de muncă, a oricărui semn care indică printre altele 
convingeri fi lozofi ce sau religioase poate fi  justifi cată de voința administrației menționate de a institui, 
ținând seama de propriul context, un mediu administrativ total neutru, cu condiția ca această normă 
să fi e aptă, necesară și proporțională în raport cu acest context și ținând seama de diferitele drepturi 
și interese în cauză”.

8. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 5 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-683/21, Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos (Centrul 
Național de Sănătate Publică din cadrul Ministerului Sănătății, Lituania) vs. Valstybinė duomenų 
apsaugos inspekcija (Inspectoratul Național pentru Protecția Datelor, Lituania), publicată în 
Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:949

Cuvinte-cheie: Protecția datelor – Regulamentul (UE) 2016/679 – GDPR – Prelucrare – Operator – 
Dezvoltare aplicație mobilă – Responsabilitatea comună privind prelucrarea – Sancțiune administrativă – 
Răspunderea operatorului pentru operațiunea realizată de împuternicit

Starea de fapt: În contextul pandemiei de COVID-19, Ministerul Sănătății din Lituania a solicitat 
directorului Centrului Național de Sănătate Publică (CNSP) să achiziționeze un sistem informatic pentru a 
înregistra și monitoriza datele persoanelor expuse la virus, fi ind vorba despre o monitorizare epidemiologică. 
O societate privată a realizat o aplicație mobilă într-un termen foarte scurt în acest scop, iar în cadrul 
politicii de confi dențialitate din aplicația rezultată s-a menționat că CNSP și societatea sunt operatori de 
date cu caracter personal. În 4.04.2020 aplicația a fost disponibilă în Google Store, iar în 6.04.2020 în 
Apple Store, fi ind funcțională până la data de 26.05.2020. 

În perioada în care aplicația a funcționat, 3802 de persoane au utilizat-o și au furnizat date cu caracter 
personal (inclusiv numărul de identifi care și adresa). În 15.05.2020, CNSP a solicitat societății care a 
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dezvoltat aplicația să nu fi e menționați în cadrul acesteia, iar ulterior procesul prin care aplicația ar fi  urmat 
să fi e achiziționată de către autorități a fost sistat. 

În 18.05.2020 începe investigația autorității privind prelucrarea de date cu caracter personal, aceasta 
stabilind că au fost colectate date cu ajutorul aplicației mobile, utilizatorii răspunzând la întrebări care 
implicau utilizarea datelor cu caracter personal. În 24.02.2021 autoritatea a amendat CNSP cu o amendă 
în valoare de 12.000 euro, iar societatea care a dezvoltat aplicația cu o amendă în valoare de 3.000 euro. 
CNSP a contestat amenda și a susținut că societatea care a realizat aplicația este singurul operator, iar aceasta 
susținea contrariul în sensul că aceasta a acționat ca persoană împuternicită de CNSP. 

Instanța de trimitere a arătat că între CNSP și societatea care a realizat aplicația nu a existat un contract 
de achiziții publice, că CNSP a oferit consultanță și nu a consimțit la punerea la dispoziție a aplicației prin 
intermediul magazinelor virtuale. 

Texte relevante: art. 4, 26, 83 din Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul GDPR)

Hotărârea Curţii: „1)  Articolul 4 punctul 7 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fi zice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) trebuie interpretat în sensul că 
poate fi  considerată operator, în sensul acestei dispoziții, o entitate care a însărcinat o întreprindere 
să dezvolte o aplicație informatică mobilă și care, în acest context, a participat la stabilirea scopurilor 
și a mijloacelor prelucrării datelor cu caracter personal realizate prin intermediul acestei aplicații, 
chiar dacă această entitate nu a efectuat ea însăși operațiuni de prelucrare a unor astfel de date, nu 
și-a dat în mod explicit acordul pentru realizarea unor operațiuni concrete ale unei astfel de prelucrări 
sau pentru punerea la dispoziția publicului a respectivei aplicații mobile și nu a achiziționat aceeași 
aplicație mobilă, cu excepția cazului în care, înainte de această punere la dispoziția publicului, 
entitatea menționată s-a opus în mod expres acesteia și prelucrării datelor cu caracter personal care 
au rezultat din aceasta.

2) Articolul 4 punctul 7 și articolul 26 alineatul (1) din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretate 
în sensul că o califi care a două entități drept operatori asociați nu presupune nici existența unui acord 
între aceste entități cu privire la stabilirea scopurilor și a mijloacelor prelucrării datelor cu caracter 
personal în cauză, nici existența unui acord care stabilește condițiile referitoare la responsabilitatea 
comună privind prelucrarea.

3) Articolul 4 punctul 2 din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că constituie o 
„prelucrare” în sensul acestei dispoziții utilizarea unor date cu caracter personal în scopul testării 
informatice a unei aplicații mobile, cu excepția cazului în care asemenea date au fost anonimizate 
astfel încât persoana vizată de aceste date nu este sau nu mai este identifi cabilă ori este vorba despre 
date fi ctive care nu se referă la o persoană fi zică existentă.

4) Articolul 83 din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că, pe de o parte, o amendă 
administrativă poate fi  impusă în temeiul acestei dispoziții numai dacă se stabilește că operatorul a 
săvârșit, intenționat sau din neglijență, o încălcare prevăzută la alineatele (4)-(6) ale acestui articol 
și, pe de altă parte, o asemenea amendă poate fi  impusă unui operator în ceea ce privește operațiunile 
de prelucrare a datelor cu caracter personal efectuate de o persoană împuternicită de operator în 
numele acestuia, cu excepția cazului în care, în cadrul acestor operațiuni, persoana împuternicită de 
operator a efectuat prelucrări în scopuri proprii sau a prelucrat aceste date într-un fel incompatibil cu 
cadrul sau cu modalitățile de prelucrare așa cum au fost stabilite de operator sau într-un fel cu privire 
la care nu se poate considera în mod rezonabil că operatorul respectiv și-ar fi  dat consimțământul”.
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9. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 5 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-807/21, Deutsche Wohnen SE vs. Staatsanwaltschaft Berlin (Parchetul din Berlin, Germania),
publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:950

Cuvinte-cheie: Protecția datelor – Regulamentul (UE) 2016/679 – GDPR – Operator – Amenzi 
administrative unor persoane juridice – Încălcare intenționată sau din neglijență

Starea de fapt: Deutsche Wohnen SE (DW) este o societate imobiliară din Berlin, cotată la bursă și 
care deține indirect, prin intermediul unor participații la diferite societăți, aproximativ 163.000 de unități 
rezidențiale și 3.000 de unități comerciale. Proprietarii imobilelor sunt fi liale ale DW care gestionează 
activitățile operaționale, în timp ce societatea-mamă se ocupă cu conducerea întregului grup. Filialele DW 
închiriază unitățile comerciale și rezidențiale, care sunt administrate de alte societăți din grupul DW.

În cadrul activităților lor comerciale, DW și societățile grupului prelucrează date cu caracter personal 
ale locatarilor unităților comerciale și rezidențiale (date de identitate, date fi scale, sociale și de asigurări de 
sănătate ale locatarilor etc.). În 2017 autoritatea care se ocupă cu protecția datelor cu caracter personal a 
realizat un control la DW și societățile grupului, și le-a atras atenția că păstrau documente care conțineau 
date cu caracter personal ale locatarilor într-un sistem de arhivare electronică ce nu permitea să se verifi ce 
dacă păstrarea era necesară și să se garanteze că datele care nu mai erau necesare erau șterse, solicitând 
ștergerea acestora până la fi nalul anului 2017. DW a arătat că nu poate să șteargă datele respective din arhiva 
electronică din motive tehnice și juridice.

În martie 2019 autoritatea pentru protecția datelor a efectuat un alt control la sediul central al DW, iar 
cu această ocazie DW a informat autoritatea că sistemul de arhivare în discuție fusese deja desfi ințat și că 
migrarea datelor către noul sistem de păstrare era iminentă. În octombrie 2019 autoritatea a amendat DW 
cu 14.385.000 euro pentru încălcarea deliberată a art. 5 alin. (1) lit. (a), (c) și (e), precum și a art. 25 alin (1) 
din Regulamentul GDPR, plus încă alte 15 amenzi în cuantum cuprins între 3.000 și 17.000 euro pentru 
încălcarea art. 6 alin. (1) din Regulamentul GDPR. Autoritatea a arătat că DW a omis în mod deliberat 
să ia măsurile necesare pentru a permite ștergerea cu regularitate a datelor cu caracter personal referitoare 
la locatari care nu mai erau necesare sau care fuseseră, pentru un alt motiv, păstrate în mod eronat. De 
asemenea, s-a arătat că DW a continuat să păstreze, fără a fi  necesar, datele cu caracter personal a cel puțin 
15 locatari identifi cați.

Texte relevante: art. 58, 83 din Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul GDPR)

Hotărârea Curţii: „1)    Articolul 58 alineatul (2) litera (i) și articolul 83 alineatele (1)-(6) din 
Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fi zice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția 
datelor) trebuie interpretate în sensul că se opun unei reglementări naționale în temeiul căreia o 
amendă administrativă poate fi  aplicată unei persoane juridice în calitatea sa de operator pentru 
o încălcare menționată la alineatele (4)-(6) ale acestui articol 83 numai în măsura în care această 
încălcare a fost imputată în prealabil unei persoane fi zice identifi cate.

2) Articolul 83 din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că o amendă administrativă 
poate fi  impusă în temeiul acestei dispoziții numai dacă se stabilește că operatorul, care este în același 
timp o persoană juridică și o întreprindere, a comis în mod intenționat sau din neglijență o încălcare 
prevăzută la alineatele (4)-(6) ale acestui articol”.
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10. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 14 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-457/21, Comisia Europeană, Marele Ducat al Luxemburgului, Amazon.com Inc., Amazon EU Sàrl, 
Irlanda, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:985

Cuvinte-cheie: Recurs – Ajutoare de stat – Ajutor de stat incompatibil cu piața internă – Principiul 
concurenței depline – Control exercitat de Curte referitor la interpretarea și la aplicarea dreptului național 
de către Tribunal – Soluție fi scală anticipată

Starea de fapt: Amazon.com, Inc., cu sediul social în SUA, și societățile afl ate sub controlul său 
derulează activități în comerțul cu amănuntul online și în furnizarea de diverse servicii online. În acest scop, 
grupul Amazon operează o serie de site-uri internet în diferite limbi ale Uniunii Europene, inclusiv amazon.
de, amazon.fr, amazon.it și amazon.es. Anterior lunii mai a anului 2006, activitățile la nivel european 
ale grupului Amazon au fost gestionate din SUA prin Amazon.com International Sales, Inc. și Amazon 
International Marketplace, precum și de alte entități cu sediul în Franța, Germania și UK. 

În anul 2003, a fost planifi cată o restructurare a activităților grupului Amazon în Europa, pusă în aplicare 
efectiv în anul 2006 și a avut în vedere crearea a două societăți cu sediul în Luxemburg: Amazon Europe 
Holding Technologies SCS și Amazon EU Sàrl.

Amazon Europe Holding Technologies SCS a încheiat inițial mai multe acorduri cu anumite entități ale 
grupului Amazon, stabilite în Statele Unite, și a apoi această societate a încheiat un contract de licență cu 
Amazon EU Sàrl, care a intrat în vigoare la 30 aprilie 2006. În temeiul acordului de licență, Amazon EU Sàrl 
a obținut dreptul de a utiliza activele necorporale în schimbul plății unei redevențe către Amazon Europe 
Holding Technologies SCS. Amazon Europe Holding Technologies SCS a încheiat un acord de licență și 
de cesiune a drepturilor de proprietate intelectuală cu Amazon.co.uk Ltd, Amazon.fr SARL și Amazon.
de GmbH, în temeiul căruia societatea a primit anumite mărci comerciale și drepturile de proprietate 
intelectuală asupra site-urilor internet europene.

În anul 2014, grupul Amazon a făcut obiectul unei a doua restructurări, iar înțelegerea contractuală 
existentă între Amazon Europe Holding Technologies SCS și Amazon EU Sàrl nu s-a mai aplicat.

În vederea pregătirii restructurării din anul 2006, Amazon.com și un consilier fi scal au solicitat o soluție 
fi scală anticipată din partea autorităților fi scale luxemburgheze, care să confi rme tratamentul aplicat Amazon 
Europe Holding Technologies SCS și Amazon EU Sàrl, în scopul impozitului luxemburghez pe profi t.

Amazon.com a solicitat, în 2003, aprobarea calculului cuantumului redevenței pe care Amazon EU Sàrl 
trebuia să o plătească către Amazon Europe Holding Technologies SCS, începând de la 30 aprilie 2006. 
Solicitarea Amazon.com s-a bazat pe un raport privind prețurile de transfer întocmit de consilierii săi fi scali 
care au propus în esență o metodologie de stabilire a prețurilor de transfer care, în opinia lor, permitea 
determinarea obligației de plată a impozitului pe profi t datorat de Amazon EU Sàrl în Luxemburg. 

Ulterior, Amazon.com a solicitat confi rmarea tratamentului fi scal al Amazon Europe Holding 
Technologies SCS, al asociaților săi cu sediul în Statele Unite și al dividendelor primite de Amazon EU Sàrl 
în cadrul acestei structuri. În scrisoare se explica faptul că Amazon Europe Holding Technologies SCS, în 
calitate de societate în comandită simplă, nu avea o personalitate fi scală distinctă de cea a asociaților săi și, 
în consecință, nu era supusă nici impozitului luxemburghez pe profi t și nici impozitului pe avere.

În 6 noiembrie 2003, administrația fi scală luxemburgheză a trimis o scrisoare către Amazon.com și a 
aprobat conținutul ambelor scrisori transmise anterior de Amazon. 
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La cererea Amazon.com, administrația fi scală luxemburgheză a prelungit valabilitatea soluției fi scale 
anticipate contestate în anul 2010 și a aplicat-o efectiv până în iunie 2014, atunci când s-a schimbat 
structura europeană a grupului Amazon. Astfel, soluția fi scală anticipată contestată a fost aplicată din anul 
2006 până în anul 2014.

În 4 octombrie 2017, Comisia Europeană a adoptat Decizia (UE) 2018/859 prin care a stabilit în esență că:

«[Soluția fi scală anticipată contestată] prin care Luxemburgul a aprobat un acord privind prețurile de transfer 
[…] care a permis [Amazon EU Sàrl] să își stabilească obligația de plată a impozitului pe profi t datorat în 
Luxemburg pentru perioada 2006-2014, precum și acceptarea ulterioară a declarației anuale privind plata 
impozitului pe profi t bazată pe această soluție constituie ajutor de stat […]».

Prin cererea introductivă depusă la grefa Tribunalului la 14 decembrie 2017, Marele Ducat al 
Luxemburgului a introdus acțiunea în cauza T-816/17, prin care urmărea, cu titlu principal, anularea deciziei 
în litigiu și, cu titlu subsidiar, anularea acestei decizii în măsura în care prin aceasta se dispunea recuperarea 
ajutorului identifi cat în decizia amintită. Prin cererea introductivă depusă la grefa Tribunalului la 22 mai 
2018, Amazon EU Sàrl și Amazon.com au introdus acțiunea în cauza T-318/18, prin care urmăreau, cu 
titlu principal, anularea articolelor 1-4 din decizia în litigiu și, cu titlu subsidiar, anularea articolelor 2-4 
din această decizie.

Tribunalul a admis motivele și argumentele Marelui Ducat al Luxemburgului și ale Amazon care urmăreau 
să repună în discuție temeinicia celor trei constatări subsidiare ale Comisiei privind existența unui avantaj. 

Texte relevante: art. 107 alin. (1) TFUE 

Hotărârea Curţii: „1) Respinge recursul.

2) Comisia Europeană suportă, pe lângă propriile cheltuieli de judecată, și pe cele efectuate de 
Marele Ducat al Luxemburgului, precum și de Amazon.com Inc. și Amazon EU Sàrl.

3) Irlanda suportă propriile cheltuieli de judecată”.

11. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 14 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-109/22, Comisia Europeană vs. România, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:991

Cuvinte-cheie: Directiva 1999/31/CE – Protecția mediului – Obligația de închidere a depozitelor care 
nu au obținut autorizația necesară – Neîndeplinirea unei obligații – Sancțiuni pecuniare – Penalități 

Starea de fapt: Comisia Europeană a solicitat CJUE să constate că România nu și-a îndeplinit obligațiile 
asumate prin TFUE și nici nu s-a conformat Hotărârii din 18 octombrie 2018, Comisia/România. Având 
în vedere lipsa conformării la Hotărârea din 2018, Comisia a solicitat obligarea României la plata sumei 
de 29.781,30 euro pe zi de întârziere de la data pronunțării hotărârii în prezenta cauză și până la adoptarea 
tuturor măsurilor necesare executării Hotărârii, Comisia/România, cu titlu de penalitate cominatorie. De 
asemenea, Comisia a solicitat obligarea României la plata unei sume forfetare bazate pe un cuantum zilnic 
de 3.311,50 euro înmulțit cu numărul de zile care s-au scurs între ziua următoare pronunțării Hotărârii 
Comisia/România din 2018 și data luării tuturor măsurilor necesare de către România pentru executarea 
acestei hotărâri sau, în lipsa luării acestor măsuri, data pronunțării hotărârii Curții în prezenta cauză, sub 
rezerva depășirii sumei forfetare minime de 1.643.000 euro.
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În Hotărârea Comisia/România din 2018, CJUE a statuat că, prin faptul că nu s-a conformat, referitor 
la cele 68 de depozite de deșeuri vizate de acțiunea formulată de Comisie, obligației de a lua toate măsurile 
necesare pentru a închide cât mai repede posibil, în conformitate cu art. 7 lit. (g) și cu art. 13 din Directiva 
1999/31, acele depozite de deșeuri care, în conformitate cu art. 8 din directiva menționată, nu au primit 
autorizația care să le permită să funcționeze în continuare, România nu și-a îndeplinit obligațiile care îi 
revin în temeiul art. 14 lit. (b) din Directiva 1999/31.

În fața CJUE, România a susținut că acțiunea este inadmisibilă motivat de faptul că, Comisia ar fi  omis să 
îi acorde un termen rezonabil pentru a se conforma obligațiilor care îi revin și că procedura pre-contencioasă 
cauzei a coincis cu pandemia de COVID-19, care, fără să fi  împiedicat România să se conformeze acestor 
obligații, a întârziat totuși procesul de conformare. Totodată, România a reproșat Comisiei că a încălcat 
principiul egalității de tratament, aplicându-i un termen de conformare care ar fi  mai scurt decât cel acordat 
altor state membre în situații similare.

Texte relevante: art. 260 alin. (2) TFUE

Hotărârea Curţii: „1) Prin neluarea măsurilor pe care le presupune executarea Hotărârii din 18 octom-
brie 2018, Comisia/România (C-301/17, EU:C:2018:846), România nu și-a îndeplinit obliga țiile care îi 
revin în temeiul articolului 260 alineatul (1) TFUE.

2) Obligă România la plata către Comisia Europeană a unei penalități cu titlu cominatoriu în 
cuantum de 600 de euro pe depozit de deșeuri și pe zi de întârziere în aplicarea măsurilor necesare 
pentru a se conforma Hotărârii din 18 octombrie 2018, Comisia/România (C-301/17, EU:C:2018:846), 
începând de la data pronunțării prezentei hotărâri și până la cea a executării complete a Hotărârii 
din 18 octombrie 2018, Comisia/România (C-301/17, EU:C:2018:846).

3) Obligă România la plata către Comisia Europeană a unei sume forfetare în cuantum de 1.500.000 
de euro.

4) Obligă România la plata cheltuielilor de judecată”.

12. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 14 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-206/22, TF vs. Sparkasse Südpfalz, publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:984

Cuvinte-cheie: Directiva 2003/88/CE – Timp de lucru – Drept la concediu anual plătit – Virusul 
SARS-Cov-2 – Carantină – Imposibilitatea de a reporta concediul anual plătit acordat pentru o perioadă 
care coincide cu o perioadă de carantină

Starea de fapt: Trimiterea preliminară a fost făcută într-un litigiu între TF, pe de o parte, și angajatorul 
său, Sparkasse Südpfalz, pe de altă parte, în legătură cu reportarea zilelor de concediu anual plătit acordate 
lui TF pentru o perioadă care coincide cu plasarea sa în carantină, în urma unui contact cu o persoană 
contaminată cu virusul SARS-Cov-2. 

TF a benefi ciat de concediu anual plătit pentru perioada 3 decembrie 2020 - 11 decembrie 2020, însă în 
2 decembrie 2020 a fost plasat în carantină conform normelor de drept din Germania până la 11 decembrie 
2020, pe motiv că acesta intrase în contact cu o persoană infectată cu virusul SARS-Cov-2. Având în vedere 
această situație, TF a solicitat reportarea zilelor de concediu anual plătit acordate pentru perioada care 
coincidea cu perioada de carantină la care a fost supus.
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Instanța de trimitere a evidențiat că dreptul la concediul anual plătit are ca unic obiect scutirea lucrătorului 
de obligația sa de a lucra, garantându-i în același timp plata indemnizației de concediu și că angajatorul 
nu este responsabil pentru condițiile în care se desfășoară concediul. Dispozițiile de dreptul muncii din 
Germania obligă angajatorul să reporteze zilele de concediu acordate numai în cazul în care lucrătorul poate 
atesta o incapacitate de muncă survenită în perioada concediului, iar simpla carantină nu ar echivala cu o 
incapacitate de muncă.

CJUE a evidențiat că dreptul la concediu anual plătit nu poate fi  interpretat restrictiv și are o dublă 
fi nalitate: de a-i permite lucrătorului să se odihnească în urma îndeplinirii sarcinilor care îi revin în temeiul 
contractului său de muncă și de a dispune lucrătorul de o perioadă de destindere și de recreere. Finalitatea 
concediului anual plătit este diferită de cea a concediului medical, care este stabilit pentru a permite 
lucrătorului să se refacă după boală. În cauza C-178/15, Curtea a stabilit că un lucrător care se afl ă în 
concediu medical într-o perioadă de concediu anual stabilită în prealabil are dreptul la cerere și, pentru a 
putea benefi cia efectiv de concediul său anual, de a efectua concediul anual într-o altă perioadă decât cea 
care coincide cu perioada de concediu medical.

Cu privire la starea de fapt, Curtea a concluzionat că lucrătorul nu s-a afl at în perioada în cauză, într-o 
situație de incapacitate de muncă justifi cată printr-un certifi cat medical, deci acesta se afl ă într-o situație 
diferită de cea a unui lucrător afl at în concediu medical, care suportă constrângeri fi zice sau psihice generate 
de boală. Prin urmare, nu se poate considera că fi nalitatea carantinei este, în principiu, comparabilă cu cea 
a unui concediu medical și aceasta nu poate împiedica, în sine, realizarea fi nalității concediului anual plătit.

Texte relevante: art. 31 alin. (2) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, art. 7 din 
Directiva 2003/88/CE

Hotărârea Curţii: „Articolul 7 alineatul (1) din Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale organizării timpului de lucru și 
articolul 31 alineatul (2) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene trebuie interpretate 
în sensul că nu se opun unei reglementări sau unei practici naționale care nu permite reportarea zilelor 
de concediu anual plătit acordate unui lucrător care nu este bolnav, pentru o perioadă care coincide cu 
o perioadă de carantină dispusă de o autoritate publică din cauza contactului acestuia din urmă cu o 
persoană contaminată cu un virus”.

13. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 14 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-340/21, VB vs. Natsionalna agentsia za prihodite (Agenția Națională a Veniturilor Publice, 
Bulgaria), publicată în Repertoriul electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:986

Cuvinte-cheie: Protecția datelor – Regulamentul GDPR – Răspunderea operatorului – Măsuri pentru 
a asigura securitatea prelucrării – Aprecierea caracterului adecvat – Administrarea probelor – Posibilă 
exonerare de răspundere a operatorului în cazul unei încălcări săvârșite de părți terțe – Prejudiciu moral față 
de temerea privind o potențială utilizare abuzivă a datelor cu caracter personal

Starea de fapt: VB a solicitat instanței naționale bulgare să oblige autoritatea fi scală la despăgubirea 
pentru prejudiciul moral pe care acesta afi rmă că l-a suferit ca urmare a unei pretinse neîndepliniri de 
către această autoritate publică a obligațiilor legale ce îi revin în calitatea sa de operator de date cu caracter 
personal în contextul în care, în iulie 2019, sistemul informatic al acestei autorități a fost accesat în mod 
neautorizat și, în urma acestui atac cibernetic, datele cu caracter personal conținute în sistemul respectiv 
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au fost publicate pe internet – fi ind afectați peste șase milioane de persoane fi zice. Câteva sute de persoane, 
printre care și VS, au introdus acțiuni împotriva autorității în care au solicitat despăgubirea prejudiciilor 
morale care ar fi  rezultat din divulgarea datelor lor cu caracter personal. Prejudiciul moral ar consta în 
temerea că datele cu caracter personal ce au fost publicate fără consimțământul titularului ar putea fi  utilizate 
în mod abuziv în viitor sau că persoana ar putea fi  șantajată, agresată sau chiar răpită.

Texte relevante: art. 5, 24, 32, 82 din Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul GDPR)

Hotărârea Curţii: „1) Articolele 24 și 32 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fi zice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) trebuie interpretate în sensul 
că o divulgare neautorizată de date cu caracter personal sau un acces neautorizat la asemenea date de 
către «părți terțe», în sensul articolului 4 punctul 10 din acest regulament, nu sunt în sine sufi ciente 
pentru a considera că măsurile tehnice și organizatorice implementate de operatorul în cauză nu erau 
«adecvate», în sensul acestor articole 24 și 32.

2) Articolul 32 din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că caracterul adecvat al 
măsurilor tehnice și organizatorice implementate de operator în temeiul acestui articol trebuie să 
fi e apreciat de instanțele naționale în mod concret, ținând seama de riscurile legate de prelucrare și 
apreciind dacă natura, conținutul și implementarea acestor măsuri sunt adaptate acestor riscuri.

3) Principiul răspunderii operatorului, enunțat la articolul 5 alineatul (2) din Regulamentul 
2016/679 și concretizat la articolul 24 din acesta, trebuie interpretat în sensul că în cadrul unei 
acțiuni în despăgubire întemeiate pe articolul 82 din acest regulament, operatorului în cauză îi revine 
sarcina de a dovedi caracterul adecvat al măsurilor de securitate pe care le-a implementat în temeiul 
articolului 32 din regulamentul amintit.

4) Articolul 32 din Regulamentul 2016/679 și principiul efectivității dreptului Uniunii trebuie 
interpretate în sensul că pentru a aprecia caracterul adecvat al măsurilor de securitate pe care 
operatorul le-a implementat în temeiul acestui articol, o expertiză judiciară nu poate constitui un 
mijloc de probă în mod sistematic necesar și sufi cient.

5) Articolul 82 alineatul (3) din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că operatorul 
nu poate fi  exonerat de obligația de a repara prejudiciul suferit de o persoană, în temeiul articolului 82 
alineatele (1) și (2) din acest regulament, pentru simplul fapt că prejudiciul respectiv rezultă dintr-o 
divulgare neautorizată de date cu caracter personal sau dintr-un acces neautorizat la asemenea date de 
către «părți terțe», în sensul articolului 4 punctul 10 din regulamentul menționat, operatorul amintit 
trebuind să dovedească că faptul care a provocat acest prejudiciu nu îi este în niciun fel imputabil.

6) Articolul 82 alineatul (1) din Regulamentul 2016/679 trebuie interpretat în sensul că temerea 
față de o potențială utilizare abuzivă a datelor sale cu caracter personal de către părți terțe pe care o 
resimte o persoană vizată în urma unei încălcări a acestui regulament poate constitui, în sine, un « 
prejudiciu moral», în sensul dispoziției menționate”.
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14. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 21 decembrie 2023 pronunțată în cauza 
C-333/21, European Superleague Company SL, FIFA, UEFA, intervenienți A22 Sports Management 
SL, Real Federación Española de Fútbol, Liga Nacional de Fútbol Profesional, publicată în Repertoriul 
electronic sub nr. ECLI:EU:C:2023:1011

Cuvinte-cheie: Piața internă – Concurență – Reglementări instituite de asociații sportive internaționale – 
Norme referitoare la autorizarea prealabilă a competițiilor, la participarea cluburilor de fotbal și a jucătorilor 
la aceste competiții, precum și la exploatarea drepturilor comerciale și mediatice referitoare la competițiile 
menționate – Desfășurarea paralelă a activităților economice – Abuz de poziție dominantă 

Starea de fapt: European Superleague Company SL (ESLC) este o societate de drept privat cu sediul în 
Spania care a fost constituită la inițiativa unui ansamblu de cluburi de fotbal profesionist care sunt ele însele 
stabilite, după caz, în Spania, Italia și în Regatul Unit. Această societate urmărește să realizeze un proiect 
privind o nouă competiție internațională de fotbal profesionist denumit „Superleague”.

Astfel, ESLC a introdus o cerere de măsuri asigurătorii în fața Tribunalului Comercial din Madrid, cererea 
fi ind formulată în contradictoriu cu FIFA și UEFA. Introducerea acțiunii a venit ca rezultat al lansării de 
către ESLC a proiectului societății Superleague, precum și a opoziției FIFA și UEFA. Instanța de trimitere 
a arătat că în 21 ianuarie 2021, FIFA și cele șase confederații continentale recunoscute de aceasta, printre 
care UEFA, au publicat o declarație în care și-au exprimat refuzul de a recunoaște Superleague, anunțând 
că orice club de fotbal profesionist și orice jucător care participă la această competiție internațională ar fi  
exclus din cele organizate de FIFA și de UEFA și au subliniat că toate competițiile internaționale de fotbal 
trebuiau organizate sau autorizate de entitățile competente, astfel cum sunt vizate de statutul FIFA și al 
confederațiilor continentale.

În acest context, instanța de trimitere solicită Curții să interpreteze art. 101 și 102 TFUE, referitoare 
la interzicerea înțelegerilor anticoncurențiale și a abuzurilor de poziție dominantă, și art. 45, 49, 56 și 63 
TFUE, referitoare la libertățile de circulație garantate de dreptul Uniunii, pentru a se pronunța asupra 
compatibilității unui ansamblu de norme adoptate de FIFA și de UEFA cu aceste articole de dreptul Uniunii.

Texte relevante: art. 45, 49, 56, 63, 101, 102 TFUE

Hotărârea Curţii4): „1. Articolul 102 din TFUE trebuie să fi e interpretat în sensul că constituie un 
abuz de poziție dominantă faptul că asociațiile, care sunt responsabile de fotbal la nivel mondial și 
european și care desfășoară în paralel diferite activități economice legate de organizarea de competiții, 
au adoptat și pun în aplicare norme, care condiționează de autorizarea lor prealabilă crearea, pe 
teritoriul Uniunii, a unei noi competiții de fotbal intercluburi de către o întreprindere terță, și care 
controlează participarea cluburilor de fotbal profesionist și a jucătorilor la o astfel de competiție, în 
caz contrar existând riscul unor sancțiuni, fără ca aceste diferite competențe să fi e încadrate de criterii 
materiale, precum și de modalități procedurale de natură să asigure caracterul transparent, obiectiv, 
nediscriminatoriu și proporțional al acestora.

2. Articolul 101 alin.  (1) din TFUE trebuie să fi e interpretat în sensul că constituie o decizie a 
unei asociații de întreprinderi care are ca obiect împiedicarea concurenței faptul că asociațiile, care 
sunt responsabile de fotbal la nivel mondial și european și care exercită în paralel diferite activități 
economice legate de organizarea de competiții, au adoptat și pun în aplicare, în mod direct sau prin 

4) Traducerea dispozitivului hotărârii Curții a fost preluată de la sursa https://www.juridice.ro/718933/cjue-c-333-21-european-
superleague-company-normele-fi fa-si-uefa-privind-aprobarea-prealabila-a-competitiilor-de-fotbal-intercluburi-sunt-contrare-legislatiei-ue-
jud-dr-octavia-spineanu-matei-m.html, întrucât la momentul realizării acestui material, traducerea ofi cială în limba română, realizată 
de către CJUE, nu este disponibilă pentru public. 

https://www.juridice.ro/718933/cjue-c-333-21-european-superleague-company-normele-fifa-si-uefa-privind-aprobarea-prealabila-a-competitiilor-de-fotbal-intercluburi-sunt-contrare-legislatiei-ue-jud-dr-octavia-spineanu-matei-m.html
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intermediul asociațiilor naționale de fotbal care sunt membre ale acestora, norme care condiționează 
de autorizarea lor prealabilă crearea, pe teritoriul Uniunii, a unei noi competiții de fotbal intercluburi 
de către o întreprindere terță și care controlează participarea cluburilor de fotbal profesionist și a 
jucătorilor la o astfel de competiție, în caz contrar existând riscul unor sancțiuni, fără ca aceste diferite 
competențe să fi e încadrate de criterii materiale, precum și de modalități procedurale adecvate pentru 
a asigura caracterul transparent, obiectiv, nediscriminatoriu și proporțional al acestora.

3. Articolul 101 alin. (3) și Articolul 102 din TFUE trebuie interpretat în sensul că normele prin care 
asociațiile, care sunt responsabile de fotbal la nivel mondial și european și care desfășoară în paralel 
diferite activități economice legate de organizarea de competiții, condiționează de autorizarea lor 
prealabilă crearea, pe teritoriul Uniunii, de competiții de fotbal intercluburi de către o întreprindere 
terță și controlează participarea cluburilor de fotbal profesionist și a jucătorilor la astfel de competiții, 
în caz contrar existând riscul unor sancțiuni, nu pot benefi cia de o exceptare de la aplicarea articolul 
101 alineatul (1) TFUE sau nu pot fi  considerate justifi cate în raport cu articolul 102 TFUE, decât 
dacă demonstrează, prin intermediul unor argumente și al unor elemente de probă convingătoare, că 
sunt îndeplinite toate condițiile necesare în acest scop.

4. Articolele 101 și 102 din TFUE trebuie interpretate în sensul că:

- nu se opun unor norme adoptate de asociații responsabile de fotbal la nivel mondial și european și 
care desfășoară în paralel diferite activități economice legate de organizarea de competiții, în măsura 
în care acestea desemnează asociațiile respective ca fi ind deținătorii originali ai tuturor drepturilor 
care pot da naștere la competiții care țin de «jurisdicția» lor, atunci când aceste norme se aplică numai 
competițiilor organizate de asociațiile menționate, cu excluderea celor care ar putea fi  organizate de 
entități sau de întreprinderi terțe;

- se opun unor astfel de norme în măsura în care atribuie acelorași asociații o competență exclusivă 
în materie de comercializare a drepturilor în cauză, cu excepția cazului în care se demonstrează, 
prin argumente și prin elemente de probă convingătoare, că sunt îndeplinite toate condițiile necesare 
pentru ca aceste norme să poată benefi cia, în temeiul articolul 101 alineatul (3) TFUE, de o exceptare 
de la aplicarea alineatului (1) al acestui articol și să fi e considerate justifi cate în raport cu articolul 
102 TFUE.

5. Articolul 56 din TFUE trebuie interpretat în sensul că se opune unor norme prin care asociațiile, 
care sunt responsabile de fotbal la nivel mondial și european și care desfășoară în paralel diferite 
activități economice legate de organizarea de competiții, condiționează de autorizarea lor prealabilă 
crearea, pe teritoriul Uniunii, de competiții de fotbal intercluburi de către o întreprindere terță și 
controlează participarea cluburilor de fotbal profesionist și a jucătorilor la astfel de competiții, în 
caz contrar existând riscul unor sancțiuni, atunci când aceste norme nu sunt încadrate de criterii 
materiale, precum și de modalități procedurale apte să asigure caracterul transparent, obiectiv, 
nediscriminatoriu și proporțional al acestora”.
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15. Hotărârea Curţii de Justiţie a Uniunii Europene din 23 decembrie 2023 pronunțată în 
cauza C-321/2022, ZL, KU, KM vs. Provident Polska S.A., publicată în Repertoriul electronic sub 
nr. ECLI:EU:C:2023:911

Cuvinte-cheie: Directiva 93/13/CEE – Clauze abuzive – Contract de credit de consum – Costurile 
creditului, cu excepția dobânzii – Dezechilibru semnifi cativ – Constatarea caracterului abuziv al unei clauze 
– Consecințe

Starea de fapt: Speța vizează contracte de credit care cuprind costuri suplimentare față de dobânda 
contractuală, fi ind ridicată problema referitoare la existența unor clauze abuzive, respectiv a interesului în a 
promova o astfel de acțiune în constatare. 

Texte relevante: art. 3 alin. (1), art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (1) din Directiva 93/13/CEE

Hotărârea Curţii: „1) Articolul 3 alineatul (1) din Directiva 93/13/CEE a Consiliului din 5 aprilie 
1993 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii trebuie interpretat în sensul 
că, în măsura în care examinarea caracterului eventual abuziv al unei clauze privind costurile, altele 
decât dobânzile, ale unui contract de împrumut încheiat între un profesionist și un consumator nu este 
exclusă în temeiul articolului 4 alineatul (2) din această directivă coroborat cu articolul 8 din aceasta, 
caracterul abuziv al unei asemenea clauze poate fi  constatat în considerarea faptului că această 
clauză prevede plata de către consumator a unor cheltuieli sau a unui comision într-un cuantum vădit 
disproporționat în raport cu serviciul furnizat în contraprestație.

2) Articolul 7 alineatul (1) din Directiva 93/13, citit în lumina principiului efectivității, 
trebuie interpretat în sensul că se opune unei reglementări naționale, astfel cum este interpretată în 
jurisprudență, ce impune, pentru a se putea admite acțiunea în justiție a unui consumator având 
ca obiect constatarea inopozabilității unei clauze abuzive cuprinse într-un contract încheiat cu un 
profesionist, dovedirea unui interes de a exercita acțiunea, din moment ce se consideră că un asemenea 
interes lipsește atunci când acest consumator dispune de o acțiune în restituirea plății nedatorate 
sau atunci când poate invoca această inopozabilitate în cadrul apărării sale împotriva unei acțiuni 
reconvenționale de executare intentate împotriva sa de acest profesionist în temeiul clauzei respective.

3) Articolul 6 alineatul (1) din Directiva 93/13, citit în lumina principiilor efectivității, proporțio-
nalității și securității juridice, trebuie interpretat în sensul că nu se opune ca un contract de împrumut 
încheiat între un profesionist și un consumator să fi e declarat nul în ipoteza în care se constată că 
doar clauza acestui contract care stabilește modalitățile concrete de plată a sumelor datorate în rate 
periodice este abuzivă și că acest contract nu poate continua să existe fără clauza respectivă. Cu toate 
acestea, atunci când o clauză cuprinde o prevedere care poate fi  separată de celelalte prevederi ale 
acestei clauze, ce poate face obiectul unei examinări individualizate a caracterului său abuziv, a cărei 
eliminare ar permite restabilirea unui echilibru real între părți fără a afecta substanța contractului în 
cauză, această dispoziție, citită în lumina acestor principii, nu presupune ca această clauză sau chiar 
acest contract să fi e invalidate în ansamblul lor”.
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